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بازینخنمای
واشنگتن
درکاراکاس

جنگجهانی
یخشکنها!

هتتریک
قهرمانیجوانان
والیبالدرآسیا

زنگخطرنابودی
موسیقینواحی
ایرانبهصدا
درآمدهاست

 گروه های مخالف دولت
در ونزوئلا پس از اعلام نتایج، 

مدعی تقلب شدند

 دوئل صنعتی تازه ای
که در راه است

 در میزگرد»ایران« با حضور
رضا مهدوی، بهروز وجدانی 

و پیمان بزرگ نیا در خصوص 
موسیقی نواحی ایران مطرح شد

بلندترینپرچماسلام امروز
دردستانمردمغزهاست

امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان و نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان که برای شرکت در مراسم تحلیف رئیس جمهور ایران به تهران 
آمده بودند، روز گذشته و پیش از آغاز مراسم، به طور جداگانه به دیدار رهبر انقاب اسامی رفتند.   حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار رئیس جمهور 
تاجیکستان، بر حفظ و گسترش زبان فارسی و اشتراکات فرهنگی و در دیدار نخست وزیر ارمنستان نیز بر مخالفت ایران با کریدور زنگزور تأکید کردند.
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 رهبر انقلاب در دیدار جداگانه مقامات کشورهای منطقه 
و اعضای بلندپایه گروه های مقاومت مورد تأکید قرار دادند

شکستعملیاتتروریستیاسرائیلدرحومهبیروت

افزایشروابطهمسایگی
تمجیدازمقاومتمردمفلسطین

  چهارشنبه، 10 مرداد 1403
  25 محرم 1446
  سال سی ام
 شماره 8522
  20 صفحه
   قیمت در سراسر کشور: 5000 تومان
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دعوابرسرجایپارک
بهسرقت8میلیاردی

رسید
متهمبهقتلدر

تیمارستانبستریشد
قاتلفراریازترکیه
دستورقطعدستداد

بخششزندانیمحکوم
بهمرگبعداز22سال

اجرایحکمقصاص
قاتلسربازشهید

خبرآخر

موسیقی نواحی ایران بخشی 
به  متصل  و  جدایی ناپذیر 
فرهنگ و هنر ایران است و طی 
سالیان قبل همراه با زندگی و 
آداب و رسوم اقوام ایرانی پدید 

آمده و رشد کرده است.

آرزوی امریکا و دو شریکش در 
پیمان نامه آیس پکت برای 
زیر سایه بردن روسیه و دفع 
چین در یک رقابت مرتبط با 
صنایع یخی، چندان نزدیک 
به تحقق نشان نمی دهد زیرا 
روس ها از چند سال پیش 
مشغول تدوین یک پروژه 
مخصوص برای صنایع یخی 
خود و تشکیل هر چه بهتر 

این صنایع بوده اند.

مسعود پزشکیان در مراسم سوگند 
 ریاست جمهوری مهم ترین
 راهبرد های دولت در زمینه سیاست های
داخلی و خارجی را تشریح کرد

نمی توان برابر جنایت ها در غزه سکوت کردایران همواره در سمت درست تاریخ ایستاده است
»دولتوفاقملی«،خودرادولتهمهملتایرانمیداند
وموظفبهتأمینحقوقشهروندیهمهایرانیانوملتزم

بهاولویتمنافعملیبرهرامردیگراست
حرکتدرمسیرخواستملتوانجاماصلاحاترویکردی،

ساختاریورفتاریدرآنجهتبهسودهمهاست
عادیسازیروابطاقتصادیباجهانراحقمسلمایرانمیدانم

وبرایرفعتحریمهایظالمانهازپاینخواهمنشست

آنهاییکهسلاحهایکودککُشانغزهراتأمینمیکنند
نمیتوانندبهدیگراندرسانسانیتبدهند
هیچکسدردنیانمیپذیردکهرئیسرژیمیکهدرغزهبازنان
وکودکانمیجنگدوبرسرآنهابمبمیریزد
موردتشویقوحمایتقرارگیرد
ماخواهانجهانیهستیمکهدرآنرؤیاهایهیچ
کودکفلسطینیزیرآوارهایخانهپدریمدفوننماند

 وقتی هیچ برنامه و نگاه دقیقی
برای موسیقی نواحی نداریم

 از کدام موسیقی
و چگونه دفاع 

می کنیم؟
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اب منشور  دولت وفاق ملی

رژیم اشغالگر صهیونیستی در حمله ای هوایی به 
لبنان یک ساختمان مسکونی در حومه جنوبی 

بیروت را هدف قرار داد. 
به گزارش المیادین، منطقه هدف این حمله 
تجاوزکارانه رژیم اسرائیل پرجمعیت بوده و بر 

اثر آن، به ساختمان بیمارستان »بهمن« آسیب 
شد. وارد 

بر ترور  برخاف ادعای صهیونیست ها مبنی 
در  لبنان  حزب الله  ارشد  فرماندهان  از  یکی 
حمله تروریستی شب گذشته در جنوب بیروت، 

یک منبع رسمی حزب الله لبنان در گفت و گو با 
خبرگزاری اسپوتنیک این خبر را تکذیب کرد. وی 
گفت: اسرائیل در این حمات قصد داشت »فؤاد 
شکر« از مقامات ارشد مقاومت اسامی لبنان را 
هدف قرار دهد؛ اما عملیات ترور شکست خورد.  

در این حمله تروریستی چند نفر از شهروندان 
لبنانی به شهادت رسیدند.

 در پی این حادثه ارتش رژیم صهیونیستی از 
ساکنان شهرهای نزدیک مرز لبنان خواست 
اعام  طبق  همچنین  بمانند.  پناهگاه ها  در 

منابع عبری، بنیامین نتانیاهو نخست وزیر رژیم 
صهیونیستی نیز با صدور فرمانی از تمام وزیران 
کابینه خواست تا از هرگونه اظهار نظر در مورد 
عملیات تروریستی دیشب در ضاحیه بیروت 

کنند.  خودداری 

نگاهیبهحاشیههایتحلیف
نهمینرئیسجمهوریاسلامیایران

پزشکیاندرحلقهمیهمانان
خارجیوداخلی

بیش از ۷۰ هیأت عالی رتبه خارجی و ۶۰۰ خبرنگار داخلی و خارجی دیروز در 
بهارستان حضور داشتند تا شاهد ورق خوردن برگ دیگری از تاریخ جمهوری 
اسلامی ایران باشند؛ تاریخی که با سوگند مسعود پزشکیان به عنوان نهمین 

رئیس  جمهوری اسلامی ایران رقم خورد. 

پیامدوستیوهمکاری
بهمنطقهوجهان

 رئیس جمهور روز گذشته  با شمار زیادی 
از مقام های بلندپایه خارجی دیدار کرد

پزشکیان در ترافیک دیدارهای فشرده روز گذشته خود بر رویکرد 
 مسالمت آمیز دولت چهاردهم نسبت به مناسبات منطقه ای و بین المللی

و اهتمام جهت ترمیم و تقویت پیوندهای دوجانبه تأکید کرد. او پیام تهران 
در دولت چهاردهم را مبتنی بر مناسبات سازنده و کاستن از اختلافات 

سیاسی خواند و خواهان گسترش مرزهای دوستی با همسایگان و 
کشورهای منطقه و فرامنطقه شد.

مسعود پزشکیان روز گذشته به عنوان نهمین رئیس جمهوری 
اسلامی ایران سوگند یاد کرد تا در چهار سال آینده، پاسدار قدرتی 

باشد که ملت ایران به عنوان امانتی مقدس به وی سپرده اند. 
پاسداری از این قدرت، فراز پایانی سوگندنامه ای است که در 

قانون اساسی آمده و پزشکیان روز گذشته در مجلس شورای 
اسلامی آن را قرائت کرد. 

3 2



پاستور روز گذشته ساعاتی پیش از 
مراسم تحلیف مسعود پزشکیان، 
نهمین رئیس جمهور ایران، میزبان 
شمار زیادی از مقام های بلندپایه 
در  حضور  برای  که  بود  خارجی 
مراسم تحلیف به تهران سفر کرده 
بودند. پزشکیان در ترافیک دیدارهای 
فشرده روز گذشته خود بر رویکرد 
مسالمت آمیز دولت چهاردهم نسبت 
به مناسبات منطقه ای و بین المللی و 
اهتمام جهت ترمیم و تقویت پیوندهای 
دوجانبه تأکید کرد. او پیام تهران در 
دولت چهاردهم را مبتنی بر مناسبات 
سازنده و کاستن از اختلافات سیاسی 
خواند و خواهان گسترش مرزهای 
دوستی با همسایگان و کشورهای 

منطقه و فرامنطقه شد.
رئیس جمهور در دیدار »نیکول 

پاشینیان«، نخست وزیر ارمنستان 
توسعه و تقویت روابط با همسایگان را 
از اولویت های سیاست خارجی ایران 
برشمرد و با تصریح اینکه با اراده 
مسئولان عالی دو کشور در دوره جدید 
نیز برای مستحکم تر شدن و تقویت هر 
چه بیشتر روابط با بهره گیری از همه 
ظرفیت های موجود تلاش خواهیم 
کرد، تأکید کرد که تکمیل مسیرهای 
مواصلاتی از جمله کریدور شمال – 
جنوب به عنوان فرصتی برای پیشرفت 
همه کشورهای منطقه در اولویت کاری 
ما خواهد بود. »پاشینیان« نیزروابط 
جمهوری اسلامی ایران و ارمنستان 
را استراتژیک، راهبردی و ریشه دار 
توصیف کرد و افزود: تفاهمنامه های 
متعدد همکاری میان ایران و ارمنستان 
بویژه در بخش حمل و نقل، ترانزیت، 
پایانه های مرزی و انرژی جلوه ای از 
روابط بسیار خوب دو کشور در دوره 
ریاست جمهوری رئیس جمهور فقید 
سیدابراهیم رئیسی بوده است و ما 

علاقه مندیم در دوره جدید نیز این 
همکاری ها با قدرت و قوت ادامه یابد.

معادله برد – برد ایران و گرجستان
رئیس جمهور در دیدار »ایراکلی 
کوباخیدزه«، نخست وزیر گرجستان 
توسعه روابط ایران و گرجستان را 
معادله ای برد – برد، نه فقط برای تهران 
و تفلیس بلکه برای کل منطقه دانست 
و افزود: ایران نیز همچون گرجستان 
مصمم است در زمینه های مورد علاقه 
طرفین برای فعال کردن ظرفیت های 
متنوع، همکاری های متقابل را در 
جهت رفاه و توسعه ملت های دو 
کشور گسترش دهد. نخست وزیر 
گرجستان نیز دولت متبوعش را متعهد 
به همکاری با جمهوری اسلامی ایران 
برای تعمیق و تقویت روابط دانست 
و اظهار داشت: ایران نقش مهم و 
سازنده ای در منطقه ایفا می کند و 
بسیار خرسندیم که فضای دوستانه ای 

بر روابط دو کشور حاکم است. 

کمرنگ شدن مرزهای سیاسی 
ایران - تاجیکستان

پزشکیان در ملاقات با »امامعلی 
رحمان« رئیس جمهور تاجیکستان 
به وجوه مشترک دو کشور اشاره کرد و 
با بیان اینکه باید تلاش کنیم مرزهای 
و  را کمرنگ و همکاری ها  سیاسی 
مناسبات را پررنگ کنیم، گفت: دیدار 
و تعامل با شما برای ما متفاوت و 
گفت و گو با زبان مشترک بسیار شیرین 
و دوست داشتنی است و باید از این 
بستر و ظرفیت های متنوع موجود 
برای تأمین منافع متقابل بهره بگیریم. 
»امامعلی رحمان« نیز در این دیدار 
ایران را شریک و دوستی بسیار مهم 

برای تاجیکستان توصیف کرد. 

 توسعه مرزهای دوستی 
ایران و ترکمنستان

پزشکیان در ملاقات »رشید مردوف« 
معاون نخست وزیر و وزیر خارجه 
دارای  را  کشور  دو  ترکمنستان، 

پزشکیان 
در ترافیک 
دیدارهای 
فشرده روز 

گذشته خود 
بر رویکرد 

مسالمت آمیز 
دولت 

چهاردهم 
نسبت به 
مناسبات 

منطقه ای و 
بین المللی و 

اهتمام جهت 
ترمیم و تقویت 

پیوندهای 
دوجانبه 

تأکید کرد. 
او پیام تهران 

در دولت 
چهاردهم 

را مبتنی بر 
مناسبات 
سازنده و 
کاستن از 

اختلافات 
سیاسی خواند 

و خواهان 
گسترش 

مرزهای 
دوستی با 

همسایگان 
و کشورهای 

منطقه و 
فرامنطقه شد

سابقه ای دیرین و متکی بر اشتراکات 
فرهنگی و تمدنی دانست و تصریح 
کرد: باید تلاش کنیم با تحکیم 
و تقویت تعاملات، هر چه بیشتر 
مرزهای جغرافیایی را به دروازه های 
دوستی و مودت دو ملت تبدیل 
کنیم. او افزود: اگر چه بدخواهان 
روابط دوستانه ایران و ترکمنستان 
می خواهند ما را از هم دور کنند، اما 
اراده ما بر خواست آنها غلبه خواهد 
کرد. معاون نخست وزیر ترکمنستان 
هم گفت: روابط دو ملت ایران و 
ترکمنستان فراتر از همسایگی است و 
ما کاملاً مصمم و علاقه مند به توسعه 

همه جانبه این روابط هستیم.

 تسریع در اجرای توافقات 
ایران و قرقیزستان

چهاردهم  دولت  جمهور  رئیس 
با »باکیت توروبایف«،  در دیدار 
معاون نخست وزیر و وزیر کشاورزی 
قرقیزستان نیز همکاری در بخش های 
مختلف تجاری و اقتصادی، صنعتی، 
جمله  ز  ا ا  ر موزشی  آ و  فرهنگی 
توسعه  برای  مناسب  زمینه های 
و تقویت روابط ایران و قرقیزستان 
عنوان کرد و گفت: باور داریم تحکیم 
و تقویت روابط میان دو کشور در قالب 
سند همکاری های تجاری نتایج بسیار 
خوبی برای دو ملت به همراه خواهد 
داشت. پزشکیان بر توسعه روابط 
با همسایگان از جمله قرقیزستان 
به عنوان راهبرد سیاست خارجی 
جمهوری اسلامی ایران تأکید کرد 
و همچنین برای تسریع در اجرای 
توافقات صورت گرفته میان دو کشور در 
دوره ریاست جمهوری شهید رئیسی، 
در دولت چهاردهم اعلام آمادگی کرد.

آرمان فلسطین، دغدغه ایران
رئیس جمهور همچنین در ملاقات 
»اسماعیل هنیه«، رئیس دفتر سیاسی 
حماس تصریح کرد: مردم ایران 
همواره از جنایات و تجاوزگری رژیم 
صهیونیستی نفرت داشته و از حقوق 
مردم مظلوم فلسطین حمایت کرده 
و پس از این نیز این حمایت را با 
قوت و قدرت بیشتر ادامه خواهند 
داد. »هنیه« نیز در این دیدار مواضع 

وی در حمایت از حقوق ملت فلسطین 
را مایه دلگرمی و افتخار مردم فلسطین 

و غزه دانست.

پیام دیدار با دبیر کل جهاد اسلامی
پزشکیان در دیدار »زیاد نخاله« دبیرکل 
جهاد اسلامی فلسطین، این دیدار را 
پیامی مهم برای کسانی دانست که 
به دنبال ایجاد فاصله میان ایران 
و گروه های مقاومت، به خصوص 
برادران و مجاهدان فلسطینی هستند.  
دبیرکل جنبش جهاد اسلامی نیز 
گفت: امروز در حالی همه مسیرها 
برای امدادرسانی و حتی ورود غذا و دارو 
به  روی فلسطینیان مظلوم غزه بسته 
شده که همه مسیرها برای ارسال انواع 
کمک ها از جمله تجهیزات و سلاح به 
روی صهیونیست ها باز است، با وجود 
این مقاومت ملت فلسطین و مجاهدان 

فراتر از همه پیش بینی هاست.

ضرورت اتحاد امت اسلامی
رئیس جمهور نهم در دیدار شیخ 
»نعیم قاسم«، قائم مقام دبیرکل 
حزب الله لبنان نیز بر ضرورت اتحاد 
امت اسلامی در مقابله با وحشیگری 
صهیونیست ها و توقف جنایات این 
رژیم در غزه تأکید کرد. شیخ »نعیم 
قاسم« نیز پاسخ رئیس جمهور به پیام 
سید حسن نصرالله، دبیرکل حزب الله را 
پدرانه و برادرانه توصیف و ابراز امیداوری 
کرد جمهوری اسلامی ایران با اتکا به 
توانمندی ها و ویژگی های شخصیتی و 
مدیریتی وی بیش از گذشته در مسیر 

پیشرفت و موفقیت گام بردارد.
پزشکیان همچنین در دیگر برنامه های 
خود با »محمد عبدالسلام« سخنگو 
و رئیس هیأت مذاکره کننده دولت 
نجات ملی یمن، »مائولن آشیمبایف« 
رئیس سنای پارلمان قزاقستان، »داتو 
جوهرین عبدل« رئیس مجلس مالزی 
و نیز »نورالدین اسماعیل جان اف« 
رئیس مجلس قانونگذاری ازبکستان 
دیدار کرد. علاوه بر رئیس جمهور، 
محمدرضا عارف، معاون اول رئیس 
جمهور نیز با »علی اسدوف« نخست 
وزیر جمهوری آذربایجان و »مانوئل 
و  دیدار  کوبا  نخست وزیر  ماررو« 

گفت و گو کرد.

گزارش

 رئیس جمهور روز گذشته پیش از مراسم تحلیف 
با شمار زیادی از مقام های بلندپایه خارجی دیدار کرد

پیام دوستی و همکاری به منطقه و جهان

سیاسی2
چهار شنبه   10 مرداد 1403  شماره 8522

 تأکید عارف بر استفاده 
از تجارب نمایندگان ادوار مجلس

معاون اول رئیس جمهور در دیدار با جمعی از نمایندگان 
فراکسیون امید مجلس دهم بر ضرورت استفاده از 
تجارب نمایندگان ادوار مجلس شورای اسلامی تأکید 
کرد.  به گزارش ایرنا، محمدرضا عارف در این دیدار بر 
ضرورت همگرایی مجلس و دولت در پیشبرد اهداف 
متعالی نظام تأکید کرد و گفت: رئیس جمهور محترم 
بر اساس شناخت دقیق از وضعیت کشور به درستی بر 
مؤلفه های وفاق و همدلی در کشور تأکید دارند و به نظر 
می رسد با گفت وگوی ملی که ایده آن از مجلس دهم 
شکل گرفته بود، می توان در راستای وفاق و همدلی 

کرد. حرکت 

 رایزنی باقری 
با وزیر خارجه مصر در تهران

بدر احمد محمد عبدالعاطی وزیر خارجه جدید مصر 
که به منظور شرکت در مراسم تحلیف دکتر پزشکیان 
به تهران آمده بود، با حضور در محل وزارت امور خارجه 
با علی باقری سرپرست دستگاه دیپلماسی دیدار و 
گفت وگو کرد. سرپرست وزارت امور خارجه جمهوری 
اسلامی ایران همچنین با رونالد لامولا وزیر خارجه 
آفریقای جنوبی نیز که برای شرکت در مراسم تحلیف 
رئیس جمهور جدید کشورمان به تهران سفر کرده 
است، در خصوص تداوم پیگیری توسعه و گسترش 

روابط بین دو کشور گفت و گو و رایزنی کرد.
باقری از نقش بارز لامولا به عنوان دیپلماتی شجاع و 
مبتکر در پیگیری پرونده جنایات رژیم صهیونیستی 
در دادگاه بین المللی دادگستری و اهتمام ویژه دولت 
آفریقای جنوبی در محکومیت جنایات این رژیم در 
محافل حقوقی و قضایی بین المللی تمجید کرد و بر 
حمایت کامل جمهوری اسلامی ایران از نقش مهم 

آفریقای جنوبی در این راستا تأکید نمود.
باقری کنی همچنین با مامادو تانگارا وزیر امور خارجه 
گامبیا که به منظور شرکت در مراسم تحلیف دکتر 
پزشکیان به تهران آمده بود نیز دیدار و گفت و گو 
کرد. در این دیدار وزیر امورخارجه گامبیا و سرپرست 
وزارت امورخارجه ایران بیانیه رسمی از سرگیری روابط 

را امضا کردند.

سرلشکر سلامی: 
شناورهای پیشرفته اقیانوس  پیما  

ساخته ایم
سرلشکر سلامی فرمانده کل سپاه پاسداران انقلاب 
اسلامی در همایش فرماندهان نیروی دریایی سپاه با 
تحلیل آخرین وضعیت امنیتی و سیاسی منطقه بویژه 
تحولات حوزه خلیج فارس و غرب آسیا، عملکرد جاری 
نیروی دریایی سپاه در مؤلفه های قدرت در بخش های 
مختلف توان رزم از جمله در حوزه های شناوری، موشکی، 
جنگالی، پهپادی، هوادریا، زیر سطحی و نیز اقدامات 
گوناگون مربوط به حوزه تکاوران و تفنگداران دریایی در 
دفاع رزم دریایی را مورد توصیف و تقدیر قرار داد و اظهار 
کرد: جوانان مؤمن و متخصص نیروی سپاه توانسته اند 
شناورهای پیشرفته اقیانوس  پیما ، سلاح های جدید و 
مهم ، موشک های با برد مختلف، اژدر های زیر سطحی ، 
پهپادهای برد بلند، سامانه های جنگ الکترونیک مدرن 

و... را  بسازند.

اعلام پایان مأموریت شورای راهبری 
دولت چهاردهم از سوی ظریف

رئیس شورای راهبری دولت چهاردهم روز گذشته از 
پایان فعالیت این شورا و معرفی گزینه های برتر به رئیس 
جمهور خبر داد. به گزارش ایرنا، محمد جواد ظریف 
همچنین در گزارشی کوتاه از ماحصل فعالیت شورای 
راهبری در شبکه اجتماعی ایکس، نوشت: این شورا 
در بیش از ۳۰ جلسه نیم روزی توانست برای هر کرسی 
کابینه پیشنهادهای کمیته ها و شخصیت های ملی به 
رئیس جمهور را ارزیابی شاخص محور کند و بعد از 
گفت و گوهای تفصیلی و نظرخواهی مخفی گزینه های 
برتر را به رئیس جمهور معرفی کند . ظریف با اشاره به 
این نکته که در خروجی این فرایند مشارکتی همسو 
با راهبرد توافق گرا و عدالت خواهانه رئیس جمهور 
برای اغلب مسئولیت های هیأت دولت، نیروهای 
جوان و زنان توانا و شایستگانِ اقوام و مذاهب متعددی 
شناسایی و معرفی شدند که بدون این سازکارمشارکتی 
کشف نمی شدند، افزود: بخشی از سرمایه های انسانی 
شناسایی  شده در این فرایند می توانند در مدیریت های 

دیگر نقش آفرینی کنند.
وی در عین حال تصریح کرد: بزودی گزارش جامع تری 
از فرایند تقدیم خواهم کرد. حتماً کار ما بی نقص نیست 
و ان شاءالله با تدوین این کارزار فشرده سه هفته ای )که 
البته هنوز پایان نیافته و خبرسازی ها پیرامون معرفی یک 
یا چند نامزد نهایی کماکان بی پایه است( و مستندسازی 
آن، راه نقد، اصلاح و نهادینه شدن این روش شفاف و 

مشارکت جویانه آغاز خواهد شد.

اخبار

لزوم همکاری  دوجانبه برای حفظ و 
گسترش زبان فارسی

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی صبح دیروز در دیدار 
آقای امامعلی رحمان، رئیس جمهور 
تاجیکستان و هیأت همراه، سیاست و 
اولویت اصلی جمهوری اسلامی ایران 
را گسترش روابط با کشورهای منطقه 
بویژه کشورهای هم زبان و دارای فرهنگ، 
تاریخ و دین مشترک دانستند و تأکید 
کردند: جمهوری اسلامی ایران همچون 
گذشته آماده همکاری صمیمانه با 
تاجیکستان در زمینه های مختلف 

. ست ا
رهبر انقلاب اسلامی با قدردانی از 
سفر رئیس جمهور تاجیکستان به 
تهران برای حضور در مراسم تحلیف 
رئیس جمهور کشورمان، رفت وآمد 
مقامات دو کشور را زمینه ساز گسترش 
همکاری ها خواندند و گفتند: زبان 

فارسی یکی از اشتراکات مهم ایران 
و تاجیکستان و افغانستان است و 
باید برای حفظ و گسترش این زبان و 
جلوگیری از برخی تلاش ها برای انزوای 
آن، همکاری های بیشتری انجام شود.

حضرت آیت الله خامنه ای با تشکر از 
اقدامات رئیس جمهور تاجیکستان 
برای گسترش زبان فارسی اظهار 
امیدواری کردند، خط باستانی فارسی 
نیز در تاجیکستان ترویج شود.رهبر 
انقلاب اسلامی در پایان خاطرنشان 
و  ایران  روابط  گسترش  کردند: 
تاجیکستان مخالفینی دارد که باید برای 
مقابله با آنها، برنامه وجود داشته باشد.

مسیر زنگزور به ضرر ارمنستان 
است

حضرت آیت الله خامنه ای رهبر معظم 
انقلاب اسلامی در دیدار آقای نیکول 
پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان و 

هیأت همراه نیز سیاست قطعی و 
ثابت جمهوری اسلامی ایران را گسترش 
روابط با همسایگان بویژه ارمنستان 
دانستند و تأکید کردند: ما جداً معتقد 
به توسعه روابط با ارمنستان هستیم 
و همکاری ها میان دو کشور بر اساس 
منافع تعریف شده و بدون در نظر 
گرفتن سیاست های دیگران، با قوت 
ادامه خواهد داشت. رهبر انقلاب 
اسلامی ضمن تشکر از حضور آقای 
پاشینیان در مراسم تحلیف آقای 
پزشکیان رئیس جمهور و همچنین 
مراسم تشییع شهید رئیسی، بر حفظ 
تمامیت ارضی ارمنستان تأکید کردند و 
گفتند: جمهوری اسلامی ایران مسیر 
زنگزور را به ضرر ارمنستان می داند و 
همچنان بر این موضع خود ایستادگی 
دارد. حضرت آیت الله خامنه ای با تأکید 
بر اینکه بیگانگان نباید برای روابط 
کشورها با همسایگان خود محدودیت 

ایجاد کنند، افزودند: آن چیزی که 
تأمین  را  امنیت و صلاح کشورها 
می کند، اتکا به خود و نزدیکان خود 
است و اقدامات برخی ها که از راه دور 
می آیند و در امور دیگر کشورها دخالت 
می کنند به ضرر آنها تمام می شود. 
رهبر انقلاب اسلامی همچنین با اشاره 
به ارتباطات خوب مردم ایران با ارامنه 
کشور، خاطرنشان کردند: ارامنه ایران در 
دوران جنگ تحمیلی نقش آفرینی زیادی 
داشتند و من شخصاً تاکنون به منازل 
تعداد زیادی از ارامنه رفته ام. حضرت 
آیت الله خامنه ای احترام به حضرت 
مسیح)ع( را یک موضوع مسلم و قطعی 
میان مسلمانان دانستند و گفتند: این 
اهانت هایی که به بزرگان ادیان الهی از 
جمله حضرت مسیح)ع( می شود از نظر 
ما محکوم است. در این دیدار که آقای 
عارف، معاون اول رئیس جمهور نیز 
حضور داشت، آقای نیکول پاشینیان، 
نخست وزیر ارمنستان با ابراز خرسندی 
از روابط رو به گسترش دو کشور، 
گفت و گوهای خود با آقای پزشکیان 
رئیس جمهور را سازنده و مثبت خواند و 
گفت: ارمنستان بارها اعلام کرده است 
که هیچ مسیر فرامنطقه ای را در داخل 
کشور خود نمی پذیرد. آقای پاشینیان 
روابط ایران و ارمنستان را راهبردی 
خواند و از گسترش روابط دو کشور و 
متنوع شدن آن ابراز خرسندی نمود و 
استمرار این روند را مهم ارزیابی کرد.

همکاری ها 
میان ایران و 
ارمنستان بر 

اساس منافع 
تعریف شده 

و بدون در 
نظر گرفتن 

سیاست های 
دیگران، با 
قوت ادامه 

خواهد 
داشت.

جمهوری 
اسلامی ایران 
مسیر زنگزور 

را به ضرر 
ارمنستان 
می داند و 
همچنان 

بر این 
موضع خود 

ایستادگی 
دارد

مهم ترین اولویت، عملیاتی شدن 
توافقات ایران و عراق است

حضرت آیت الله خامنه ای همچنین 
عصر دیروز در دیدار آقای محمد شیاع 
السودانی، نخست وزیر عراق و هیأت 
همراه، با قدردانی از تلاش ها و زحمات 
مردم و دولت عراق برای زمینه سازی 
برگزاری مطلوب و باشکوه راهپیمایی 
ی  پیگیر  ، بعین ر ا میلیونی  ه ها  د
جمهوری  میان  کاری  ونده های  پر
اسلامی ایران و عراق و به سرانجام 
رساندن آنها را از اولویت روابط دو کشور 

در دوره جدید برشمردند.
رهبر انقلاب اسلامی با اشاره به گزارش 
نخست وزیر عراق از آماده  سازی های 
انجام گرفته برای برگزاری باشکوه و 
همراه با امنیت راهپیمایی اربعین 
حسینی گفتند: پذیرایی کریمانه مردم 
عراق از خیل عظیم زائران اربعین و 
همچنین اقدامات دولت و مسئولان 
عراق برای تأمین امنیت این مراسم 
بزرگ، کاری بسیار مهم و موجب 

شگفتی است.
حضرت آیت الله خامنه ای همچنین با 
اشاره به تفاهمنامه ها و اسناد امضا 
شده میان ایران و عراق در دوره شهید 
رئیسی، بر لزوم پیگیری این پرونده ها 
و عملیاتی شدن آنها در دوره جدید 
تأکید کردند و افزودند: باید سرعت 
اجرای توافق ها در دو طرف، افزایش 

. بد یا
رهبر انقلاب اسلامی با ابراز خرسندی 
از اقدامات دولت آقای السودانی 
برای حل مشکل عراق از هماهنگی 
و همکاری موجود میان جریان های 
سیاسی عراق ابراز رضایت و بر لزوم 
استمرار این همکاری ها تأکید کردند.

 امروز بلندترین پرچم اسلام 
در دستان مردم غزه است

رهبر معظم انقلاب اسلامی در دیدار 
آقایان اسماعیل هنیه، رئیس دفتر 

سیاسی حماس و زیاد النخاله دبیرکل 
جهاد اسلامی فلسطین نیز با تجلیل 
از ایستادگی و مقاومت کم نظیرمردم 
مظلوم غزه، تأکید کردند: امروز 
بلندترین پرچم اسلام در دست ملت 
فلسطین و مردم غزه است و به برکت 
این مقاومت، زمینه ترویج بیش از 

پیش اسلام فراهم آمده است.
ز  ا یکی  سلامی  ا نقلاب  ا رهبر 
متفکرین  همیشگی  دغدغه های 
اسلامی را چگونگی ترویج اسلام و ارائه 
یک الگو از جامعه اسلامی برشمردند 
و افزودند: گرایش روزافزون به اسلام 
در مقطع فعلی، نشان دهنده عظمت 
ایستادگی ملت فلسطین و مردم 

غزه است.

سیاست حزب الله؛ کاملاً مدبرانه، 
عاقلانه و منطبق با مصلحت

حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار 
»حجت الاسلام والمسلمین نعیم 
قاسم« قائم  مقام دبیرکل حزب الله 
لبنان نیز سیاست حزب الله را از ابتدای 
عملیات طوفان الاقصی، سیاستی 
کاملاً مدبرانه، عاقلانه و منطبق با 
مصلحت خواندند و تأکید کردند: 
ادامه مسیر هم باید در همین 

چهارچوب باشد.
حضرت آیت الله خامنه ای خطاب 
به آقای نعیم قاسم گفتند: سلام 
من را به آقای سید حسن نصرالله 
برسانید و بگویید من همواره برای 
ایشان و همه فرماندهان و رزمندگان 
مقاومت لبنان دعا می کنم. در این 
دیدار حجت الاسلام والمسلمین نعیم 
قاسم گزارشی از آخرین تحولات لبنان 
و نبردها در جبهه شمالی فلسطین 
اشغالی  ارائه کرد. رهبر معظم 
انقلاب همچنین با محمدعبدالسلام 
سخنگوی انصارالله یمن دیدار و از 
ایستادگی مردم  یمن و حمایت های 

آنان از غزه قدردانی کردند.

رهبری

امامعلی رحمان، رئیس جمهور تاجیکستان و نیکول پاشینیان، نخست وزیر ارمنستان که برای شرکت در مراسم 
تحلیف رئیس جمهور ایران به تهران آمده بودند، روز گذشته و پیش از آغاز مراسم، به طور جداگانه به دیدار رهبر 
انقلاب اسلامی رفتند.   حضرت آیت الله خامنه ای در دیدار رئیس جمهور تاجیکستان، بر حفظ و گسترش زبان فارسی 
و اشتراکات فرهنگی و در دیدار نخست وزیر ارمنستان نیز بر مخالفت ایران با کریدور زنگزور تأکید کردند. علاوه بر 
مقامات تاجیکستان و ارمنستان، رهبران گروه های مقاومت فلسطینی نیز به دیدار حضرت آیت الله خامنه ای رفتند.  
رهبر انقلاب اسلامی در دیدار سران حماس و جهاد اسلامی تأکید کردند، امروز بلندترین پرچم اسلام در دست ملت 

فلسطین و مردم غزه قرار دارد.

 رهبر انقلاب در دیدار جداگانه مقامات کشورهای منطقه 
و اعضای بلندپایه گروه های مقاومت مورد تأکید قرار دادند

افزایش روابط همسایگی، تمجید از مقاومت 
مردم فلسطین

  دیدار پزشکیان با امامعلی رحمان رئیس جمهور تاجیکستان  دیدار پزشکیان با ایراکلی کوباخیدزه نخست وزیر گرجستان
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 واکنش دفتر رئیس جمهور 
به برخی خبرسازی ها

 خبر اول اینکه، دفتر رئیس جمهور 
در واکنش به انتشار برخی خبرسازی ها 
در فضای مجازی در خصوص اقدامات 
و دستورات صادره از سوی مسعود 
پزشکیان اعلام کرد: اطلاع رسانی 
و انعکاس اخبار مرتبط با دستورات 
رئیس جمهور و تصویب یا لغو برخی از 
مصوبات، فقط از طریق روابط عمومی 
دفتر رئیس جمهور و پایگاه اطلاع رسانی 
دولت معتبر است. این دفتر همچنین 
تأکید کرد: انتشار اخبار غیررسمی 
مورد تأیید نیست. این واکنش پس 
از آن صورت گرفت که میثم شرفی، 
عضو کارگروه تعیین وزیر نفت دولت 
چهاردهم، در حساب ایکس خود مدعی 
شد که به دستور رئیس جمهور تمام 
مصوبات 25 روز گذشته دولت معلق 
و تمام انتصابات و استخدام های این 

مدت باطل اعلام شد.
 

اعلام برنامه های تشییع 
شهید حسین سامی مقام

 خبر دیگر اینکه، برنامه آیین و 
تشریفات تشییع و تدفین پیکر امیر 
شهید »حسین سامی مقام« از شهدای 
تازه تفحص شده ارتش اعلام شد. 
طبق این برنامه، پیکر امیر ارتش، 
شهید حسین سامی مقام در »لشکر 
2۸« نیروی زمینی مستقر در شهرستان 
سنندج )استان کردستان(، با حضور 
فرماندهان نظامی، مسئولان استانی و 

مردم شهیدپرور برگزار می شود.
روز پنجشنبه ۱۱ مردادماه نیز مراسم 
وداع با این شهید دفاع مقدس، از 
ساعت ۱۷ در »معراج شهدای تهران« با 
حضور جمعی از همرزمان، فرماندهان 
عالی رتبه نظامی و خانواده شهید 
حسین سامی مقام برگزار می شود.

روز جمعه ۱2 مردادماه، به پاس قدردانی 
از مقام شهید حسین سامی مقام، 
پس از برگزاری نماز جمعه در مصلای 
تهران، مراسم تشییع این شهید عزیز 
با حضور قشر عظیمی از مردم نمازگزار 
برگزار می شود. روز شنبه ۱۳ مردادماه، 
مراسم تشییع پیکر این امیر سرافراز 
نیروی زمینی ارتش، در صبحگاه مشترک 
یگان های چهارگانه ارتش جمهوری 
اسلامی ایران در »ستاد نیروی زمینی 
ارتش« با حضور همرزمان، فرماندهان و 
با سخنرانی امیر سرتیپ کیومرث حیدری 
فرمانده نیروی زمینی ارتش، برگزار 
می شود. روز یکشنبه ۱۴ مردادماه نیز، 
آیین بدرقه و انجام تشریفات و احترامات 
نظامی در »فرودگاه شهر اصفهان« برگزار 
و آیین تشییع و تدفین پیکر مطهر آن 
شهید عزیز اسلام، با حضور مردم 
شهیدپرور و قدرشناس ایران اسلامی، در 
»گلزار شهدای شهرستان سمیرم« استان 

اصفهان انجام می شود.
شهید سامی مقام سال ۱۳5۹ به همراه 
۱۰ نفر دیگر از  جان بر کفان ارتش اسلام 
و فرزندان  وطن، حین الحاق به یگان 
سازمانی خود، در محور فیض آباد 
»سرهنگ  نجات  جهت  سنندج، 
سنندج-  محور  در  که  نصرت زاد« 
با گروهک های منحله و  دیواندره 
ضدانقلاب کومله و دموکرات درگیر بود، 
شتافت که نهایتاً در ۳۱ فروردین ماه 
سال ۱۳5۹، به اسارت گروهک دموکرات 
درآمد. وی پس از تحمل شکنجه های 
فراوان، در پانزدهم مردادماه سال ۱۳5۹ 

به درجه رفیع شهادت نائل آمد.

شکایت از عوامل توهین به 
رأی دهندگان ایرانی در خارج

 دست آخر اینکه، انتشار ویدیویی از 
طریق رسانه های مجازی هویت برخی 
عوامل اخلال و توهین به ایرانیان 
ساکن خارج از کشور در جریان برگزاری 
انتخابات اخیر ریاست جمهوری را افشا 
کرد. بر مبنای این ویدیو، مشخصات 
سجلی و محل سکونت این افراد که 
در همکاری با گروهک های ضدانقلاب 
و سازمان های جاسوسی بیگانه اقدام 
به برگزاری تجمعات و اخلال در مقابل 
مراکز اخذ رأی ایرانیان خارج از کشور 
کرده بودند، در اختیار نهادهای امنیتی 
جهت ارجاع به دستگاه قضا قرار دارد.
با بررسی  کاربران فضای مجازی 
اطلاعات بعضی از این افراد، افشا 
کردند که برخی از آنها دارای سوابق 
کیفری در خارج از کشور نیز بوده اند.  
نمایندگی های جمهوری اسلامی مطابق 
آنچه پیشتر اعلام کرده اند، براساس 
قوانین کشورهای محل سکونت آنها 
نسبت به حمایت حقوقی از تمامی 
ایرانیان خارج از کشوری که مورد 
توهین قرار گرفته اند، اقدام خواهد 
کرد. همچنین این نمایندگی ها براساس 
قوانین دیپلماتیک نسبت به هرگونه 
ایجاد اخلال نیز پیگیری حقوقی خود را 

ادامه خواهند داد.

دیگه چه خبر؟

irannewspaper irannewspapper

ذره بین

بیش از ۷۰ هیأت عالی رتبه خارجی و ۶۰۰ خبرنگار 
داخلی و خارجی دیروز در بهارستان حضور 
داشتند تا شاهد ورق خوردن برگ دیگری از 
تاریخ جمهوری اسلامی ایران باشند؛ تاریخی 
که با سوگند مسعود پزشکیان به عنوان نهمین 
رئیس  جمهوری اسلامی ایران رقم خورد. دیروز 
مجلس شورای اسلامی میزبان این مراسم 
تحلیف بود. میهمانان خارجی که از چند 
روز پیش وارد شده بودند و میهمانان داخلی 
مجلس، عصر دیروز راهی ساختمان مجلس 
شورای اسلامی در میدان بهارستان شدند. 
رئیس مجلس به عنوان میزبان، به میهمانان 
داخلی و خارجی خوش آمد  گفت. در این مراسم 
کشورهای تاجیکستان، ترکمنستان، آفریقای 
مرکزی، سوریه، صربستان، کوبا، آذربایجان، 
ارمنستان، گرجستان و گینه بیسائو در سطح 
رئیس جمهور و نخست وزیر حضور داشتند. از 
کشورهای روسیه، الجزایر، بلاروس، قزاقستان، 
ازبکستان، مالزی، عراق، بورکینافاسو، اوگاندا، 
کومور، مالی، سریلانکا، سنگال و کره شمالی هم 

رؤسای مجالس آنها میهمان تهران بودند. از 
کشورهای امارات، لبنان، اردن، میانمار، زیمبابوه، 
قرقیزستان، برزیل، مالدیو و گابن در سطح 
معاون رئیس جمهور و معاون نخست وزیر 
حضور یافتند. وزرای خارجه کشورهای تانزانیا، 
نیجر، ونزوئلا، بحرین، یمن، لیبی، مصر، 
سودان، بولیوی، کویت، موریتانی، میانمار، کنگو، 
گامبیا و اریتره نیز دیگر میهمانان این مراسم 
بودند. از کشورهای ژاپن، هند، نیکاراگوئه، نیجر، 
غنا، بلغارستان، ایسلند، تونس، مجارستان، 
کلمبیا، اکوادور، مکزیک، شیلی، اروگوئه، مالت 
و سیرالئون نیز نمایندگانی حضور داشتند. همه 
اینها به همراه رهبران مقاومت و نیز دبیران کل 
سازمان های بین المللی مانند شانگهای و سازمان 
همکاری اسلامی، جلوه ای کاملاً بین المللی 
به این رویداد ایرانی داده بود. عکس یادگاری 
سران سه قوه با میهمانان خارجی، بیانگر میزان 

بین المللی بودن این رویداد بود.
در زمینه میهمانان داخلی مراسم، تقریباً همه 
مصلحت،  تشخیص  مجمع  از  شخصیت ها 

قوه قضائیه، شورای نگهبان، نیروهای مسلح، 
مسئولان سابق و فعلی دولت و خانواده های 
دختر  و  سلیمانی  شهید  مجلس،  رئیس 
رئیس جمهور نیز حضور داشتند. محمدباقر 
قالیباف، رئیس مجلس در بدو ورود از همه 
میهمانان داخلی و خارجی استقبال کرد و به آنان 
خوش آمد گفت. صحنه های جالب حاشیه ای 
این مراسم، داخل صحن مجلس شورای اسلامی 
رقم خورد. به عنوان مثال، مقامات منطقه ای 
مانند فرستاده امارات، هاکان فیدان وزیر خارجه 
ترکیه و نچیروان بارزانی رئیس اقلیم کردستان 
هنگام حضور سردار قاآنی فرمانده نیروی قدس 
سپاه از جای خود برخاستند و با او دست دادند. 
جالب تر اینکه وزیر خارجه ترکیه برای دقایقی با 
سردار قاآنی گفت و گو کرد، اما گفت و گوی بارزانی 
و فرمانده نیروی قدس سپاه که گویی به فارسی 

هم صحبت می کردند، طولانی تر بود.
نماینده دولت یمن و زیاد نخاله دبیرکل جنبش 
جهاد اسلامی فلسطین در کنار هم نشسته 
بودند و گفت و گوی آنان جالب توجه بود. 
کنار هم نشستن قائم مقام دبیرکل حزب الله 
لبنان و اسماعیل هنیه رئیس جنبش اسلامی 
حماس نیز معنای ویژه ای به این مراسم داد. 
احوالپرسی و گفت و گوی کوتاه محمدجواد 
ظریف وزیر امور خارجه سابق و سرلشکر محمد 
باقری رئیس ستادکل نیروهای مسلح نیز از چشم 
نمایندگان رسانه ها دور نماند. گفت و گوی بارزانی 
با حجت الاسلام سیدحسن خمینی نیز از یک 
آشنایی باسابقه خبر می داد. وقتی پزشکیان وارد 
مجلس شد به گرمی مورد استقبال همکار سابق 
خود یعنی محمدباقر قالیباف قرار گرفت. حالا 
همکاری این دو، نه به عنوان نماینده مجلس، 

بلکه به عنوان رئیس دو قوه ادامه می یابد. 
سران سه قوه آخرین نفراتی بودند که وارد صحن 
مجلس شدند و مراسم تحلیف هم پس از ورود 

آنان، با نواختن سرود ملی آغاز شد.
هرچند آغاز مراسم با تأخیر همراه بود، اما 
جزئیات آن مطابق آنچه اعلام شده بود، دنبال 
شد. در پایان مراسم بود که پزشکیان در حلقه 
میهمانان خارجی و همکاران سابق خود، یعنی 
نمایندگان مجلس قرار گرفت. بازار مصافحه 
و روبوسی داغ بود و همین امر سبب ازدحامی 
شد که خروج رئیس جمهور از مجلس را با 
تأخیر زیادی همراه کرد. سردار قاآنی و اسماعیل 
هنیه نیز با استقبال مواجه شده و نمایندگان و 
میهمانان خارجی، ضمن گرفتن عکس یادگاری 
با آنان، با این دو فرمانده محور مقاومت هم 

دیده بوسی می کردند. 

نگاهی به حاشیه های تحلیف نهمین رئیس  جمهوری اسلامی ایران

پزشکیان در حلقه میهمانان خارجی و داخلی

رئیس جمهور: 
باید به مردم 

ایران، به 
زنان، جوانان 

و قومیت ها 
به عنوان 

فرصت های 
بی نظیر ملی 
بنگریم و این 

فرصت ها را 
بالنده کنیم، 

آنان می توانند 
راه هایی نو 

برای حل 
مشکلات 

مزمن کشور 
ارائه دهند. 
باید فرصت 

حضور و 
مشارکت را 

برای کسانی 
که تاکنون 
در حاشیه 

بوده اند، 
فراهم کنیم

President.ir

رئیس جمهور نطق خود در مراسم 
تحلیف را »با سلام و ادب به مردم 
بزرگ ایران، نمایندگان محترم مردم، 
سران و نمایندگان کشورهای دوست 
ایران در سراسر جهان« آغاز کرد. او 
با بیان اینکه انتخابات فرصتی نو 
برای ایران و جهان گشود، فرصت ها 
را اینطور صورت بندی کرد: فرصت 
وقوف به شرایط خطیر کشور و 
دشواری های زندگی مردم، فرصت 
شنیدن صدای همه آحاد ملت و 
خواست آنها برای تحول و تغییر، 
فرصت اصلاح رویکردها و رویه های 
ناکارآمد در حکمرانی، فرصت خلق 
امید و وفاق برای عبور از تنگناها و 
بحران های پیچیده پیش رو و فرصت 
اصلاح برخوردهای ناپسند قدرتمندان 

جهان با مردم دلاور ایران.
 

دولت وفاق ملی
رئیس جمهور با بیان اینکه فرصت 
برآمده از انتخابات، میدان جدید 
همراهی و همکاری ملی در درون 
حکومت، میان حکومت و جامعه 

و درون جامعه است، تصریح کرد: 
دولتی که با رأی اعتماد نمایندگان 
اسلامی  شورای  مجلس  محترم 
اجرایی  مسئولیت های  عهده دار 
خواهد بود، »دولت وفاق ملی« 
است؛ دولتی که خود را دولت همه 
ملت ایران، موظف به تأمین حقوق 
شهروندی همه ایرانیان و ملتزم به 
اولویت منافع ملی بر هر امر دیگر 
محور  پزشکیان  مسعود  است. 
همگرایی را التزام به قانون اساسی، 
سند چشم انداز و سیاست های کلی 
مصوب مقام معظم رهبری برشمرد 
و افزود: آنچه امروز نیاز داریم، 
بازخوانی چشم انداز و طراحی راهکارها 
بر اساس سیاست های کلی برای 
دستیابی به ویژگی هایی است که 
سند چشم انداز برای جامعه ایران 

ترسیم کرده است.

نفی اختلاف از سوی رئیس جمهور
رئیس جمهور در ادامه با برشمردن 
برخی از اصول و اهدافی که سند 
چشم انداز برای کشور ترسیم کرده 

است،  تأکید کرد: انتخابات چهاردهم 
نشان داد که مردم ما تنها خواهان 
دستیابی به همین اهداف هستند. 
پزشکیان با طرح این سؤال که پس 
اختلاف ما بر سر چیست، ادامه 
داد: مگر نشانه ولایتمداری و التزام 
عملی به قانون اساسی، چیزی جز 
کوشش مشترک برای احترام به این 
خواسته های ملت است؟ وفاق ملی 
یعنی دست برداشتن از اختلافاتی که 
جز بر پایه نفسانیات شکل نگرفته 
و دست در دست هم نهادن برای 

دستیابی به این چشم انداز.
رئیس جمهور با طرح پرسش دیگری 
مبنی بر اینکه مگر مردم ما در این 
انتخابات چیزی جز این خواسته اند، 
اضافه کرد: باید به مردم ایران، به 
زنان، جوانان و قومیت ها به عنوان 
فرصت های بی نظیر ملی بنگریم و 
این فرصت ها را بالنده کنیم، آنان 
می توانند راه هایی نو برای حل 
مشکلات مزمن کشور ارائه دهند. 
باید فرصت حضور و مشارکت را 
برای کسانی که تاکنون در حاشیه 

بوده اند، فراهم کنیم.  رئیس جمهور 
در ادامه گفت: مردم، صرفنظر از 
سلیقه، قومیت، مذهب و جنسیت، 
محور توسعه کشورند و خردمندی 
و دوراندیشی در حکمرانی پایه های 
پیشرفت و اعتلای کشور و مردم 
است. باید به عزت، کرامت و حرمت 
انسان بویژه نسل جوان و زنان و 
دخترانی که از نادیده گرفته شدن 
و تحقیر و تحمیل آزرده اند، بازگردیم. 
پزشکیان با بیان اینکه فرصت 
پیش روی ما فرصت تغییر و اصلاح 
و پاسخ به ضرورت های تازه است، 
تصریح کرد: حرکت در مسیر خواست 
ملت و انجام اصلاحات رویکردی، 
ساختاری و رفتاری در آن جهت به سود 
همه است. در این مسیر همه برنده 
هستند و هیچ بازنده ای وجود ندارد.

من به آینده امیدوارم
رئیس جمهور با بیان اینکه من 
به آینده امیدوارم، گفت: گرچه 
گزارش های کارشناسی، وضعیت 
امروز کشور را پیچیده و دشوار نشان 

می دهد و همه ما شاهدیم که زندگی 
و معیشت مردم با سختی های فراوانی 
مواجه است، اما بی گمان، توکل به 
قدرت لایزال الهی و توانمندی های 
ایران عزیز و بویژه ظرفیت انسانی 
مردم فهیم این مرز و بوم، عبور از هر 

چالشی را امکانپذیر می سازد.

ترسیم اصول سیاست خارجی
رئیس جمهور گفت: من به پشتوانه 
مردم، با حمایت مقام معظم رهبری 
و با ایجاد اجماع میان همه ارکان و 
جناح های سیاسی کشور، قاطعانه و 
شرافتمندانه از عزت و منافع ایران و 
از حقوق ملت در صحنه بین المللی 

پاسداری خواهم کرد.
پزشکیان، تأمین منافع ملی، پاسداری 
از امنیت مردم، توسعه اقتصادی 
کشور و بهبود کیفیت زندگی مردم در 
چهارچوب سه اصل »عزت، حکمت 
اهداف  مهم ترین  را  مصلحت«  و 
سیاست خارجی دولت خود عنوان 
کرد و افزود: برای رسیدن به این 
اهداف، »تعامل سازنده و متوازن با 
جهان« و احقاق حقوق مردم سرلوحه 

کار دولت قرار خواهد گرفت.
وی همچنین اولویت سیاست خارجی 
دولت خود را بهبود و تحکیم روابط 
با کشورهای همسایه عنوان و تأکید 
کرد: دولت من خواهان یک »منطقه 
قوی« خواهد بود؛ منطقه ای که در 
آن همه کشورهای همسایه بتوانند 
با هم افزایی برای توسعه اقتصادی، 
پیشرفت و بهبود زندگی نسل های 

آینده گام های مشترک بردارند.
 

نمی توان برابر جنایت ها در غزه 
سکوت کرد

وی به مسأله غزه و جنایت های رژیم 
صهیونیستی علیه مردم فلسطین 
اشاره کرد و گفت: هیچ کس در دنیا 
نمی پذیرد که رئیس رژیمی که در 
غزه با زنان و کودکان می جنگد و بر 
سر آنها بمب می ریزد، مورد تشویق و 

حمایت قرار گیرد. 
پزشکیان گفت: ما خواهان جهانی 
مردم سرفراز  آن  که در  هستیم 
فلسطین از چنگ اشغال و ظلم و 
اسارت و نسل کشی رها شده باشند 
و رؤیاهای هیچ کودک فلسطینی زیر 
آوارهای خانه پدری مدفون نماند.

 
تعادل و توازن در سیاست خارجی

رئیس جمهور با بیان اینکه دولت من 
با ایجاد »تعادل« و »توازن« در روابط 
خارجی، منافع ملی و نیازهای صلح 
و امنیت منطقه و جهان را پیگیری 
خواهد کرد، تأکید کرد: ما قدر 
دوستان روزهای سخت مان را خواهیم 
دانست؛ با بازیگران نوظهور در جنوب 
جهانی روابط مان را تحکیم خواهیم 
کرد، برای تثبیت دوستی و مودت با 
همسایگان شرقی و حوزه فرهنگی 

فارسی زبان، تلاش خواهیم کرد، 
کشورهای غربی را به درک واقعیت ها و 
ایجاد روابط مبتنی بر احترام متقابل و 
جایگاه برابر فرا می خوانیم و آماده ایم 
مدیریت تنش با دولت هایی که هنوز 
شأن و جایگاه ایران را درک نکرده اند، 

گفت و گو کنیم.
من   : د کر یح  تصر ن  شکیا پز
»عادی سازی روابط اقتصادی و تجاری 
ایران با جهان« را حق مسلم مردم 
ایران می دانم و برای رفع تحریم های 

ظالمانه از پای نخواهم نشست.
وی با بیان اینکه دولت من هرگز 
تسلیم زورگویی، فشار و استانداردهای 
دوگانه نخواهد شد، ادامه داد: تجربه 
بیش از دو دهه مذاکره با ایران باید 
دولت های طرف مذاکره با ایران را 
به این درک رسانده باشد که ما پایبند 
به تعهدات مان بودیم و خواهیم بود؛ 
ولی مردم، رهبری و نظام سیاسی 
ایران به فشار و زیاده خواهی پاسخ 
نمی دهند. با مردم ایران باید با زبان 

احترام و تکریم صحبت کرد.
 رئیس جمهور با اشاره به اینکه 
ایران همواره در سمت درست تاریخ 
و انسانیت ایستاده است، افزود: ما 
به دنبال آرامش و ثبات در منطقه و 
جهان و پیشرفت و رفاه برای مردم 
ایران و منطقه هستیم. بیایید با هم 
از نگرانی ها و نارضایتی های مردمان 

خود کم کنیم.

قالیباف: حمایت مجلس از دولت 
در مسیر خدمت

رئیس مجلس نیز با بیان اینکه 
امروز شروع دوره جدید و پرافتخاری 
از انقلاب اسلامی است، گفت: 
مجلس تمامی ابزارهای خود را 
برای حمایت از دولت در مسیر 
خدمت به مردم به کار می گیرد. 
محمدباقر قالیباف تصریح کرد:  
امروز روزی تاریخی است، روزی که 
نه تنها دکتر پزشکیان به عنوان 
رئیس جمهور ایران برای خدمت 
به مردم قسم می خورد بلکه ما نیز 
متعهد می شویم که برای پیشرفت 
و اعتلای کشور و تأمین رفاه مردم 
و تحقق آرمان های انقلاب اسلامی، 

قوه مجریه را یاری کنیم.
 رئیس قوه قضائیه هم با بیان اینکه 
انتخابات در کمال آرامش، امنیت، 
رقابت و سلامت برگزار شد، اظهار 
کرد: رئیس جمهور باید از آزادی و 
حرمت اشخاص و حقوق که قانون 
اساسی برای ملت شناخته است، 
حمایت کند و در حراست از مرزها و 
استقلال سیاسی، اقتصادی و فرهنگی 
کشور از هیچ اقدامی دریغ نورزد. 
حجت الاسلام محسنی  اژه ای افزود: 
همان گونه که رهبر فرزانه انقلاب 
فرمودند، قوه قضائیه در هر نقطه که 
لازم باشد، در کمک به دولت حضور 

فعال خواهد داشت .

مسعود پزشکیان در مراسم سوگند ریاست جمهوری مهم ترین راهبرد های 
دولت در زمینه سیاست های داخلی و خارجی را تشریح کرد 

منشور دولت وفاق ملی
مسعود پزشکیان روز گذشته به عنوان نهمین رئیس جمهوری اسلامی ایران 
سوگند یاد کرد تا در چهار سال آینده، پاسدار قدرتی باشد که ملت ایران به عنوان 
امانتی مقدس به وی سپرده اند. پاسداری از این قدرت، فراز پایانی سوگندنامه ای 
است که در قانون اساسی آمده و پزشکیان روز گذشته در کنار حجت الاسلام 
محسنی اژه ای در مجلس شورای اسلامی آن را قرائت کرد. رئیس جمهور پزشکیان 
همچنین قسم یاد کرد، در برابر این قدرت که ملت به او سپرده است »همچون 
امینی پارسا و فداکار نگاهدار« باشد »و آن را به منتخب ملت پس از خود« 
بسپارد. با ادای سوگند و برگزاری مراسم تحلیف در مجلس شورای اسلامی، یک 
فرایند تقریباً 50 روزه به پایان رسید؛ فرایندی که از حادثه سقوط بالگرد شهدای 
خدمت آغاز شد، با ثبت نام نامزدهای انتخابات ریاست جمهوری و اعلام تأیید 
صلاحیت ها دنبال شد و درنهایت با رقابت نفسگیر نامزدها و برگزاری انتخابات 
ریاست جمهوری در دو دور، دیروز قدرت ریاست جمهوری تمام و کمال به منتخب 
ملت ایران در انتخابات 15 تیرماه منتقل شد. خدمتگزار جدید ملت ایران سوگند 
ریاست جمهوری را در جایی یاد کرد که خود سابقه 5 دوره نمایندگی مردم تبریز را 
نیز در آن دارد. حالا او دوره خدمت خود در جمهوری اسلامی ایران را نه در مجلس 
شورای اسلامی، بلکه در سطحی بالاتر و به عنوان دومین مقام کشور پس از مقام 
معظم رهبری دنبال خواهد کرد. نکته اینجاست که اگر مسعود پزشکیان تا پیش از 
اعلام نتایج دور دوم انتخابات صرفاً نماینده مردم تبریز در مجلس شورای اسلامی 
بود، حالا او نماینده همه ملت ایران، بویژه در مواجهه با دولت ها و قدرت های 
خارجی است. پزشکیان حالا نماد جمهوریت و انتقال مسالمت آمیز قدرت است. 
برهمین اساس است که نهمین رئیس جمهور ایران، دولت خود را »دولت وفاق 
ملی« نامید. پزشکیان در نطق مراسم تحلیف خود، وفاق ملی را اینطور تعریف 
کرد: »دست برداشتن از اختلافاتی که جز بر پایه نفسانیت شکل نگرفته و دست 
در دست هم نهادن برای دستیابی به )اهداف سند( چشم انداز. مگر مردم ما در 

این انتخابات چیزی جز این خواسته اند؟« بخش های دیگر نطق رئیس جمهور 
پزشکیان نیز اشارات مکرری به ضرورت پایان رقابت ها، ختم اختلاف ها و تأکید بر 
آغاز همکاری ها داشت. او همچنان که در مراسم تنفیذ نیز بیان کرده بود، دیروز بر 
ضرورت همکاری و همگرایی قوای دیگر برای حل مشکلات کشور و اتخاذ بهترین 
تصمیم ها برای سعادت ملت ایران تأکید کرد. بویژه اینکه براساس تأکید رئیس 
جمهور پزشکیان، اهداف ملت ایران که در این انتخابات بر آن صحه گذاشته اند، 
چیزی جز اهداف مقرر در سند چشم انداز بیست ساله نیست و از آنجا که این 
سند، متنی قانونی است، نمی تواند مورد اختلاف در کشور باشد. پزشکیان روز 
گذشته درحالی به عنوان نهمین رئیس جمهوری اسلامی ایران سوگند یاد کرد 
که بنا به اظهارات او، انتخابات 8 و 15 تیرماه، چیزی جز »فرصت وقوف به شرایط 
خطیر کشور و دشواری های زندگی مردم، فرصت شنیده شدن صدای همه آحاد 
ملت و خواست آنان برای تحول و تغییر، فرصت خلق امید و وفاق برای عبور از 
تنگناها و فرصت اصلاح برخوردهای ناپسند قدرتمندان جهان با مردم دلاور ایران« 
نبوده است. دولت وفاق ملی که در عین حال چهاردهمین دولت جمهوری 
اسلامی ایران نیز هست، به نوبه خود فرصتی برای بهره مندی از این فرصت ها 
خواهد بود. به عبارت دیگر، دولت چهاردهم که نماد وفاق ملی خواهد بود، عزم 
خود را برای استفاده از فرصت هایی جزم خواهد کرد که ملت ایران با انتخاب خود 
خلق کرده است و پزشکیان، همچنان که نطق روز گذشته اش در مقابل مقام های 
داخلی و میهمانان خارجی نشان داد، کاری جز پاسداری از این امید خلق شده و 
فرصت های آفریده شده نخواهد داشت؛ امید و فرصتی که با رأی مردم و کنش 
میلیون ها ایرانی ایجاد شده است. ضمن اینکه او در مسیر پاسداری از این امید، 
بر پاسداری و حفظ کرامت ایرانیان بویژه زنان نیز تأکید کرد. این بخش از نطق 
رئیس جمهور پزشکیان مبنی بر اینکه »باید به عزت، کرامت و حرمت انسان بویژه 
نسل جوان و زنان و دخترانی که از نادیده گرفته شدن و تحقیر و تحمیل آزرده اند، 
بازگردیم« مؤید همین واقعیت است. بر این اساس، آنچه دیروز در مجلس شورای 
اسلامی برگزار شد، نه صرفاً مراسم تحلیف رئیس جمهور جدید که روز پاسداشت 
امید و کنش تاریخی ایرانیان نیز بود، امیدی که نمی تواند بدون بازگشت امید و 

حفظ کرامت ایرانیان تداوم یابد.
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آماده نیست

رویارویی تاریخی میان شرق و غرب دنیا 
این بار پای کل کل هایش به کنگره امریکا 
هم باز شد، چند وقتی است واشنگتن و 
پکن برای هم بر سر قدرت اول بودن در 
دنیا شاخ و شانه می کشند و مدتی هم 
کرملین پای ثابت دعوا بر سر قدرت 
شده است و این ناآرامی سیاسی میان 
این سه ضلع مثلث قدرت در دنیا با 
احتمال جنگ میان تایوان و چین و 
جنگ درگرفته بین اوکراین و روسیه تب 

بیشتری را به خود گرفته است.
تجربه جنگ های مفصل بزرگ ایالات 
متحده در عراق و افغانستان و حتی 
دخالت های گاه و بیگاه در ناآرامی های 
منطقه مانند سوریه و حتی تایوان، 
خیلی خوشایند مقامات و سران دولتی 
واشنگتن نیست و نمودارهای بودجه ای 
نظامی این کشور را به سمت نزولی 
بودن نزدیک کرده است. این وسط 
فقط صادرات تسلیحات امریکایی خوب 
کاسبی کرده است نه تأمین نیازهای 
داخلی. کارشناسان امریکایی معتقدند 
موقعیت نظامی ایالات متحده در حال 
فرسایش است و اگر ارتش این کشور 
تصمیم بگیرد یک جنگ تمام عیار 
دیگری راه بیندازد باید عواقب دردناکی 
مانند یک شکست سنگین را بپذیرد، این 
احتمال ها و هشدارها زمانی رنگ و بوی 
جدی بودن به خودش گرفته است که 
سران نظامی پنتاگون از »قدرت و برتری« 
ایالات متحده حرف زدند و حالا همین 

لفاظی ها دردسرساز شده است.

»ژنرال چارلز براون« رئیس ستاد مشترک 
ارتش امریکا به تازگی در مجمع امنیتی 
آسپن گفت نیروهای مسلح کشورش 
»کشنده ترین و معتبرترین نیروی رزمی 
در جهان« هستند. او اعلام کرد: »من 

برای جایگاه دوم بازی نمی کنم.«

می گوییم قدرت، شما بگویید ادعا
این ادعای مقامات نظامی امریکا در 
حالی گوش فلک را کر کرده است که به 
نوشته نشریه »نشنال اینترست« حداقل 
5 عملیات ویژه امریکا در طول تاریخ 
نظامی این کشور، شکست بزرگی برای 
وزارت دفاع این کشور محسوب می شود. 
عملیات هایی که فقط یک نمونه اش 
برای همیشه در قلب شن زارهای طبس 

ثبت شده است.
سابقه دست درازی های امریکا شاید 
عمرش به اندازه قدمت کشورش باشد، 
از این رو باور قدرت معتبر رزمی و نظامی 
در دنیا بودن از همین جا نشأت گرفته 
است که امریکا می تواند هر جا که 
بخواهد اقدامات نظامی خود را کلید 
بزند، حتی شده در تایوان و مرزهای 
چین تا بتواند برای نگه داشتن قدرت 
اول اقتصادی بودن در دنیا روبه روی پکن 

قد علم کند.
کنگره امریکا حالا به دنبال همین 
لفاظی های نظامی مقامات ارتش امریکا 
و وزارت دفاع در گزارشی اعلام کرده 
است امریکا برای یک جنگ بزرگ دیگر 
آماده نیست.  آنها همچنین به مقامات 
وزارت دفاع اعلام کرده اند که باید به 
منابع و برنامه ریزی برای جنگ در مناطق 

مختلف جهان بازگردد.
این پیام گزارشی است که در ۲۹ ژوئیه 
توسط یک کمیسیون دو حزبی کنگره 
امریکا منتشر شد که مسئول بررسی 
دقیق »استراتژی دفاع ملی« دولت »جو 

 )NDS( »بایدن« موسوم به »ان دی اس
است. سال ۲018 کمیسیون قبلی هشدار 
داده بود که امریکا »ممکن است در 
جنگی علیه چین یا روسیه پیروز شود 

یا شاید ببازد.«

جدال قدیمی با قدرت های شرقی
اما گزارش سال ۲0۲4 کمیسیون دو 
حزبی کنگره لحنش جدی تر است و 
پیامش برای واشنگتن پر رنگ تر است. 
کاخ سفید در طول چند سال اخیر 
تلاش کرده با حمایت های تسلیحاتی و 
بریزو بپاش های مالی در جیب اوکراین 
و تایوان با هدف ایستادن مقابل چین 
و روسیه در میان قدرت های دنیا خودی 
نشان دهد، اما آنگونه که این گزارش 
هشدار داده تهدیدها علیه امریکا نه 
تنها فروکش نکرده است بلکه با قدرت 

و شدت بیشتری دنبال می شود.
این گزارش همچنین تأکید می کند 
»پتانسیل جنگ بزرگ قریب الوقوع«، 
جدی ترین تهدید برای ایالات متحده 
از سال 1۹45 است. با این حال امریکا 
هم از گستردگی آنها بی خبر است و 
هم برای رویارویی با آنها آماده نیست. 
واشنگتن باید بداند جدی ترین مشکل 
چین است. از سویی دیگر ادله های 
موجود در این گزارش به این موضوع 

گزارش کنگره: امریکا برای یک جنگ بزرگ 
آماده نیست

جنگ طلب درمانده

نیز اشاره می کند که امریکا آمادگی 
یک درگیری طولانی با چین یا روسیه را 
ندارد، چه رسد به اینکه همزمان با این 
دو کشور درگیر شود، آن هم در شرایطی 
که به دلیل کمک های نظامی به کی یف 
و تل آویو برای ارتش کشور خودش در 
صورت درگیری امکان تولید مهمات 
ندارد و با کمبودی جدی مواجه است.
هرچند جو بایدن رئیس  جمهور امریکا 
مدعی شده در صورت تقابل با چین آنها 
را مات خواهد کرد اما برآوردها نشان 
می دهد نه تنها چین قادر است در 
»توانایی« نیروهای نظامی و همچنین در 
تولید دفاعی از امریکا پیشی بگیرد بلکه 
امریکا در صورت درگیری با چین تمامی 
داشته های نظامی خود را در جنگ با آنها 
مصرف خواهد کرد، آن هم در مدت زمان 
30 روز و در نهایت جنگ میان آنها به نفع 

امریکا نخواهد بود.

کنگره: تهدید روسیه جدی است
با شدت گرفتن جنگ میان روسیه و 
اوکراین و تلاش اعضای پیمان آتلانتیک 
شمالی برای تمام شدن درگیری ها 
به نفع کی یف و البته هزینه کردهای 
واشنگتن برای حمایت از ارتش این 
کشور، اما همچنان سرزمین تزارها 
برای کاخ سفید یک عامل تهدید جدی 

محسوب می شود که همکاری روسیه با 
قدرت های چین و کره شمالی و حتی 
ایران بر موجودیت این تهدید اضافه 

کرده است.
هرچند وزارت خارجه امریکا اعلام کرد 
که این کشور قصد دارد تولید مهمات 
خود را در آینده نزدیک سه برابر کند اما 
هنوز آینده نظامی و تسلیحاتی این کشور 
در هاله ای از ابهام است و تعهد سیاسی 
ایالات متحده به شرکای خودش چون 
اسرائیل برای تأمین سلاح و الزامش 
برای کمک نظامی و مالی به ناتو برای 
تشدید جنگ اوکراین و روسیه به این 

مبهم بودن دامن زده است.
اگر خودبرتر بینی های مقامات نظامی و 
دفاعی امریکا بخواهد بساط راه انداختن 
یک جنگ بزرگ برای امریکا را فراهم 
کند باید به این نکته نیز توجه کنند 
که وقوع یک درگیری باعث می شود 
امریکا از جنبه های دیگر هم مستأصل 
شود. چرا که باعث می شود تا زندگی 
اهالی این کشور تحت تأثیر قرار گیرد 
و زیر ساخت های این کشور مانند برق 
و آب و... هدف حملات سایبری قرار 
گیرد، دسترسی به مواد معدنی حیاتی 
برای صنایع نظامی و غیرنظامی به طور 
کامل قطع شود و تلفات بسیار بیشتر 
از هر تجربه دیگری در تاریخ اخیر شود.

پس از اعلام پیروزی نیکولاس مادورو 
در انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا، 
اپوزیسیون و طرفداران شان  گروه های 
حرکت های اعتراضی به نتیجه انتخابات 
را آغاز کردند که با دخالت پلیس در 
برخی نقاط به خشونت کشیده شد. به 
گزارش رویترز، مخالفان دولت مدعی 
شدند که شمارش 73 درصد آرایی که 
آنها به آن دسترسی دارند، نشان می دهد 
که ادموندو گونزالس، نامزد رقیب مادورو 
با اختلافی بیش از دو برابر برنده قطعی 

انتخابات است.
این گزارش می افزاید: معترضان در کاراکاس 
برخی جاده ها را مسدود کردند و با روشن 
کردن آتش، به سمت پلیس کوکتل مولوتف 
پرتاب کردند. برخی موتورسواران نیز با 

پوشاندن صورت خود معابر را بستند.
ماریا کورینا ماچادو، رهبر اپوزیسیون که 
کمپین گونزالس رقیب مادورو را مدیریت 
می کند، روز گذشته خواستار برگزاری 
تظاهرات شد. او گفت: »ونزوئلایی های 
عزیزم! ما فردا همدیگر را به عنوان یک 
خانواده سازماندهی شده ملاقات می کنیم 
تا عزم خود را برای اهمیت دادن به هر یک 
از رأی ها و دفاع از حقیقت نشان دهیم.«
طبق این گزارش، یکی از معترضان ناشناس 
گفت: »من برای دموکراسی کشورم مبارزه 

خواهم کرد؛ آنها رأی ما را دزدیدند.«
در کورو، مرکز ایالت فالکون در شمال غربی 
ونزوئلا برخی از معترضان تندیس هوگو 

چاوز رئیس جمهور فقید را شکسته و در 
اطراف آن پایکوبی کردند.

 
تلاش برای کودتا؟

نیکولاس مادورو رئیس جمهور ونزوئلا 
در واکنش به تحرکات مخالفان گفت 
جریان های اپوزیسیون قصد ایجاد بحران 
سیاسی دارند؛ اما به هدف خود نخواهند 
رسید. او افزود: مخالفان در تلاش هستند 
تا بار دیگر کودتایی فاشیستی و ضدانقلابی 

به ونزوئلا تحمیل کنند.
رویترز گزارش داد مادورو در یک برنامه زنده 
که از کاخ ریاست جمهوری پخش می شد، 
اعلام کرد نیروهای دولتی صلح و آرامش 
را برقرار و حفظ می کنند. برخلاف شایعاتی 
که منتشر می شود، هیچ نشانه ای دال بر 
جدایی نیروهای مسلح ونزوئلا از حاکمیت 

وجود نداشت.
مادورو همچنین گفت: »ما تمام اعمال 
خشونت آمیز ترویج شده توسط راست 
افراطی را زیر نظر داریم.« به گفته او، 
»عاملان اقدامات خشونت بار، روز دوشنبه 
شناسایی و بازداشت شدند و مشخص 
شد که 80 درصد آنان دارای پیشینه جنایی 

» . هستند
 

همسایه هایی که یاری نکردند
قبل از اعلام نتایج، مقامات ارشد کشورهای 
آرژانتین، پاراگوئه، اروگوئه، پرو، اکوادور، 
پاناما، کاستاریکا، گواتمالا و جمهوری 
دومینیکن به تبع امریکا هر یک به نحوی 
اعلام کردند که نتایج انتخابات ونزوئلا را 

به رسمیت نمی شناسند.
همچنین وزرای خارجه کشورهای مذکوردر 
بیانیه مشترکی مدعی شدند: »ما داشتن 
تضمین هایی را ضروری می دانیم که نتایج 
انتخابات را کاملاً بر اساس اراده مردم ونزوئلا 

در پای صندوق های رأی ابراز کند.«
وزرای خارجه این کشورها افزودند: »این امر 
تنها از طریق شمارش شفاف آرا امکان پذیر 
است که امکان راستی آزمایی و کنترل 
ناظران و نمایندگان همه نامزدها را فراهم 

» . می کند
در مقابل کاراکاس دیپلمات های خود را از 
این هفت کشور که از به رسمیت شناختن 
انتخاب مجدد مادورو امتناع کرده بودند، 

فراخواند.
به گزارش ایسنا به نقل از تاس روسیه، 
وزارت خارجه ونزوئلا در بیانیه ای اعلام کرد: 
»کاراکاس تصمیم گرفته تا تمامی اعضای 
هیأت های دیپلماتیکش در شیلی، آرژانتین، 
کاستاریکا، پرو، پاناما، جمهوری دومینیکن 
و اوروگوئه را به دلیل رویه نادرست این 
کشورها در عدم به رسمیت شناختن 
پیروزی نیکولاس مادورو در انتخابات ریاست 

جمهوری ونزوئلا فرا بخواند.«
در ادامه این بیانیه همچنین آمده است: 
»این دولت ها به حق حاکمیت ونزوئلا 
حمله کرده اند و ما از آنها می خواهیم تا 

سفرای خود را فرا بخوانند.«
این وزارتخانه اظهارات این کشورها درمورد 
انتخابات ریاست جمهوری ونزوئلا را به 
عنوان مداخله در امور داخلی این کشور 
محکوم کرد و افزود: »ونزوئلا این حق را 
برای خود محفوظ می دارد که اقدامات 
سیاسی و قانونی برای تضمین حق تعیین 
سرنوشت خود را ضمانت کند. ونزوئلا 
در برابر هرگونه فعالیتی که همزیستی 
مسالمت آمیز را تهدید کند، مقاومت خواهد 

» . کرد
گفتنی است »سازمان کشورهای امریکایی« 
اعلام کرد که روز چهارشنبه در واشنگتن 
برای بحث در مورد انتخابات ونزوئلا تشکیل 

جلسه خواهد داد.

گروه جهان/ رژیم صهیونیستی پس 
از خودزنی در منطقه مجدل الشمس 
و بهانه جویی برای ورود به تنش های 
جدی تر با حزب الله دست به یکسری 
حرکات نمایشی برای قدرتنمایی و غلبه 
بر هراس سیستماتیک خود زد. با  آنکه 
بسیاری از مفسران بین المللی و عبری 
و حتی ایالات متحده ایجاد یک جنگ 
فراگیر با حزب الله را زمینه ساز تعمیق 
لی  شغا ا ی  زمین ها سر بر  ن ها  بحرا
می دانند، اما نتانیاهو و کابینه افراطی اش 
که چاره ای جز جنگ را برای ترمیم 
اعتبار بازدارندگی از دست رفته در خود 
نمی بینند، بر آغاز جنگ تأکید داشته اند. 
اما تغییر فاز در موضع اخیر مقامات 
صهیونیستی پیرامون پاسخ »سخت« 
و »محدود« نشان می دهد که رژیم 
صهیونیستی از وقوع جنگی تمام عیار 
در این برهه زمانی که منطقه را به آتش 
می کشد هراس دارد، به ویژه که ایالات 
متحده هشدارهای لازم را در این مورد به 

تل آویو رسانده است.
در همین راستا، روز گذشته منابع لبنانی 
از حمله هوایی رژیم صهیونیستی به 
یک منطقه و شکستن دیوار صوتی در 
بیروت و در سه نوبت بر فراز روستاهای 
جنوبی لبنان خبر دادند. در همین حال 
جنگنده های رژیم صهیونیستی یک منزل 
را در حدفاصل میان شهرک های جبشیت 
و شوکین در جنوب لبنان بمباران کردند 
که منجر به زخمی شدن سه نفر شد. 
حزب الله لبنان هم با هواپیماهای جنگی 
متخاصم صهیونیستی که دیوار صوتی 
را بر فراز لبنان شکستند مقابله و آنها را 
مجبور به عقب نشینی به سمت شمال 
فلسطین اشغالی کرد و همچنین اهداف 
و تأسیسات نظامی رژیم در شمال را مورد 
اصابت موشک قرار داد که منجر به کشته 

شدن یک صهیونیست شد.
از طرفی، جلسه کابینه رژیم صهیونیستی 
برای بررسی پاسخ به حزب الله لبنان در 
حالی به پایان رسید که اعضای کابینه 
ائتلافی به بنیامین نتانیاهو، نخست وزیر 
و یوآو گالانت، وزیر جنگ این رژیم اختیار 
لازم برای پاسخ به حزب الله را دادند. 
بنابراین اکنون تصمیم گیری درباره نوع 
هدف و چگونگی پاسخ نظامی تل آویو 
در گرو تصمیم مستقیم این دو مقام 
صهیونیستی است. نشریه صهیونیستی 
یدیعوت آحارانوت در این باره اعلام کرد، 
کابینه رژیم صهیونیستی هدف مشخصی 
را برای حمله در لبنان تعیین کرده است. 

برآورد می شود این حمله محدود اما 
مهم باشد.

انگیزه رسواکننده
آنچه مشخص است رژیم صهیونیستی 
تلاش دارد با سرپوش نهادن به نقص 
پدافندی و خطای گنبدآهنین که منجر 
به حادثه مجدل الشمس شده، اعتبار 
خود را بازیابد. از سوی دیگر اصرار رژیم 
صهیونیستی بر عاملیت حزب الله در این 
واقعه به این جهت است تا فشارهای 
این  را علیه حزب الله در  بین المللی 
نزاع بی سرانجام به خدمت گیرد. در 
حالی صهیونیست ها، کشته شدن مردم 
غیریهودی را دستاویزی برای حمله به 
لبنان قرار داده اند که ساکنان دروزی این 
منطقه واقع در جولان اشغالی به اسرائیل 
هیچ اقبالی ندارند و خود را متعلق به 
سوریه می دانند. لذا هیچ محلی از اعراب 
هم برای کابینه جنایتکار نمی بینند. در 
همین راستا، روز گذشته شیخ دروزی های 
سوریه تأکید کرد وجود مقاومت، ثبات 
برای تمام اعراب و ناکام گذاشتن طرح 

صهیونیسم است.

حز ب الله، آماده ایم!
با وجود این دست اقدامات اما حزب الله 
همواره به طور رسمی بر آمادگی خود 
در برابر هرگونه تجاوز احتمالی رژیم 
صهیونیستی به خاک لبنان تأکید کرده 
است. بر همین اساس روز گذشته 
یک منبع وابسته به حزب الله لبنان در 

گفت وگو با الجزیره تصریح کرد:»ما 
تهدیدات اسرائیل را جدی گرفته ایم و 
برای هر گزینه ای آمادگی کامل داریم.« 
وی ضمن زیر سؤال بردن استراتژی 
اعلام شده از سوی رژیم صهیونیستی 
درباره حمله محدود و سخت علیه 
لبنان، تأکید کرد: ما هرگز برای این 
سخنان ارزشی قائل نیستیم و نگرش 
ما در این رابطه کاملاً متفاوت از رویکرد 
افزود:»برخی  صهیونیست هاست. وی 
طرف ها اعلام کرده اند که حمله رژیم 
صهیونیستی شامل اهداف غیرنظامی 
نمی شود اما به دشمن صهیونیستی 
اعتماد نداریم. البته آنها از ما خواسته اند 
که به حمله احتمالی صهیونیست ها 
پاسخ ندهیم اما در پاسخ به آنها تأکید 
کردیم که قطعاً حزب الله به هر تجاوزی 

پاسخ خواهد داد.«
این مقام حزب الله که نامش اعلام 
نشده، افزود: »رهبران مقاومت نحوه 
واکنش و سطح آن را تعیین خواهند کرد 
و حزب الله توانایی بمباران تأسیسات 
نظامی در حیفا، جولان و رامات دیوید را 
به طور شدید دارد.« وی تأکید کرد:» ما 
پیش بینی می کنیم که رژیم صهیونیستی 
جسارت حمله زمینی حتی به صورت 
محدود علیه اراضی لبنان را نداشته 
باشد، اما در عین حال برای هر گزینه ای 
کاملاً آماده ایم.« این مقام حزب الله تأکید 
کرد، حمله زمینی به لبنان، عاملی برای 
قدم نهادن بر الجلیل )در شمال اراضی 

اشغالی( خواهد بود. 

نیکولاس 
مادورو 

رئیس جمهور 
ونزوئلا در 

واکنش به 
تحرکات 

مخالفان 
گفت 

جریان های 
اپوزیسیون 
قصد ایجاد 

بحران 
سیاسی دارند؛ 

اما به هدف 
خود نخواهند 

رسید. او 
افزود: 

مخالفان در 
تلاش هستند 

تا بار دیگر 
کودتایی 

فاشیستی و 
ضدانقلابی 

به ونزوئلا 
تحمیل کنند

گزارش

امیر فرشباف
خبرنگار

حزب الله، جنگنده های صهیونیستی که دیوار صوتی بیروت را شکستند
 مجبور به عقب نشینی کرد

محدودیت های اسرائیل در جبهه شمالی 
تغییر فاز در 
موضع اخیر 

مقامات 
اسرائیلی 

پیرامون پاسخ 
»سخت« و 
»محدود« 

نشان می دهد 
که رژیم 

صهیونیستی 
از وقوع 

جنگی تمام 
عیار در این 
برهه زمانی 

هراس دارد، 
به ویژه که 

ایالات متحده 
هشدارهای 

لازم را در این 
مورد به تل آویو 

رسانده است

امریکا

آرزو نوروزجم
خبرنگار

گروه های مخالف دولت در ونزوئلا پس از اعلام نتایج، مدعی تقلب شدند

بازی نخ نمای واشنگتن در کاراکاس
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آرزوی امریکا 
و دو شریکش 
در پیمان نامه 

آیس پکت 
برای زیر 

سایه بردن 
روسیه و دفع 
چین در یک 

رقابت مرتبط 
با صنایع 

یخی، چندان 
نزدیک به 

تحقق نشان 
نمی دهد زیرا 

روس ها از 
چند سال 

پیش مشغول 
تدوین 

یک پروژه 
مخصوص 

برای صنایع 
یخی خود 
و تشکیل 

هر چه بهتر 
این صنایع 

بوده اند

 
در حاشیه اجاس چندی پیش »ناتو« در 
واشنگتن، امریکا، کانادا و فناند یک پیمان 
سه جانبه تازه را به امضا رساندند و نام آن را 
»آیس پکت« )Ice Pact( گذاشتند تا در درازای 
زمان بر روسیه و چین در صنعت دشوار و 
صعب الوصول یخ شکنی و فرآورده های ناشی از 

این امر فائق آیند.

بر این اساس و برمبنای امیدهای حاصل از 
انعقاد قرارداد فوق انتظار می رود که سه کشور 
امضاکننده تا پایان سال 2024 )که هنوز چهار 
ماه آن باقی مانده( به درجاتی در صنایع مرتبط 
با یخ و حرفه های مربوط به فرآورده های 
سرمایشی برسند که از دستاوردهای هر کشور 
دیگری در این زمینه بیشتر و بهتر باشد. این 
در حالی است که چین و روسیه در سال های 
اخیر نقشی پیشرو را در این زمینه ایفا کرده اند 
و بدیهی است که امریکا با همان حسادت ها 
و رقابت های قدیمی اش با روس ها و پیکار 
اقتصادی بی رحمانه 10 سال گذشته اش با چین 
در پی شکستن انحصار این دو غول و ضربه 
زدن به آنها از این طریق باشد. طرح سه کشور 

عضو »آیس پکت« این است که با ساخت یک 
سری کشتی یخ شکن و عملیات اجرایی آنها به 
تزریق انواع انرژی ها در لایه های زیستی مناطق 
قطبی مبادرت ورزند و جهان را وادار به خریداری 
محصولاتی کنند که در محیط های قطبی وجود 
دارد و رونق بخش صنایع ویژه این محیط ها 
است. اضافه بر این، امریکا، فناند و کانادا 
امیدوارند معادلاتی را سبب شوند که روی صنایع 
یخی در سطح جهان اثری دیرپا بگذارد و تبدیل 

به اصول اولیه و استاندارد آن شود.
 

لشکرهای نصف نیمه
چیزی که جهان در این خصوص می اندیشد، 
مقوله ای به کلی متفاوت است و این ترس به 

وصال روحانی
روزنامه نگار

گزارش

دوئل صنعتی تازه ای که در راه است
PRESIDENT OF THE REPUBLIC OF FINLAND

وجود آمده که جنگ بزرگ بعدی پیش رو 
برای جهانیان یک جنگ ویژه و تازه موسوم 
به پیکار یخ شکن ها باشد! اینکه امریکا 
صحبت از قواعد بین الملل و »نرُم«های 
جهانی در این زمینه کند، جای حیرت دارد 
زیرا این کشور هرگز به کنوانسیون موسوم 
به »قواعد دریا« که سازمان ملل بانی آن 
بوده، نپیوسته و آن را رسمی و مؤثر نشمرده 
است. در عین حال امریکا از دید خود حق 
دارد بابت جایگاهش در شمالی ترین نقاط 
کره زمین و در محیط قطب شمال احساس 

کند.  نگرانی 
واشنگتن در حال حاضر فقط دو کشتی 
بزرگ یخ شکن را در این مناطق در اختیار 
آنها مستعمل و کم اثر  دارد و هر دوی 
شده اند. یکی از این کشتی ها که »پولار 
استار« نام دارد، ظاهراً از توانایی کامل 
برخوردار است و با حداکثر انرژی حرکت 
می کند و با وجود این سال ساختش به 
1976 برمی گردد و در نتیجه امکان کم 
آوردنش در هر لحظه ای وجود دارد. کانادا 
در نقطه مقابل امریکا چند اسکادران 
کامل از کشتی های یخ شکن در اختیار دارد 
که مجموعاً 17 کشتی را دربر می گیرد اما 
فقط 4 تای آنها بدون ترمیم اساسی قادر 
 Ice« به ورود به عرصه و مشارکت در پروژه

Pact« هستند. 

سایر شرکای اروپایی امریکا و کانادا هم 
قادر به جبران نقایص موجود و ورود 
مؤثر به پروژه مذکور نیستند و ناوهای 
یخ شکن آنها هم ایراداتی اساسی دارند 
و نیازمند بازسازی مفصل اند. این کشورها 
سوئد، نروژ و دانمارک و به روایت دیگر 
ممالک اسکاندیناوی در شمال اروپا و در 
مجاورت با قطب شمال هستند. همان 
کشورهایی که لشکرهای یخ شکن شان 
نصف و نیمه است و درحال حاضر به درد 
جنگ صنعتی تازه ای نمی خورند که به 

آرامی از راه می رسد.
 

دو حریف بزرگ و آماده
در  شریکش  دو  و  امریکا  وی  آرز حتی 
پیمان نامه آیس پکت برای زیر سایه بردن 
روسیه و دفع چین در یک رقابت مرتبط 
با صنایع یخی، چندان نزدیک به تحقق 
نشان نمی دهد زیرا روس ها از چند سال 
پیش مشغول تدوین یک پروژه مخصوص 
برای صنایع یخی خود و تشکیل هر چه 
بهتر این صنایع بوده اند. در همین راستا 
اینک 40 کشتی بزرگ و کوچک یخ شکن 
در اختیار ارتش روسیه است و همگی نیز 

آماده عملیات اند و 7 کشتی به نیروی 
هسته ای هم مجهزند. چین هم از قبل 
دو کشتی یخ شکن کاماً آماده با نام های 
»زولونگ یک« و »زولونگ 2« در اختیار 
داشت و از ماه مه 2024 )اردیبهشت 1403( 
صنایع کشتی سازی گوانگژو دو کشتی 
تازه یخ شکن با قابلیت های بیشتر و 
بزرگ تر با نام های »جی دای« و »تان  
سوسان  هائو« را ساختند و ظرفیت های 
این کشتی ها بیشتر از نمونه های قبلی 
است، به گونه ای که می توانند در قطب 
شمال با فشرده ترین کوه های یخی هم 

مواجهه کنند.
 

تأمین سفارش های تازه در امریکا و 
کانادا

با وجود این، امریکا امیدوار است با 
ی  کشتی ها ی  رگیر به کا و  تش  ا تمهید
یخ شکنی که می توانند محیط قطب را 
برای پالایش دلخواه آنها فراهم و صنایع 
مبتنی بر نیروی یخ را به ساحی مؤثر 
تبدیل کنند، ابتکار عمل را در دست 
گیرد و موازنه قدرت و آنچه را که از قبل 
در قطب برقرار بوده، تغییر بدهد. در 
همین راستا صنایع کشتی سازی امریکا 
ساخت حداقل 80 کشتی یخ شکن تازه 
را در دستور کار خود قرار داده و اجرای 
آن را آغاز کرده اند و اگرچه بهره گیری از 
آنها پروسه ای زمانبر و مستلزم گذشت 
حدود 10 سال است اما پنتاگون نظارت 
عالیه بر این قضیه را بسیار جدی شمرده 
و مشغول طراحی ابعاد مختلف این پروژه 
است. گاردهای ساحلی امریکا هم از 
چندی پیش نیاز جدی خود به تملک 10 
کشتی یخ شکن را اعام کرده اند و صنایع 
کشتی سازی این کشور این سفارش را هم 
جزو برنامه های کاری خود قرار داده اند. در 
کانادا هم درخواست های مشابهی مطرح 
شده و صنایع کشتی سازی ایالت کبک 
مشغول ساخت 7 کشتی بزرگ یخ شکن 
و دو ناوگان عظیم ویژه مناطق قطبی 
شده که مأموریت این دو ناوگان ورود به 
محوطه های فشرده تر و سرشار از یخ های 

متراکم قطب است.
 

یک نیاز حیاتی
شاید عده ای ادعا کنند که در روند فوق 
مشاهده  واضحی  قانون شکنی  هیچ 
نمی شود و طبیعی است که بین صنایع 
مختلف جهان رقابت هایی شکل گیرد و 
این می تواند به دوئل شغلی صنایع مرتبط 

با یخ شکنی هم منجر شود. با این حال 
سابقه سال ها جنگ سرد بین امریکا و 
روسیه و رقابت های دسیسه آمیز بین آنها 
سبب می شود که به این جنگ تازه صنعتی 
هم نگاهی از سر بدبینی و به عبارت بهتر 
واقع بینی انداخته شود و این نکته پذیرفته 
شود که قرارداد »آیس پکت« نه از سر 
دوستی بلکه برای از میدان به در کردن 
طرف های مقابل منعقد شده و امریکا 
می خواهد عرصه ای را که بسیار خاص و 
مهم می انگارد، به نفع خود قبضه کند. 
مشکل اینجاست که روس ها نه فقط به 
دیده فوق بلکه براساس نیاز حیاتی شان و 
اهداف اقتصادی شان به صنایع برخاسته از 
یخ نگاه می کنند زیرا تا محیط زیست شان 
برمبنای سرمایش طبیعی و همیشگی اش 
مهیای تبدیل به محیطی مناسب تر برای 
فعالیت های عادی و مختلف اجتماعی 
و جای دادن ملت روسیه در این بستر 
نشود، روس ها با زحمات فراوان روبه رو 
خواهند شد و قادر به رسیدن به حداکثر 
دستاوردهایی نیستند که برای گردش امور 

رایج و روزمره خویش به آن محتاج اند.
 

انتخاب بین مرگ و زندگی
از 4 میلیون نفری که در جوار قطب شمال 
زندگی می کنند، نیمی از آنها در روسیه 
مقیم اند و بزرگ ترین شهرهای قطبی 
دنیا هم در روسیه قرار دارند. شماری 
از این شهرها مورمانسک، نوریلسک و 
وورکوتا هستند. بنابراین کرملین برای 
اینکه بتواند مناسبات معمول برای زندگی 
مردم خود را تأمین و ارتباطات جمعی و 
حامل های انرژی برای آنها را فراهم کند، 
به عملیات قطبی و جولان کشتی های 
مسأله  و  است  محتاج  یخ شکن اش 
آنها نه آرزوپروری های سیاسی و سایه 
انداختن بر رقبا بلکه تحکیم پایه های یک 
زندگی عادی است. روس ها باید دائماً از 
کشتی های یخ شکن خود بهره گیرند تا 
راه های ارتباطی شان حفظ و روند زندگی 
در این سرزمین همیشه سرد تسهیل 
شود. همین مسأله و تلقی شدن حرکت 
یخ شکن ها به عنوان راهی برای انتخاب 
بین مرگ و زندگی سبب می شود روسیه 
هر چه توان دارد، در این راه خرج کند و 
طراحان »آیس پکت« برای غلبه بر آنها 
کاری هر چه سخت تر را پیش رو داشته 
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 توزیع اسلحه غیرمجاز توسط 
باند در سایه وزیر امنیت اسرائیل

تحقیقات پلیس نظامی رژیم صهیونیستی از فعالیت 
یک باند با همکاری کارمندان وزارت امنیت اسرائیل 
به ریاست وزیر آن، ایتامار بن گویر پرده برداشته که 
با دریافت رشوه مجوز حمل ساح صادر می کرده 
است. به نوشته روزنامه هاآرتص، بن گویر در حالی 
افرادی از جمله کارمندان دفتر خودش و نزدیکانش 
و همچنین کارمندان »کنیست« را برای این کار 
منصوب کرده که هیچیک از آنان دارای اختیار 
قانونی برای تأیید مجوز حمل ساح نیستند. گفته 
می شود این وزارتخانه تروریستی رژیم صهیونیستی 
از آغاز جنگ علیه غزه تاکنون بیش از 150هزار مجوز 

حمل ساح صادر کرده است.

الجزایر سفیرش را از فرانسه 
فراخواند

دولت الجزایر در اعتراض به حمایت فرانسه از طرح 
مراکش در مورد خودمختاری در منطقه صحرای 
غربی، سفیرش را از پاریس فراخواند. وزارت خارجه 
الجزایر در بیانیه ای اعام کرد دولت تصمیم گرفت 
سفیر خود در فرانسه را فوراً خارج کند و کاردار از این 
پس مسئولیت نمایندگی دیپلماتیک الجزایر در فرانسه 
را بر عهده بگیرد.  این تصمیم پس از آن اتخاذ شد 
که فرانسه اعام کرد از طرح دولت مراکش درمورد 
برقراری دولت خودمختار در منطقه صحرای غربی 
حمایت می کند. مراکش صحرای غربی را قلمرو خود 
می داند، اما جبهه پولیساریو مورد حمایت الجزایر 

خواهان یک کشور مستقل در آنجا است.

مجموع کمک های امنیتی امریکا به 
اوکراین اعلام شد

وزارت دفاع ایالات متحده گفته است که از زمان 
روی کار آمدن جو بایدن در ژانویه 2021، بیش از 
۵6.1 میلیارد دلار »کمک امنیتی« به اوکراین داده 
شده است.  در سندی که توسط پنتاگون منتشر 
شد، مجموعه ای از مهمات برای دفاع هوایی، 
توپخانه، سیستم های خمپاره ای، موشک های 
ضد تانک و ضد کشتی، تانک ها، هلیکوپترها، 
پهپادها و مجموعه وسیعی از سخت افزارهای 

میدان نبرد فهرست شده است. 
این در حالی است که پنتاگون بسته جدید 
1.7 میلیارد دلاری را برای اوکراین تخصیص 

داده است.

اخبار
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صدور حساب 
 الکترونیکی 
در بازار میوه

واریز وام ۳۰ میلیون 
تومانی بازنشستگان

جلوگیری از بی برقی 
با فعالیت جهادی

رشد ۲۱۵ درصدی 
ترانزیت جاده ای

بازرسی و نظارت  مدیرکل دفتر 
وزارت جهاد کشاورزی گفت: 
بحث صدور حساب الکترونیکی 
در راستای نظارت بر بازار میوه را 

آغاز کردیم.
مسعود امراللهی مدیرکل بازرسی 
کشاورزی  جهاد  وزارت  نظارت  و 
گفت: از ابتدای امسال کارگروهی 
در وزارت جهاد به اسم ساماندهی 
ــار ایجاد کردیم که  ــره ب میوه و ت
به صورت هفتگی جلسات برگزار 

می شود.
امراللهی ادامه داد: رسالت سازمان 
میادین شهرداری خرید مستقیم 
از کشاورزان و درصد سود مناسب 
است، درصد سود مناسب برای 
میوه فروشی های سطح شهر ۳۰ تا 
۳۵ درصد و در سازمان میادین ۱۵ 

درصد مصوب شده است.
ــه داد: اکنون با مشکلی  او ادامـ
ــدور فاکتور از  مبنی بر عدم صـ
ــوی بنکداران میدان مرکزی  س
برای مغازه داران و خرده فروشی ها 
روبه رو هستیم که ۷۰ تا ۸۰ درصد 
این موضوع و ۲۰ درصد کماکان 
ــب در  ــر ش ــه بازرسان ه است ک
میدان بزرگ هستند نظارت و 

برخورد می کنند.

منابع  و  مدیریت  توسعه  معاون 
از  کشوری  بازنشستگی  صندوق 
واریز وام ضروری ۳۰ میلیون تومانی 
برای ۵۲هزار نفر از بازنشستگان و 
وظیفه بگیران این صندوق خبر 
داد. جعفر امیرآبادی زاده گفت: وام 
ضروری بازنشستگان کشوری همراه 
با سایر تسهیلات مالی از جمله وام 
ازدواج فرزندان و وام حمپاد، یکی 
از خدمات رفاهی و تسهیلات مالی 
صندوق بازنشستگی کشوری است 
که برای کمک به بهبود معیشت 
ماهانه  صورت  به  بازنشستگان 

پرداخت می شود. 

ــع خاص  امسال با توجه به وض
آب وهوایی، وجود ۱۰۰درصد رطوبت 
و دمای بالا بویژه در مناطق جنوبی 
کشور، بیش از ۹۳درصد سوخت 
نیروگاه ها و مولدهای برق کشور از 

گاز طبیعی تأمین می شود.
راهبری  مرکز  مدیر  عقلی  سعید 
شبکه گاز کشور از فعالیت تمام قد 
و جهادی کارکنان صنعت نفت برای 
سوخت رسانی بی وقفه به نیروگاه ها 
به منظور جلوگیری از خاموشی در 

کشور خبر داد.
ــاره به تأمین پایدار  عقلی با اشـ
ــای کشوردر  ــاه ه ــروگ ــی سوخت ن
ــرم تابستان با هدف  ــای گ ــ روزه
جلوگیری از خاموشی و بی برقی 
هموطنان، گفت:  اگرچه طی ۲۴ 
ساعت گذشته ۳۰۶ میلیون و ۵۰۰ 
هزار مترمکعب گاز به نیروگاه ها 
تحویل داده شده، اما اکنون 
به طور میانگین نسبت به پارسال 
۷ میلیون و ۵۰۰ هزار مترمکعب/ 
گاز  )شامل  بیشتر  سوخت  لیتر 
طبیعی و سوخت مایع( تخصیص 

داده می شود.

عملکرد ۳۴ ماه خدمت دولت 
سیزدهم در حوزه جاده ای، از 
ــش ۲۱۵ درصدی ترانزیت  ــزای اف
جاده ای نسبت به ابتدای دولت 
سیزدهم حکایت دارد. بر اساس 
ــزان ترانزیت  ــی ــن گزارش، م ایـ
جاده ای از ۴.۷ میلیون تن در 
ابتدای دولت سیزدهم به ۱۴.۸ 

میلیون تن رسیده است.
افزایش ۱۲ درصدی )۳۲۷ کیلومتر( 
طول آزادراه که از ۲ هزار و ۷۲۶ 
کیلومتر در ابتدای دولت سیزدهم 
به ۳ هزار و ۵۳ کیلومتر رسیده، 
از دیگر اقدامات مهم وزارت راه و 

شهرسازی است.

اخبار
کارگران 

معتقد 
هستند که 
با توجه به 

تورم مزمن 
اقتصاد 

کشور و رشد 
تورم سالانه 

باید دستمزد 
مورد 

تجدیدنظر 
قرار بگیرد

ــت  ــه یکی از برنامه های دول از آنجا ک
چهاردهم به ریاست دکتر پزشکیان، بهبود 
معیشت جامعه بویژه کارگران بوده است، 
حالا جامعه کارگری خواستار آن هستند 
دستمزدشان که در بیشتر سال ها کمتر از 
نرخ تورم تعیین شده، بهبود یافته و شکاف 

بین درآمد و هزینه های شان پوشش یابد.
رابطه تورم و دستمزد همواره یک رابطه 
ــوری که همه  ــه ط چالشی بوده است؛ ب
دولت ها از وجود این چالش مصون 
نمانده اند، چرا که در بیشتر مواقع این 
دستمزد بوده که کمتر از تورم تعیین شده و 
اعتراض کارگران را در پی داشته است. حالا 

که دولت چهاردهم روی کار آمده است، 
خواسته کارگران بازنگری در تعیین نحوه 
دستمزد و کاهش شکاف درآمدی و هزینه 

آنها با توجه به نرخ تورم است.
اگر امنیت شغلی برای کارگران یک مطالبه 
دستمزد  تعیین  است؛  ــذار  ــرگ اث و  مهم 
ــه و بهینه که بتواند شکاف بین  ــادلان ع
درآمد و هزینه های آنها را پوشش دهد که 
منتج به حفظ قدرت خریدشان بشود، 
به همان اندازه برای این قشر مهم و در 
ــت. موضوعی که  زندگی آنها اثرگذار اس
همواره کارگران در همه دولت ها بر آن تأکید 
داشته اند. حالا که دولت چهاردهم یکی 
از برنامه های محوری اش، بهبود معیشت 
اعلام شده است، این گزاره بار دیگر در صدر 
مطالبات کارگران قرار گرفته است. تعیین 
دستمزد بهینه آن هم بالاتر از تورم، یکی 

از پیچیده ترین مسائلی است که همواره 
شرکای جانبی کار را درگیر می کند.

در دولت سیزدهم، دستمزد کارگران با 
رشد مواجه شد، اما با وجود این افزایش، با 
توجه به وجود تورم مزمن در اقتصاد کشور، 
نتواست به طور کامل شکاف درآمدی و 
هزینه های کارگران پوشش دهد، به همین 
ح های دیگر حمایتی  با طر خاطر دولت 
مثل کالابرگ الکترونیک درصدد کاهش این 

میزان شکاف بود.
 

انتظار کارگران از دولت چهاردهم 
درمورد دستمزد

کارگران بر این باور هستند که دستمزدشان 
باید براساس نرخ تورم و سبد معیشت شان 
تعیین شود. آنها اعتقاد دارند در بیشتر 
کالایی  سبد  هزینه های  مجموع  مواقع 

مدنظر گرفته شده کمتر از میزان تعیین 
شده بوده و همچنین میزان دستمزد نیز 

پایین تر از نرخ تورم منظور شده است.
در سال جاری، با اعمال افزایش ۳۵.۳ 
درصدی، حداقل دستمزد کارگران دارای 
بعد خانوار ۳/۳ نفری، ۱۲ میلیون و ۱۰۷ 
هزار تومان، کارگران دارای دو فرزند، ماهانه 
۱۱ میلیون و ۶۰۹ هزار تومان و حداقل مزد 
کارگران با یک فرزند، در ماه به ۱۰ میلیون 
و ۸۹۲ هزار تومان افزایش یافت. سال 
۲۷ درصد  گذشته نیز دستمزد به میزان 
و سال ۱۴۰۱ میزان دستمزد به میزان ۵۷ 
خ تورم  درصد افزایش یافت که بالاتر از نر

بود.
به بیانی دیگر در بیش از یک دهه گذشته، با 
وجود تورم بالای ۴۰ درصد، هر ساله ۱۰ درصد 
خ تورم تصویب می شود و در  مزد کمتر از نر

باز شدن گره ناترازی مزد کارگران و رفاه آنها

این میان، افزایش ۵۷ درصدی سال ۱۴۰۱ 
تنها یک استثنا بود.

با آغاز به کار دولت چهاردهم، دوباره 
مطالبه مهم و اثرگذار کارگران را در صدر 
ــد.  مطالبات اولویت دار خود قرار داده ان
کارگران معتقد هستند که با توجه به تورم 
مزمن اقتصاد کشور و رشد تورم سالانه باید 
دستمزد مورد تجدیدنظر قرار بگیرد. بر 
این اساس آنها معتقد هستند که دستمزد 
تعیین شده تنها می تواند حدود۶۰ درصد 
هزینه های آنها را پوشش دهد و هزینه های 

کارگران حدود ۳۰ میلیون تومان است.
 

چگونه رشد دستمزد به اقتصاد 
کمک می کند؟

موضوع دستمزد همواره چالش برانگیز 
بوده است. هدف اصلی از اعمال قانون 
حداقل دستمزد، حمایت از فقرا است. 
فقرا معمولاً توان سرمایه گذاری ندارند و 
از آموزش های عمومی و تخصصی کم بهره 
هستند و در نتیجه این افراد معمولاً فاقد 
مهارت هستند و حاضرند با دستمزد کمتر 

مشغول به کار شوند.
ــل دستمزد  ــداق طرفداران قوانین ح
خرید  ــدرت  ق حفظ  منظور  به  معتقدند 
از  آنها  ــران و حمایت و محافظت  ــارگ ک
اثرات منفی حاصل از تورم باید با حفظ 
دستمزد نسبت به وضع و افزایش مستمر 
حداقل دستمزد اقدام کرد به همین دلیل 
اتحادیه های کارگری به نرخ تورم به عنوان 
یکی از معیارهای اصلی در تعیین حداقل 

دستمزد اشاره می کنند.
ــین حداقل  ــع طرفداران قوان ــ در واق
در  ــازار  بـ طبیعی  مکانیسم  به  دستمزد 
تنظیم قیمت ها بی توجه بوده و خواستار 
دخالت های دستوری به منظور حفظ 

قدرت خرید هستند.
اقتصادی،  کارشناسان  اغلب  اعتقاد  به 
انسداد سیاستگذاری اقتصادی در حوزه 
دستمزد باعث شده تا مزد مطلوب تعیین 
نشود و همین گزاره موجب عدم امکان 
تعدیل قیمت انرژی و غلات و نان شده 
است چرا که به کارگران دستمزد پایین تر از 

نرخ تورم داده می شود.
به همین خاطر است که اغلب کارشناسان 
برآیند تعیین دستمزد بهینه و  اقتصادی 
مناسب برای کارگران را رشد تولید، افزایش 
بهره وری در اقتصاد درکنار افزایش قدرت 

خرید آنها می دانند.
آنطور که علی نصیری اقدام، استاد دانشگاه 
خ بهره  علامه طباطبایی گفته است که نر

یکی از ابزارهای کنترلی است که در تمام 
دنیا توسط بانک مرکزی تعیین می شود. 
خ بهره، ما چیزی به نام  شبیه ساختار نر
ساختار دستمزد داریم. در مورد مکانیزم 
تعیین نرخ بهره همواره قانون تعیین کننده 
است اما وقتی به دستمزد که می رسیم، 
تبعیض آمیز  رفتاری  مکانیزم  یک  اساساً 

دیگر به وجود می آید.
این کارشناس مسائل اقتصادی گفته که 
نیروی کار تا یک رانت یا یک امتیاز از کارفرما 
نگیرد، برای وی بیشتر  کار نخواهد کرد. 
دستمزدها مطابق با ساختار دستمزد در 
کل بازار کار شکل می گیرد و تصویب مزد 

کمتر باعث کاهش اشتغال می شود.
به گفته نصیری اقدم، نگاه غالب در اقتصاد 
می گوید افزایش مزد سرمایه گذاری و سود 
را کمتر می کند و بیکاری را بیشتر می کند، 
اما رویکرد رقیب در اقتصاد می گوید اتفاقاً 
افزایش مزد تا حدی با افزایش بهره وری و 
خ سود را افزایش  افزایش تمایل به کار، نر
ــن باعث افزایش اشتغال  می دهد و ای

خواهد شد.
وی با رد استدلال مارپیچ مزد و تورم و تأثیر 
مزد بر میزان گرانی، گفته است که برخی 
علاوه بر این استدلال می گویند افزایش مزد 
کارگران باعث رقابت و مطالبه کارمندان 
ــرای حقوق بیشتر ایجاد شود و  ــت ب دول
این، باعث افزایش کسری بودجه دولت با 
افزایش حقوق کارکنانش می شود. اما هر 

دو استدلال غلط است.
ــزود:  این کارشناس اشتغال و توسعه اف
چیزی که در سطح خرد صادق است، 
الزاماً در سطح کلان صادق نیست. خطای 
ترکیب در ذهن باعث می شود تصور کنیم 
ضرر کوتاه مدت یک بنگاه در کلیت اقتصاد 
هم اثر منفی دارد ولی گاه زیان موقت یک 
بنگاه به سود کل فرآیند بنگاه ها در عمل 

می شود.
طبق گفته وی، فعالان اقتصادی همواره 
دچار نااطمینانی هستند و همواره بیش از 
تقاضا ظرفیت ایجاد می شود. لذا ما در همه 
صنایع مان ظرفیت خالی داریم و امکان 
افزایش مزد وجود دارد و باعث بیکاری 

نخواهد شد.
آنچه مشخص است، افزایش دستمزد بر 
خ تورم و میزان هزینه های سبد  اساس نر
ــران، نه تنها موجب رشد  ــارگ معیشت ک
رفاه  عامل  بلکه  می شود،  مولد  اقتصاد 
خانوارهای کارگران خواهد شد. کارگرانی 
که حالا چشم انتظار اقدام مقتضی دولت 

چهاردهم هستند.

برنامه 
مسکن مهر 
ساخت 2.5 

میلیون 
واحد 

مسکونی 
بود که از 

اواسط 
دهه 80 

شروع شد 
و با اینکه 

تکمیل این 
واحدها 

وارد سومین 
دهه شده، 

اما هنوز 
به پایان 
نرسیده 

است

اشتغال

چالش دستمزد و تورم باید برطرف شود

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی 
گفت: از ابتدای فصل برداشت تاکنون ۹ میلیون و 
۷۰۰ هزار تن گندم به ارزش ۱۷۰ هزار میلیارد تومان از 

کشاورزان خریداری شده است.
»سهراب سهرابی« در گفت وگو با ایرنا درباره وضعیت 
تولید گندم افزود: این میزان خرید تضمینی نسبت 
به مدت مشابه سال زراعی گذشته، یک میلیون و ۴۰۰ 

هزار تن معادل ۱۷ درصد رشد نشان می دهد.
وی درباره پرداخت مطالبات گندمکاران، اظهار 
ــت: تاکنون ۶۴.۲ هزار میلیارد تومان از پول  داش
کشاورزانی که گندم خود را به مراکز دولتی خرید 
ــد، پرداخت شده که معادل  تضمینی تحویل داده ان
۳۸ درصد مطالبات گندمکاران است و بقیه وجوه نیز 
در حال پیگیری از سوی وزارت جهاد کشاورزی است.

مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی 
تصریح کرد: بیشترین میزان خرید تضمینی گندم 
مربوط به استان های خوزستان با یک میلیون و ۶۲۲ 
هزار تن، گلستان یک میلیون و ۱۰۳ هزار تن، فارس 
۸۶۰ هزار تن، کرمانشاه ۷۴۲ هزار تن و کردستان 

۷۳۲ هزار تن است.
مجری طرح خودکفایی گندم وزارت جهاد کشاورزی 
ــذری گفت: از ابتدای فصل  ــاره خرید گندم ب دربـ
برداشت تاکنون ۴۰۰ هزار تن گندم بذری از مناطق 
مختلف کشور خریداری شده که به نظر می رسد میزان 

خرید گندم بذری به ۴۵۰ هزار تن برسد.
وی درباره خرید گندم دوروم افزود: در حال حاضر 
۱۸۰ هزار تن گندم دوروم از استان های مختلف کشور 
خریداری شده که بیشترین حجم خرید این گندم 
مربوط به استان های جنوبی کشور است که نسبت 
به مدت مشابه سال گذشته خرید این نوع گندم ۱۰ 

درصد رشد دارد.

واردات خودروهای نو طبق روال در حال 
انجام است و از ابتدای امسال تا پایان تیرماه 
طبق آمار گمرک، حدود ۱۰ هزار دستگاه 
خودروی وارداتی ترخیص شده که نسبت به 
عدد مجموع سال گذشته که حدود ۱۱ هزار 
دستگاه بوده، میزان واردات این چهار ماهه 
تقریباً برابری می کند. از ابتدای سال بالغ بر 
۱.۸ میلیارد دلار ثبت سفارش رسمی انجام 
شده است. احمد آقایی، معاون صنایع 
حمل  و نقل وزارت صنعت، معدن و تجارت 
با تأکید بر اینکه در چهار ماهه سال جاری 
برابر کل سال گذشته خودرو وارد کشور شده 
است، از اجرایی شدن واردات خودروهای 
کارکرده پس از رفع نگرانی ها در خلال تدوین 

دستورالعمل اجرایی آن خبر داد.
 

تدوین دستورالعمل اجرایی
آقایی در مورد واردات خودروهای کارکرده 
نیز گفت: واردات خودروهای کارکرده 

ــلاغ شد، در حال  ابـ که دو هفته پیش 
به  توجه  با  اجرایی  تدوین دستورالعمل 
لازم  هماهنگی های  هستیم.  آیین نامه 
با دستگاه های مختلف نظیر سازمان 
استاندارد، محیط زیست و بانک  مرکزی در 
حال اجراست تا بتوانیم در دستورالعمل 
تأمین  پیرامون  اجرایی، نگرانی هایی که 
ارز، تأمین قطعات، خدمات پس از فروش 
و باتوجه به اینکه خودروی دست دوم وارد 
کشور می شود و بحث تأییدیه های استاندارد 

مطرح است را رفع کنیم.
تأکید  وزارت صمت  معاون خودرویی 
ــرد: تلاش می کنیم پس از تدوین این  ک
دستورالعمل، به سرعت واردات خودروها 
را اجرایی کنیم. وی در پاسخ به برخی 
جوسازی هایی که برخی رسانه ها درخصوص 
توقف واردات خودروهای کارکرده در پی 
ح  ابلاغ شیوه نامه ارز بانک مرکزی مطر
کرده اند، تصریح کرد: واقعیت این است 

که به صورت کلی، ابتدای سال توافقات 
لازم را با بانک مرکزی داشتیم و سهمیه 
و  تخصصی  دفاتر  در  صمت  وزارت  ارزی 
دستگاه ها در حوزه های مختلف وزارت 
صمت مشخص شده و طبق دستورالعمل 
آن، به بازرگانان و شرکت های تولیدی، 
سهمیه ارز تخصیص می دهیم. این مقام 
مسئول ادامه  داد: با توجه به توافقی که با 
بانک مرکزی انجام شده، این تخصیص ارز 
برای واردات خودروهای نو به صورت مستمر 
و هفتگی در حال انجام است و براساس 
آن ثبت سفارش ها انجام می شود و مشکل 

خاصی وجود ندارد.
آقایی افزود: در مورد ارز واردات خودروهای 
کارکرده هم با توجه به اینکه مقرر شده است 
منشأ ارز خارجی مورد استفاده قرار گیرد و 
افراد خود تأمین کننده ارز واردات باشند، 
اساساً بانک مرکزی نمی تواند مانع از واردات 
خودروها باشد یا بخواهد از آن جلوگیری 

کند. شیوه نامه ارز بانک مرکزی نیز به نوعی 
در قالب هشدار به مردم است که برای انجام 
امور واردات دقت بیشتری داشته باشند و 
دچار زیان ها یا برخی سوءاستفاده دلالان 

قرار نگیرند.
وی در این رابطه تأکید کرد: پس از ابلاغِ 
شیوه نامه ارز بانک مرکزی، بلافاصله موضوع 
تشکیل کارگروه پیگیری و امروز کارگروه 
با حضور وزارت اقتصاد، سازمان برنامه و 
بودجه، سازمان حمایت، شورای رقابت، 
وزارت راه و وزارت کشور تشکیل شد تا روند 
واردات خودروهای کارکرده تسهیل پیدا کند.

6۴.۲ همت پول گندمکاران پرداخت شد نگرانی تأمین ارز خودروهای کارکرده  رفع می شود

 
افزایش بدون توقف تورم و قیمت 
زمین و مسکن در ۱۰ سال اخیر، کاهش 
ساخت وساز، انباشت تقاضا و مسائلی 
که از دهه های گذشته همچنان در این 
بخش مسکن باقی مانده ، شرایط ویژه ای 
را ایجاد کرده که دولت چهاردهم ناگزیر 
از برنامه ریزی و ارائه راهکارهایی برای 
کاهش مشکلات و در اولویت آن کنترل 

تورم و قیمت مسکن است.
مسکن  ملی  نهضت  حاضر  حال  در 
اصلی ترین برنامه در حوزه مسکن است 
که بر اساس قانون جهش تولید مسکن 
ــزام به ساخت یک میلیون واحد  و الـ
ــال اجراست.  ــال در ح مسکونی در س
با توجه به این قانون، دولت سیزدهم 
ساخت وسازهای بخش مسکن در 
حوزه های مختلف را در قالب نهضت 

ملی مسکن اعمال کرد.
ساخت مسکن شهری، نوسازی و بهسازی 
بافت های  نوسازی  روستایی،  مسکن 
فرسوده، ساخت مسکن حمایتی و تأمین 
مسکن گروه های کم درآمد و همچنین 
واحدهای باقیمانده از برنامه های 
مسکن  مانند  قبل  دولت های  مسکن 
مهر و مسکن ملی در برنامه نهضت ملی 

مسکن گنجانده شده است. از میان این 
است  برنامه ای  مهر  مسکن  برنامه ها، 
که وارد سومین دهه عمر خود شده و به 
ــازار، لازم  همین دلیل به گفته فعالان ب
است تکمیل واحدهای باقیمانده مسکن 
مهر در اولویت ساخت وساز و واگذاری 

مسکن در دولت جدید قرار گیرد.
مسکن مهر برنامه ساخت ۲.۵ میلیون 
واحد بود که از اواسط دهه ۸۰ شروع شد 
و اکنون وارد سومین دهه شده، اما هنوز 
این برنامه به پایان نرسیده است. این در 
حالی است که متقاضیان این مسکن 
ــه دار شدن  ــان سال ها پیش به امید خ
هزینه آن را پرداخته اند ولی هنوز تعدادی 

از واحدها تکمیل نشده است.
در دولت سیزدهم هم تکمیل واحدهای 
مسکن مهر در اولویت قرار گرفت. بر 
اساس این گزارش، در ابتدای شروع به 
ــت سیزدهم، عملیات ساخت  کار دول
حدود ۲۵۰ هزار واحد مسکن مهر باقی 
مانده بود که طی ۳ سال گذشته ۱۳۲ 
هزار واحد از این واحدها تکمیل و به 
متقاضیان واگذار شده و نزدیک به ۱۲۰ 

هزار واحد باقی مانده است.
با توجه به اینکه به دلیل طولانی شدن 
زمان، هزینه ساخت واحدهای مسکن 
مهر از برآوردهای اولیه بسیار بیشتر شده و 
از طرف دیگر قرار نیست این هزینه اضافه 
را مردم بپردازند، منابع تکمیل واحدهای 

منابع  محل  از  مهر  مسکن  باقیمانده 
صندوق  منابع  یا  مولدسازی  از  حاصل 
گفته  به  می شود.  تأمین  مسکن  ملی 
مهرداد بذرپاش، وزیر راه و شهرسازی، 
محل  از  مهر  مسکن  واحدهای  تکمیل 
مولدسازی املاک و دارایی های وزارت 
راه و شهرسازی به میزان ۳۵ هزار میلیارد 

تومان تأمین منابع و هزینه شده است.
وزارت راه و شهرسازی در آخرین آماری که 
ارائه داده ، واحدهای در دست ساخت 
نهضت ملی مسکن را ۲ میلیون و ۶۸۰ 
هزار واحد اعلام کرده است. با توجه 
به اینکه متقاضیان نهضت ملی مسکن 
یا متوسطی  اقشار ضعیف  از  عموماً 
هستند که توان مالی لازم را برای تأمین 
مسکن خود ندارند، ساخت واحدها در 
کمترین زمان و تحویل آن به مردم در 
تعهد دولت است، اما باید توجه داشت 
ــا،  واحدهای  ــده ــن واح که از میان ای
مسکن مهر در اولویت ساخت و واگذاری 
به متقاضیان قرار دارد که برخی از آنان 
حدود ۲۰ سال در انتظار تحویل واحد 

مسکونی هستند.
ــزارش، بیشترین  ــ ــ بر اساس این گ
واحدهای مسکن مهر باقیمانده مربوط 
به استان تهران و دو شهر پردیس و پرند 
است. پروژه های آماده سازی در فاز ۱۱ 
یکی از مهم ترین عملیات های باقیمانده 
در بحث مسکن مهر پردیس است. در 

فازهای ۵، ۸ و ۹ نیز مسکن های مهر در 
ــدود ۸۴ هزار  ــت. از ح حال تکمیل اس
واحد مسکن مهر پردیس ۱۰هزار واحد 
باقی  مانده که دولت سیزدهم تکمیل 
آنها را تا پایان امسال وعده داده بود. 
شهر پرند نیز به عنوان پایتخت مسکن 
مهر، هنوز شاهد واحدهای تکمیل نشده 

مسکن مهر است.
ــران شهرهای  ــم طبق آمار شرکت ع
 ۹۶ ۱۳۶۹ واحد مسکن مهر از  جدید، 
هزار واحد مسکن مهر پرند باقی مانده 
که از این تعداد به گفته مسئولان شرکت 
واحد   ۷۰۰ مشکلات  شهر،  این  عمران 
حل شده است و تا آخر سال تحویل داده 
ــد باقیمانده  ۷۰۰ واح ــدود  می شود و ح
مشکل حقوقی دارند که اکثراً مربوط به 
تعاونی هاست، اما بر اساس قانون، دولت 

متعهد به تحویل تمام واحدهاست.
ــن تعهد به دولت چهاردهم  اکنون ای
کنار سایر  ــا در  ت است  منتقل شده 
ساخت وسازهای مسکن، انتظار ۲۰ ساله 
دهد.  پایان  را  مهر  مسکن  متقاضیان 
در گزارشی که وزارت راه و شهرسازی از 
ــه داده،  ارائ برنامه نهضت ملی مسکن 
تاکنون مجموع واحدهای مسکونی در 
دست ساخت و تکمیل شده تحت عنوان 
نهضت ملی مسکن به تعداد ۲ میلیون 
و ۶۸۷ هزار و ۴۵۰ واحد رسیده است. 
همچنین ۴۸ هزار هکتار زمین در مناطق 

»ایران« از اولویت های بخش مسکن گزارش می دهد
تکمیل مسکن های مهر باقیمانده پس از ۳ دهه

مسکن

شهری و ۵۰ هزار هکتار زمین در مناطق 
روستایی برای اجرای نهضت ملی مسکن 
تأمین شد. نوسازی واحدهای مسکونی 
در بافت های فرسوده و ناکارآمد شهری 
دولت  که  ــود  ب سیاست هایی  دیگر  از 
دستور  در  مسکن  بخش  در  سیزدهم 

کار قرار داد.
در این بخش در ۳۴ ماه دولت سیزدهم 
فرآیند نوسازی ۳۰۰ هزار واحد مسکونی 
و چهار رکورد جدید نوسازی مسکن در 
بافت های فرسوده شهری در تاریخ کشور 
به ثبت رسید و رشد ۱۰۰ درصدی میانگین 
نوسازی در مقایسه با میانگین ۸ ساله 
دولت های یازدهم و دوازدهم رقم خورد. 
همچنین، انجام ۸۴۰ پروژه روبنایی و 
زیربنایی و بهبود فضای شهری بافت های 
ــدف محرومیت زدایی و  فرسوده با ه
معابر  آسفالت  کیلومتر   ۳۰۰ بهسازی 
بافت های فرسوده در ۳۴ ماه دولت 
سیزدهم در بافت های هدف بازآفرینی 

شهری ایران اجرا شد.
 ۴ ساخت  برنامه  مسکن  ملی  نهضت 
در  را   ۱۴۰۴ تا  مسکونی  واحد  میلیون 
دستور کار قرار داده که آمار نشان می دهد 
دو میلیون و ششصد هزار واحد مسکن 
در فرایند ساخت است.  با توجه به اینکه 
نهضت ملی مسکن برنامه حمایتی برای 
متقاضیان مسکن است، ساخت واحدها 
می تواند  شده  تمام  قیمت  حداقل  با 
ــن اقشار را تا  ــدن ای ــه دار ش ــان ــدف خ ه
حدوی محقق کند. اما اگر ساخت و سازها 
بر اساس برنامه زمانبندی پیش نرود، 
برای  ساخت  هزینه  افزایش  از  نگرانی 
این واحدها مانند واحدهای باقیمانده 
بخش  در  دارد.  وجود  مهر،  مسکن 
مسکن، انتظار از دولت آینده ساخت 
واحدهایی است که مردم برای دریافت 
آن ۳ سال پیش ثبت نام کرده اند، هرچند 
این زمان برای واحدهای مسکن مهر وارد 

سومین دهه شده است.

عکس: ابوالفضل نسایی / ایران
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 حمایت مجلس 
از تقویت توان مالی 

بانک مسکن
مجلس  اقتصادی  کمیسیون  در 
شورای اسلامی از افزایش سرمایه 
بانک مسکن در راستای تقویت توان 
مالی این بانک در جهت پیشبرد 
سریع تر طرح نهضت ملی مسکن 

حمایت می کنیم.
سید شمس الدین حسینی، رئیس 
کمیسیون اقتصادی مجلس شورای 
اسلامی در دیدار با سید عباس 
حسینی، مدیرعامل بانک مسکن 
با بیان این مطلب تأکید کرد: برای 
ح نهضت ملی مسکن  پیشبرد طر
و کمک به خانه دار شدن اقشار 
متوسط جامعه باید توان مالی بانک 
مسکن برای فعالیت بیشتر در این 
حوزه تقویت شود. وی گفت: بانک 
مسکن  تنها بانک در سیستم بانکی 
کشور است که بخش عمده ای از 
فعالیت خود را به ساخت مسکن 
 ۸۵ تا جایی که  اختصاص داده 
درصد از تسهیلات کل این بانک به 
بخش مسکن اختصاص پیدا کرده 
است. ضمن اینکه به عنوان یک 
بانک توسعه ای به دنبال حمایت از 
طرح های قانونی و خانه دار شدن 
مردم بوده به طوری که در گذشته 
ح مسکن  نیز بانک مسکن در طر
مهر، نقش محوری و پیشرو داشته 
میلیون   ۲ بر  بالغ  مالی  تأمین  و 
واحد مسکونی برای افراد نیازمند 
جامعه را انجام داده است. سید 
شمس الدین حسینی یادآور شد: 
بانک مسکن در طرح نهضت ملی 
مسکن نیز هم اکنون به رغم اینکه 
از نظر منابع نسبت به سایر بانک ها 
با محدودیت شدیدی مواجه است 
از  را  مطلوبی  بسیار  عملکرد  اما 
خود نشان داده تا جایی که بخش 
عمده ای از واحدهای مسکونی 
طرح نهضت ملی مسکن به وسیله 
این بانک تأمین مالی شده است که 

این عملکرد جای تقدیر دارد.

بنگاه

در حال 
حاضر 

قیمت لاشه 
وارداتی 

منجمد 300 
هزار تومان 

و لاشه 
وارداتی 

غیرمنجمد 
370 هزار 

تومان است 
پس باید 

این مسیر 
ادامه دار 

باشد تا 
شاهد 

ناترازی در 
بازار نباشیم

بازار گوشت قرمز طی سال های اخیر با نوسانات 
زیادی همراه بوده است به طوری که در مقاطعی 
با کاهش شدید واردات نهاده های دامی در کشور 
و خشکسالی گسترده در استان های قطب تولید 
دام در کشور شاهد آن بودیم که در سال 1401 

بحران ذبح دام های مولد در کشور ایجاد شد.
به طوری که دامداران چون علوفه یا نهاده ای 
ــای خود نداشتند، به ذبح  برای تعلیف دام ه
دام های مولد خود اقدام می کردند؛ همین امر 
باعث شد که بازار با وفور عرضه گوشت قرمز 

روبه رو شود.
اما این امر تبعات دیگری نیز داشت به طوری 
که طی سال 140۲ شاهد کمبود گوشت قرمز 
در بازار بوده ایم و وزارت جهاد کشاورزی تلاش 
کرد با صرف ۵00 میلیون دلار بازار گوشت قرمز را 
مهار کند. اما در سال جاری به تبع افزایش قابل 
توجه واردات نهاده دامی از طرفی و افزایش بارش 
باران و سرسبز شدن مراتع کشور خصوصاً در 
استان های قطب تولید دام خصوصاً در مناطق 
زاگرس نشین شاهد آن بودیم که بازار گوشت 

قرمز با آرامشی مثال زدنی روبه رو شود.
در وضعیت فعلی همه نگاه ها به دولت چهاردهم 
و وزیر معرفی شده این دولت به مجلس شورای 
اسلامی است تا با اصلاحاتی در بازار دام هم 
قیمت ها را کنترل کند و هم زمینه ساز افزایش 
تولید در کشور شود. در همین خصوص منصور 
پوریان، رئیس شورای تأمین دام کشور در 
گفت و گوی اختصاصی با خبرنگار »ایران« اظهار 
کرد: در حال حاضر بازار گوشت قرمز و دام با 
مشکلات زیادی روبه روست به طوری که به دلیل 
سرسام آور بودن هزینه های تولید طبیعتاً هزینه 
تمام شده گوشت قرمز نیز در کشورمان بالاست 
به همین دلیل نه مصرف کننده و نه تولیدکننده 

ایران با در اختیار داشتن حداقل ۲۸ 
میدان مشترک، شامل 1۸ میدان نفتی، 
4 میدان گازی و ۶ میدان نفت و گاز 
با کشورهای همسایه، یکی از معدود 
کشورهای جهان با این تعداد ساختار 
مشترک است. از این ۲۸ میدان، ایران 
ــارات  ــوزه مشترک، با ام ــراق 1۲ ح با ع
۷ مخزن مشترک، با قطر و عمان هر 
ــدام ۲ مخزن مشترک و با کویت و  ک
مخزن  ــک  ی کدام  ــر  ه ترکمنستان 

مشترک دارد.
 در برنامه هفتم به بخش انرژی توجه 
ویژه شده؛ در بخش بالادست نفت و 
گاز ایران ظرفیت بالایی دارد که هنوز به 
صورت کامل استفاده نشده و مهم ترین 
آن بهره برداری از میادین نفت و گاز 
مشترک با کشورهاست که بهره برداری 
از آنها می تواند منجر به جهش تولید و 

رشد اقتصادی شود.
با توجه به اینکه سال اول اجرای برنامه 
هفتم  همزمان با  فعالیت دولت 
ــده است، برآن شدیم  چهاردهم ش
آخرین تحولات یکی از میادین مشترک 

را مد نظر قرار دهیم.
 

پیشرفت 70 درصدی
ــرب کارون با  ــ ــن مشترک غ ــادی ــی م
همسایگی عراق  جزو میادین نفتی 
جوان ایران در مقایسه با سایر مخازن به 

شمار می روند.
ــوذر شریفی، مدیرعامل شرکت  ــ اب
با  ــن(   ــت )م نفت  توسعه  و  مهندسی 
بیان این مطلب در جمع خبرنگاران 
درخصوص توسعه میدان های مشترک 
ــرآورش  ــد فـ ــارون گفت: واحـ ــ غرب ک
ــان جنوبی، در  ــ مرکزی میدان آزادگ

قدرت نمایی ایران در بهره برداری از میادین مشترکراهکارهای حمایت از تولید دام بررسی شد

 تداوم واردات گوشت قرمز 
برای تنظیم بازار

 افق افزایش تولید روزانه 
یک میلیون بشکه ای نفت

انرژی

یا دامدار از این بازار منفعت اقتصادی چندانی 
نمی برند. وی افزود: همین امر سبب شده در 
حال حاضر دامداران در بازار گوشت قرمز امکان 
رقابت با دام های وارداتی و گوشت قرمز وارداتی را 
نداشته باشند، به همین دلیل دولت چهاردهم 
باید مسیر خود را در صنعت دامپروری تغییر دهد.

رئیس شورای تأمین دام کشور تصریح کرد: بعد از 
اصلاح ارز 4۲00 تومانی و افزایش قیمت نهاده های 
دامی در کشور به صنعت دامپروری آسیب زیادی 
ــداران خرد و  وارد شد به طوری که بیشتر دامـ
متوسط در سال 1401 از صحنه خارج شده و دیگر 

فعالیتی در این صنعت انجام ندادند.
پوریان گفت: دولت سیزدهم تلاش کرد تا با 
واردات دام پایه پروار با قیمت مناسب بازار را 
مهار کند که عمده واردات گوساله و گوسفند 
نیز از مبادی کشور پاکستان صورت گرفت.  این 
مقام صنفی خاطرنشان کرد: از طرف دیگر دولت 
تلاش کرد تا با واردات گسترده گوشت قرمز بازار 
را تنظیم کند چون قیمت گوشت های وارداتی 
ــر از گوشت داخلی بوده است؛  بسیار ارزان تـ
به همین دلیل بسیاری از مصرف کنندگان به 
سمت خرید گوشت قرمز وارداتی می روند. رئیس 
شورای تأمین دام کشور در ادامه تأکید کرد: دولت 
چهاردهم باید در ابتدا اقدام به تأمین دام پایه 
پروار برای افزایش تولید کند تا این دام با قیمت 
مناسب در اختیار تولیدکننده قرار گیرد. وی 
افزود: از طرف دیگر باید نهاده کافی با قیمت 
ــرای دامداران تأمین شود چون در  مناسب ب
کشورمان برای گوساله مراتع سرسبز زیادی وجود 

ندارد به طوری که همچون وزارت جهاد کشاورزی 
در پایان دولت سیزدهم لازم است این نهاده نیز 
مدت دار به دامداران عرضه شود به همین دلیل 
با این دو راهکار دولت چهاردهم می توان بازار 
دام را سر و سامان داد. پوریان اظهار کرد: برای 
تأمین گوشت هر فصل کشور، به ۲۵0 هزار رأس 
گوساله ۵00 کیلوگرمی و به 4 تا 4.۵ میلیون رأس 
دام گوسفندی نیاز است تا بازار گوشت قرمز 
به تعادل برسد. وی اضافه کرد: در حال حاضر 
امکان تولید این دو نوع گوشت قرمز در کشورمان 
مهیاست به طوری که در هر فصل 3۵0 هزار رأس 
گوساله و ۵.۵ میلیون رأس گوسفند در کشور 
وجود دارد. بنابراین باید شرایطی ایجاد شود تا 
علاوه بر تأمین کامل بازار داخل، به صادرات این 

دام ها نیز بیندیشیم.
ــورای تأمین دام کشور گفت: در  ــ رئیس ش
سال های گذشته نیز ایران یکی از صادرکنندگان 
دام بوده است که این امر باید در سال های آینده 
نیز ادامه دار باشد تا شاهد فعال شدن دامداران 

عشایری، روستایی، خرد و متوسط باشیم.
پوریان گفت: البته نباید این تصور اشتباه پیش 
آید که باید واردات گوشت قرمز متوقف شود 
چون بخش زیادی از بازار را گوشت قرمز وارداتی 
ــت. وی در  ــرده اس با قیمت مناسب تأمین ک
ــرد: در حال حاضر قیمت لاشه  ادامه بیان ک
وارداتی منجمد 300 هزار تومان و لاشه وارداتی 
غیرمنجمد 3۷0 هزار تومان است پس باید این 
مسیر ادامه دار باشد تا شاهد ناترازی در بازار 

نباشیم.

زمان آغاز به  کار تنها یک زمین مسطح 
فیزیکی  پیشرفت  هم اکنون  که  بود 
ــد است  ــدود ۷0درصـ این مجموعه ح
ــال آینده به ظرفیت  و تا شهریور س
بهره برداری کامل فرآورش نفت خام به 
3۲0 هزار بشکه در روز می رسد. البته 
ساخت و نصب کمپرسور واحد گازی این 

طرح تا پایان 1404 تکمیل خواهد شد.
  

درآمد ۲۳.۵ میلیارد دلاری
شریفی بیان داشت: از دیگر اقدام ها 
برای توسعه میدان آزادگان جنوبی، 
ــرداری از دو واحد تفکیک گر  ــره ب ــه ب
به  هریک  میدان   جنوبی  و  شمالی 
ظرفیت 1۶0 هزار بشکه است که با انجام 
آنها با توجه به تولید تجمعی این میدان 
مشترک، تاکنون حدود ۲3 میلیارد و 
۵00 میلیون دلار درآمد از محل فروش 
ــن میدان برای کشور ایجاد  نفت ای
شد. وی درخصوص برنامه آتی توسعه 
ــان شمالی و جنوبی  میدان های آزادگ
ح توسعه یکپارچه  گفت: قرارداد طر
میدان مشترک آزادگان با کنسرسیومی 
متشکل از دو شرکت اکتشاف و تولید، 
۶ بانک و صندوق توسعه ملی به عنوان 
سرمایه گذار امضا شده و هم اکنون برای 
تصویب و اخذ مجوز شورای اقتصاد به 
ــال شده  سازمان برنامه  و بودجه ارس

است. 

تمرکزبر توسعه میدان های 
منطقه غرب

درخصوص  متن  شرکت  مدیرعامل 
آخرین وضعیت  میدان های مشترک 
غرب کارون به خبرنگار »ایران« گفت: 
همه پروژه های میدان های مشترک 
ــارون تعیین  تکلیف شده اند.  غرب ک
همچنین با تأمین مالی و انجام فازهای 
آتی توسعه میدان های غرب کارون، 
در روندی تدریجی به افق تولید روزانه 
یک میلیون بشکه در این منطقه دست 

خواهیم یافت.
شریفی با بیان اینکه توسعه میدان آذر 
در فاز نخست با تأمین مالی صندوق  
و  ملی  توسعه  صندوق  بازنشستگی، 
شرکت سروک آذر بود، گفت: قرارداد 
فاز دوم توسعه این میدان نیز با شرکت 
سروک آذر نهایی و امضا شده است و با 
سرمایه گذاری حدود یک  میلیارد دلاری، 
این میدان توسعه می یابد. همچنین 
به دلیل اینکه در گذشته سرمایه گذاری 
برای توسعه میدان چنگوله وجود 
نداشت، با اخذ مجوز شرکت ملی نفت 
قرار شد تولید زودهنگام در این میدان 
با تولیدی شدن دو حلقه چاه اکتشافی 
ــاز و توسعه آتی میدان در  موجود آغ
قالب الگوی تازه قراردادهای نفتی به 
نفت  صنعت  بازنشستگی  صندوق 

واگذار شود.

عکس: ایرنا عکس: ابوالفضل نسایی / ایران
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زنگ خطر نابودی موسیقی نواحی 
ایران به صدا درآمده است

مهدوی : 
موسیقی 

نواحی ایران 
جشنواره ای 

شانزده ساله 
دارد و مهم 

این است که 
حاکمیت 

به اهمیت 
موسیقی پی 

برده و این 
موسیقی را 
به رسمیت 

شناخته و 
هردولتی 

که برسرکار 
می آید، 

موظف است 
به موسیقی 

 ملی و یکی از
زیر شاخه هایش 

یعنی نواحی 
و اقوام اعتنا 

کند

وجدانی:
من براین 

باورم موسیقی 
بخشی 

ازهویت 
ما است و 

درتمام دنیا 
پذیرفته شده 

بنابراین 
بایستی تمام 

اقدامات 
جهت 

حفاظت 
ازاین عنصر 

دلنشین 
و متنوع و 

دیرینه انجام 
بگیرد و با 

تغییردولت ها 
و مدیریت ها 

دستخوش 
تغییرات و 

ناملایمتی ها 
نشود

نداسیجانی
خبرنگار

میزگرد

موسیقی نواحی ایران، موسیقی ای 
است کهن با قدمتی چندین 

هزارساله؛ اما این گونه موسیقایی 
آنگونه که باید و شایسته این 

موسیقی است، نتوانسته دربین 
مردم جایگاه گسترده ای پیدا کند. 
از نگاه شما این اتفاق به چه سبب 

است؟
اسامی،  ازانقاب  بعد   مهدوی: 
موسیقی اقوام ایران از توجه ویژه ای 
برخوردارشد. جالب است بدانید 
موسیقی فولکلورحدود ۸۰ سال پیش 
توسط صادق هدایت در نوشته هایی 
با زبان فرانسه آورده شده است. نکته 
دیگراینکه دانشمند موسیقی استاد 
فوزیه مجد عنوان موسیقی نواحی را به 
درستی تبیین کرد که به عنوان صفت 
درکنار موسیقی شهری و دستگاهی 

جایگاه می یابد.
موسیقی نواحی دارای حکمت است 
وگاه اصالت را برمی گرداند و در مواردی 
به زبان پارسی ودرساحت ها به کنه 
فن موسیقا رجوع دارد و حقیقت یابی 
و گزارشگری از انواع موسیقی در مناطق 

ایران است.
در دهه7۰ و در مرکز موسیقی حوزه 
هنری تالاراندیشه اتفاقات بزرگی درباره 
موسیقی اقوام ایران رقم خورد و به 
لحاظ اجرای صحنه ایی، پژوهش و 
مکتوبات محل رجوع شد و به دنبال 
آن، چهره های درخشانی دربخش 
انتخاب ها، دبیران، هیأت علمی، 
محمدرضا  همچون  اجرا  بخش 
درویشی، هوشنگ جاوید، جهانگیر 
نصری اشرفی، منصوره ثابت زاده، 
پروین بهمنی و دیگرافراد اهل فن 
پای کار آمدند و براین موسیقی صحه 
گذاشتند و موسیقی نواحی ایران در 
تالار اندیشه نهادینه شد و اجراهای 
سرآغازی  و  برگزارشد  باشکوهی 
برای الگو برداری دیگرنهادها گردید 
تا آنجا که موسیقی نواحی ایران با 
نگاه جدی تری درجشنواره موسیقی 
فجرمطرح شد وسرآغازی برای ایجاد 
جشنواره موسیقی نواحی در کرمان و 
همچنین اعزام موسیقی دانان نواحی 
به خارج ازایران شد. درآن سال ها 
دردانشگاه موضوعاتی در رابطه با 
سازهای موسیقی اقوام مطرح شد و 
کارگاه های آموزشی بویژه دردانشگاه 
سوره در خصوص این موسیقی با مواد 
درسی آمیخته گردید و خوشبختانه تا 
به امروز شاهد اتفاقات خوبی در رابطه 
با موسیقی نواحی ایران هستیم. البته 
به لحاظ کمی و کیفی قابل بررسی 
است اما به اعتقاد من، ازآنچه در قبل 
داشتیم چه درجشن هنر شیراز و 
موارد دیگر، عملکرد بهتری نسبت به 
این موسیقی صورت گرفته و متون ها 
قوی تر و پژوهش ها گسترده تر شده 
است وامروز موسیقی نواحی ایران 
جشنواره ای شانزده ساله دارد و مهم 
این است که حاکمیت به اهمیت 
موسیقی پی برده و این موسیقی را به 
رسمیت شناخته و هردولتی که برسرکار 
می آید، موظف است به موسیقی ملی و 
یکی از زیر شاخه هایش یعنی نواحی و 
اقوام اعتنا کند. موسیقی اقوام و نواحی 
ایران زیرساخت های موسیقی رسمی 
و ملی هر کشوری محسوب می شود. 
بخصوص موسیقی ردیف- دستگاهی 
ما که سرشار از گوشه های محلی 
و نواحی مانند: دزفولی، شوشتری، 
دشتستانی، حاجیونی وغیره است. 
اما اینکه چرا به جایگاه اصلی خود 
که انتظارمی رود، قرارنگرفته است 
همچنان نیاز به زمان دارد. دریک 
برهه زمانی، نوازنده ها سازشان را زیر 
قبا پنهان می کردند تا دیده نشوند و 
فقط خواننده ها مطرح بودند. دردوران 
صفویه برخی موسیقیدانان رانده و یا 
گردن زده شدند و فقط خواننده ها 
اجازه فعالیت داشتند چراکه در تعزیه 
خدمت کردند. اما دردوره معاصرساز 
دردست هنرمندان قرار گرفت و برای 
رسیدن به اصل واصالت نیاز است 
زیر ساخت ها فراهم شود؛ منتهی کمی 
زمان بر است. باردیگرتأکید می کنم 
موسیقی نواحی ایران به درجات بالایی 
رسیده، اما ایده آل ما بیش از این 
حرف هاست و نیاز به توجه بیشتری 
دارد ومی طلبد دولت ها جدای از نگاه 
جشنواره ای حمایت های همه جانبه 

هم داشته باشند.
وجدانی:همان طورکه اشاره شد، 
موسیقی نواحی ایران ازبعد ازانقاب، 
بسیار مورد توجه قرار گرفت. جالب 
است بدانید درخارج از ایران به این 
گونه موسیقی، فولکلورگفته می شود 
وقبل ازانقاب، موسیقی نواحی و 
بومی نام داشت و در ادامه عنوان های 
دیگری همچون موسیقی اقوام ایران، 
موسیقی عشیره ایرانی، موسیقی 
مقامی و...نام گرفت وهمه این 
عنوان ها، بیانگرگونه ای ازموسیقی، 
ویژه مناطق غیرشهری چون روستاها 
وایات وعشایراست وموسیقی های 
ردیف – دستگاهی درمناطق شهری 
چون پایتخت و شهرهای بزرگ اجرا 
می شود. نکته دیگر، نگاه آموزشی به 
موسیقی نواحی ایران بود که ازبعد 
ازانقاب رونق بیشتری گرفت. پیش 
ازانقاب کاس های آموزشی دررابطه با 
ساز و آواز موسیقی نواحی، چندان مورد 
توجه نبود، اما درحال حاضردربسیاری 
ازمناطق ایران عاقه مندان بسیاری 
درسنین مختلف به این هنرگرایش 
پیدا کرده اند. درحوزه پژوهش هم 
ازبعد از انقاب اتفاق های خیلی خوبی 
صورت گرفت وهمان گونه که آقای 
مهدوی اشاره کردند، حوزه هنری بانی 
بخشی ازاین فعالیت ها بود وتمامی 
اجراهای موسیقی نواحی به کتاب و 
صوت تبدیل شد. اما یکی ازمشکات 
حاضردرانواع  درحال  که  مهمی 
موسیقی وجود دارد مبحث آرشیو 
است. متأسفانه آرشیو جامع و کاملی 
درزمینه موسیقی نداریم. این در حالی 
 است که مستندات صوتی ازحدود 
5۰-4۰ سال گذشته موجود است 
که اغلب مجریان آن دیگردربین ما 
نیستند ومی توان این مستندات را 
به صورت آرشیوصوتی و یا تصویری 
ملی ایران، درانجمن موسیقی، حوزه 
موسیقی و یا مرکزموسیقی گردآوری 
کرد تا به یک برنامه دقیق، جامع، 
کامل وعلمی تبدیل شود. ناگفته نماند 
مشکل اصلی موسیقی که درحوزه کپی 
رایت است ناظر بر همین موضوع 
بوده چرا که چنین آرشیوی تعریف 

نشده است.
بزرگ نیا: من براین نظرم، ابتدا باید به 
دنبال دغدغه امروز هنرمندان موسیقی 
نواحی ایران باشیم تا صدایشان شنیده 
شود. متأسفانه به دلیل دورماندن 
هنرمندان موسیقی نواحی از مرکز، از 
بخت چهره شدن هم برخوردار نیستند 
و هیچ گاه صدای این هنرمندان شنیده 
نشد بخصوص در دهه های اخیر. 
شرایط اکنون هم مغایر با دهه های 
۸۰-7۰ است و بسیار تغییر کرده. آن 
زمان نه سوشال مدیایی بود و نه 

گستردگی فضای مجازی.
در دهه 7۰ یک اتفاق مهم در حوزه 
موسیقی نواحی رقم خورد و تا قبل 
از آن موسیقی نواحی ایران به عنوان 
یک موسیقی دست چندم شناخته 
می شد و اساتید این حوزه که راوی 
فرهنگ شفاهی ایران هستند، چندان 
مورد توجه و تکریم قرار نگرفتند. 
در آن دوران، به همت حوزه هنری و 
انجمن موسیقی و پژوهشگران دلسوز 
و درایت پژوهشگر بزرگ محمدرضا 
مختلفی  جشنواره های  ویشی  در
همچون موسیقی حماسی، آیینه و 
آواز، هفت اورنگ، موسیقی زنان و 
به ویژه جشنواره نواحی برگزار شد. 
این اتفاقات سبب شد توجهات 
جامعه هنری ایران به ویژه برخی 
از مسئولان به این موسیقی  جلب 
شود و به اهمیت و اصالت آن پی 

ببرند، چراکه یک هنرمند موسیقی، 
صرفاً راوی یک نغمه موسیقی 

نیست بلکه راوی بخشی از 
تاریخ و میراث ناملموس 
ایران است. به طورمثال 
ل  شما ی  بخشی ها
خراسان یا ترکمن ها 
تنها یک نوازنده نیستند 
بلکه راوی داستان ها 

و منظومه های خنیایی 
منطقه خود هستند. آنها 

حافظ اشعار و واژگانی اند 
که درحال حاضر در منطقه 
خود منسوخ شده هستند. 
اوقات  گاهی  به طورمثال 

درمیان گستره فرهنگ های مختلفی که در کشور ما وجود دارد و از هزاران سال قبل تا به امروز باقی مانده، موسیقی نواحی ایران 
بخشی جدایی ناپذیر و متصل به این فرهنگ و هنر است و طی سالیان قبل همراه با زندگی و آداب و رسوم اقوام ایرانی پدید آمده 
و رشد کرده است. اگرچه جای تأسف است که به دلیل صیانت نشدن از موسیقی اقوام ایران طی زمان، آرام آرام بسیاری از این 
گنجینه های ارزشمند، بدون آنکه ثبت و ضبط شوند از بین رفته اند و این میراث گرانبها با خالق آن درزیر آوارها خاک پنهان شد و 
گسترش نیافت. البته این کم توجهی در روزگار امروز هم دیده می شود و یک دلیل آن تکنولوژی و ورود زندگی شهری به روستاهاست 
که به گفته محمدرضا درویشی جبر زمانه بر شرایط جامعه تأثیرگذار است و موجب تغییر و تحولات ناآگاهانه در فرهنگ و هنرایران 
زمین شده است. از این رو با برگزاری میزگردی با موضوع موسیقی نواحی ایران و بررسی مشکلات و مسائل این موسیقی کهن و با 
اصالت با حضور آقایان بهروز وجدانی پژوهشگر موسیقی نواحی ایران، رضا مهدوی نوازنده و کارشناس موسیقی و پیمان بزرگ نیا نوازنده و پژوهشگر موسیقی نواحی در خصوص 
خ داده است به گفت و گو نشسته ایم که درادامه می خوانید: شیوه های آموزشی و ایجاد مکتب خانه، مبحث اجرایی موسیقی نواحی ونگاه تجدد گرایی که دراین موسیقی ر

محمد مرادی معروف به شاه میرزا 
نوازنده سرنا و از چهره های سرشناس 
موسیقی لرستان بود. وی با اجرای 
کنسرت های متعدد در ایران و دیگر 
کشورها همچون انگلیس، فرانسه، 
آلمان، بلژیک و اتریش موفقیت های 
بسیاری به دست آورد. شاه میرزا با 
شرکت در اولین جشنواره موسیقی 
فجر توانست مقام اول و دیپلم افتخار 
این جشنواره را به دست آورد. او در سال ۱۳۷۰ با شرکت در جشنواره 
موسیقی آوینیون فرانسه، مقام اول سازهای بادی جهان را کسب کرد و 
به مروارید اقیانوس لقب گرفت و در سال ۱۳۷۲ بهترین نوازنده سازهای 

بادی دنیا در جشنواره سازهای دوزبانه شناخته شد.

حسن زیرک، خواننده ترانه های کردی 
بود. حسن زیرک با ضبط تعداد زیادی 
از آوازهای سنتی مردم کرد، سبب حفظ 
و نگهداری این آثار فرهنگی از گزند 
فراموشی شد. از او بیش از ۱۰ هزار ترانه 
و آواز به یادگار مانده است. موسیقی 
کردی ناحیه مکریان واقع در جنوب 
استان آذربایجان غربی، در میان کردها 
جایگاه ویژه ای دارد. با ظهور حسن زیرک، 
خزانه ای از بهترین و دلرباترین ملودی های کردی خلق شد. موسیقی کردی 
در همه ابعاد با حسن زیرک به اوج رسید. حسن زیرک نفوذ فرهنگی مهمی 
نه تنها در کردها، بلکه در همسایگان فارس، ترک و لر زبان آنها نیز داشته 

است. زیرک به بخشی از هویت فرهنگی کرد تبدیل شده است.

دین محمد زنگشاهی معتبرترین نوازنده ساز سرود )غژک یا قیچک( در 
سرحدزمین )شمال بلوچستان( و فرزند موسی زنگشاهی از نوازندگان رباب است. 
او نوای سازش را تا قاره امریکا نیز به گوش هنردوستان رساند. او یکی از معدود 
هنرمندان موسیقی اقوام ایران است که با پیگیری و تلاشش توانست در حوزه 
موسیقی بلوچستان کتاب تألیف کند و بخش هایی از کارگان موسیقی خودش 
و اشعار مرتبط با صوت ها و ترانه های بلوچی را ثبت و ضبط کند. این نوازنده، 
خواننده و آهنگساز سرشناس موسیقی بلوچی در بیش از ۲۰ کشور جهان و ۱۵ 
جشنواره بین المللی اجرا کرده و بیش از صدها قطعه موسیقی بلوچی از استاد 
دین محمد زمک زهی در آرشیو رادیو و تلویزیون استان وجود دارد. دین محمد 
یکی از بهترین میراث داران موسیقی بلوچستان و بنیانگذار گروه  های موسیقی 

مکران و شهباز قلندر بود.

می بینیم یک بیت خوان در کردستان 
واژه ای را به کار می برد که خود مردمان 
منطقه نشنیده اند و با ریشه یابی واژه 
متوجه می شوند این واژه منسوخ 
شده است و حافظان این واژگان همین 
هنرمندان پیشکسوت موسیقی نواحی 
بودند، اما از اواسط دهه ۸۰ این جریان 
دیگر ادامه پیدا نکرد و حضور این 
هنرمندان تنها به جشنواره موسیقی 
نواحی ایران خاصه شد؛ جشنواره ای 
که تقریباً تمامی اساتید موسیقی در آن 
حضور نداشتند. خصوصاً خاندان های 
موسیقی نواحی ایران که این موسیقی 
را تا به امروز سینه به سینه صیانت 
کرده اند، اما ما اکنون در دورانی به 
سر می بریم که تداوم این خاندان ها 
در حال منسوخ شدن هستند به این 
دلیل که نسل امروز این خاندان ها 
به سبب کم لطفی و کم توجهی به 
پدرانشان، این مسیر را دنبال نکردند. 
انتقال و تداوم موسیقی نواحی در 
جشن ها و مراسم جشن و سرور مناطق 
اتفاق می افتد و در حال حاضر این 
اجراها بر اساس اصالت در جشن های 
عروسی کمرنگ شده است. مراسم و 
جشن هایی که محل معیشت و اجرای 
این هنرمندان بود اکنون جولانگاه 
خوانندگان و نوازندگانی است که با 
آلات موسیقی غیربومی و الکترونیکی 
تربیت شنیداری و ذائقه موسیقی در 
مناطق را تغییر داده اند. ما در دوران 
گذر موسیقی مناطق به سر می بریم 
و مسأله تغییرات امری اجتناب ناپذیر 
است؛ متأسفانه دراین بخش کار 
جدی ای صورت نگرفته است. موسیقی 
در هر دوران دچار تجدد شده است 
کما اینکه در موسیقی نواحی هم این 
موضوع دیده می شود، چرا که ذائقه ها 
تغییر کرده است، اما متأسفانه این 
تغییرات به درستی صورت نگرفته 
یعنی جریان سازی و الگو سازی برای امر 
تجدد انجام نشده است. به طورمثال 
در مناطق دورافتاده ای چون سیستان 
یا لرستان، عشایر بختیاری نیز در 
مراسم و جشن های خود از دی جی 

استفاده می کنند.
این درحالی است که ساز کرناست و از 
بین نرفته، اما رپرتواری که می نوازند 
دستخوش تغییرات شده و فواصل 
تغییر کرده است. باید بگویم فضای 
مجازی همه چیز را تغییر داده، حتی 
امروزه چوپان های منطقه ما هم باگر 
شده اند. بنابراین باید در موسیقی 
نواحی ایران جریان سازی ایجاد شود. 
کاری که ما در ارکستر سازینه انجام 
دادیم و سازهای مختلف موسیقی اقوام 
را در این ارکستر قرار دادیم. به این 
دلیل که به لحاظ صدادهی سازها باید 
جوابگوی نیازهای شنیداری نسل جدید 
باشیم اما باز هم نتوانستیم این نیازها 
را برطرف کنیم، چراکه جریان سازی 
و الگو سازی نیاز به حمایت مالی از 
نخبگان و مطلعین این امر دارد و انجام 
این کار باید برعهده بخش دولتی 
باشد. بر این اساس باید موسیقی 
مناطق آسیب شناسی شود و در مناطق 

تجدد فرهنگسازی انجام گیرد.
می گویند اگر می خواهید کشوری را 
نابود کنید تنها کافی است فرهنگ آن 
کشور را تغییر دهید و این اتفاق برای 
موسیقی نواحی ایران شکل گرفته 
است و اگر تدبیر درستی صورت نگیرد 
شاهد اتفاقات ناگواری خواهیم بود.

اشاره شد  در دهه ۷۰ اتفاقات 
خوبی در خصوص موسیقی 

نواحی ایران صورت گرفته، با این 
تفاسیر در بخش آرشیو و پژوهش 

چه اقداماتی انجام گرفته است؟
همانند  ایران  موسیقی  مهدوی: 
کتابخانه ملی ایران، نیازمند 
در  و  است  جامع  آرشیو 
این باره می توان بخشی 
از کتابخانه ملی یا وزارت 
فرهنگ یا موزه موسیقی را 
به عنوان مرکز نگهداری 
انتخاب کرد تا تمامی 
این منابع  از  ارگان ها 
ارزشمند به عنوان یک 
صداخانه بهره ببرند ونسل نو 
و آیندگان و پژوهشگران داخلی 
و خارجی هم به آن دسترسی 
آنچه  مانند  باشند.  داشته 
که در مرکز حفظ و اشاعه 

موسیقی ملی ایران به سرپرستی 
دکتر داریوش صفوت و نورعلی خان 
برومند انجام گرفت. در آن دوران 
هر آنچه در خصوص موسیقی سنتی 
بود  در اختیار تعدادی از دانشجویان 
استادان  از  امروزه  که  موسیقی 
موسیقی هستند، قرار گرفت و این 
آثار به درستی جمع آوری و بازشنوایی 
شد. لازم به ذکر است موسیقی بعد 
غ التحصیان مرکز  ازانقاب را فار
حفظ  و اشاعه موسیقی ملی ایران 
ضمانت کردند و نباید به راحتی از 
نام بزرگانی چون لطفی، علیزاده، 
شجریان، کیانی، مشکاتیان، کامکار، 
ناظری و... عبور کرد و اگر این اندیشه 
ادامه پیدا می کرد، می توانستیم آرشیو 
غنی از دیگر گونه های موسیقی را در 
دست داشته باشیم. به طور مثال از 
جشنواره بزرگی چون آوینیون فرانسه 
که بزرگان موسیقی نواحی به آن اعزام 
شدند، فیلمی موجود نیست. سال 
1371 مرحوم علی بیانی از سوی وزارت 
ارشاد مأمور شد و بزرگان موسیقی 
نواحی را به این جشنواره آورد و سه نفر 
از استادان شاخص این حوزه همچون 
حاج قربان سلیمانی، شاه میرزا مرادی 
و شیر محمد اسپندار جایزه ویژه و 
لقب های این جشنواره 5۰ ساله را 

دریافت کردند.
بنده در مرکز موسیقی حوزه هنری، 

تمام تاشم این بود با همکاری 
سینمایی ها این منابع تصویری 
شبکه  ر  ختیا ا ر  د زشمند  ر ا
مستند صدا و سیما قرار بگیرد 
و پخش سراسری بشود اما این 
اتفاق شکل نگرفت و همچنان 

تلویزیون درگیر نشان ندادن 
سازهاست! متأسفانه موسیقی های 

رسانه  در  کشورمان  محلی  ناب 
ملی پخش نمی شود و جای آن را 
موسیقی های پاپ سینتی سایزری 
گرفته و مخاطب جوان باور کرده که 
این کارهای رایانه ای با تنظیم موسیقی 
نواحی، موسیقی مدرن و درستی است! 
در حالی که منابع ارزشمند و استادان 
برجسته موجود است اما محل عرضه 
بزرگتر رسانه ای نداریم. محل عرضه 
کوچک، تالار ها و جشنواره ها هستند 
اما چه تعداد جمعیت برای تماشای 
این موسیقی به این سالن ها می آیند؟ 
بر این  اساس اگر رادیو و تلویزیون 
کشورمان نگاه جدی به این مسأله 
نداشته باشد و همکاری نکند، این 
موسیقی همچنان ابتر و ناشناخته باقی 
خواهد ماند. ضرورت دارد مدیران صدا 
و سیما در رابطه با نگاه و رفتارشان در 
خصوص موسیقی ملی و نواحی ایران 

تجدیدنظر کنند.
آقای وجدانی با توجه به تلاش های 

مستمر و چندین ساله شما در 
خصوص ثبت و ضبط آثار موسیقی 

در میراث ملموس و ناملموس 
کشورمان و حتی ثبت جهانی، آیا 

بخش صوتی موسیقی نواحی ایران 
در ثبت ملی یا بین المللی قرار 

گرفته است؟
وجدانی: موسیقی نواحی و دیگر 
گونه های موسیقی مانند هر پدیده ای 
مشکاتی دارد که باید آن را بشناسیم 
و دسته بندی کنیم و درصدد رفع 
آنها باشیم. همان طور که پیش تر 
اشاره کردم، یکی از مهمترین آنها، 
مسأله آرشیو صوتی و تصویری است 
که شامل همه گونه های موسیقی 
می شود. به این دلیل که آرشیو 
موسیقی عاوه بر آسان تر کردن انتقال 
آموزش و پژوهش، هویت سازی را هم 
امکان پذیرتر می سازد و در حوزه مسائل 

مهم بین المللی مانند کپی رایت 
هم بسیار تأثیرگذار است. ما 

زمانی می توانیم در حوزه 
موسیقی، قانون کپی رایت 

را اجرا کنیم که به آرشیو 
جامع و کامل و علمی، 

ی  یر تصو و  تی  صو
موسیقی دسترسی 
داشته باشیم و این 
مهم برعهده وزارت 

فرهنگ و ارشاد اسامی 
و دیگر نهادهای دولتی 

است. به طور مثال صدا 
وسیما می تواند اجراهای 

قعی  ا و ن  یا مجر ب  خو

و شناخته شده موسیقی نواحی را 
به صورت صوت و تصویر پخش کند 
که این امر در تربیت گوش شنونده 
اصلی  واقع مقصر  مؤثراست. در 
تغییرذائقه جامعه، صدا وسیماست. 
اگر رسانه ملی محصول درست موسیقی 
را به گوش مخاطب می رساند، مردم به 
سراغ ماهواره ها نمی رفتند و موسیقی 
را از آنجا نمی شنیدند. نکته دیگر اجرا 
و عرضه موسیقی است که برعهده 
وزارت فرهنگ و ارشاد اسامی است. 
نهاد دیگر وزارت امور خارجه است 
که می تواند درانتقال و معرفی تجارب 
بین المللی از داخل به خارج از کشور 
اثرگذار باشد. از سوی دیگر سازمان 
میراث فرهنگی و گردشگری هم در 
این زمینه سهیم است چرا که موسیقی 
نواحی ایران بخشی ازهویت قومی ما 
است و پرونده هایی که ثبت جهانی و 
ملی شده اند بخشی از هویت ملی ما 
هستند. از سوی دیگر وزارت دادگستری 
هم در این زمینه نقش دارد به این 
دلیل که یک سری جنگ و دعواها 
بین مجریان در سطح ملی و حتی 
بین المللی برعهده این وزارتخانه است. 
بنابراین نباید به موسیقی نگاه تفریحی 
و تفننی داشته باشیم چرا که موسیقی 
از صبح تا شب تمامی ابعاد زندگی ما 
را دربرمی گیرد. مانند موسیقی کار که 
در هر منطقه آوا و نوای خود را دارد. 
باید بگویم طبق تعاریفی که از فرهنگ 
در دنیا مرسوم است، موسیقی رأس 
تمامی عناصرتشکیل دهنده فرهنگ 
است به همین دلیل آن را به ثبت ملی 

و بین المللی رساندیم.
سال 13۸۰ که مسأله ثبت آثار در میراث 
فرهنگی ناملموس در وزارت میراث 
شکل گرفت، من اولین عضو تیم 
ارزیابی شورای ملی بودم. موسیقی ای 
که در بعد ملی ثبت می کنیم، 
پرونده های آن توسط اداره کل 
میراث فرهنگی استان ها و 
در اتصال با یک فرد آگاه که 
شناختی از موسیقی منطقه 
می شود.  تشکیل  دارد، 
برخی از این پرونده ها 
صوتی و تصویری نیست 
و آرشیوی در این زمینه 
وجود ندارد. بیشتر سؤالات 
کتبی و دفاع در رابطه با 
آن پرونده است. در بعد 
بین المللی هم، میراث 
فرهنگی آرشیو چندان 

غنی در زمینه صوتی و تصویری ندارد. 
به طور مثال در حوزه بین الملل که 
به کنوانسیون 2۰۰3 یونسکو مربوط 
می شود و با عنوان پاسداری از میراث 
فرهنگی ناملموس است تا به امروز 
24 پرونده به ثبت جهانی رسانده ایم 
که 5 پرونده آن مربوط به موسیقی 
است. اولین پرونده ای که از ایران به 
یونسکو ارائه شد، ردیف های موسیقی 
ایرانی بود که سال 2۰۰9 به ثبت رسید. 
این نخستین پرونده ملی ما است 
که مجریان آن خانه موسیقی بودند. 
سال 2۰1۰ با پیشنهاد من، موسیقی 
بخشی های خراسان به ثبت رسید و 
در سال 2۰17 کمانچه ثبت ملی شد؛ 
سازی که هم شهری است و هم 

غیرشهری و در مناطق مختلف ایران 
استفاده می شود. درسال 2۰19 دوتار 
را به ثبت رساندیم که با موسیقی 
بخشی های خراسان هم در ارتباط  بود. 
آخرین پرونده سال 2۰22 و با موضوع 
مهارت های ساختن و نواختن ساز عود 
بود که کشور سوریه به عنوان نماینده 
کشورهای عربی در این پرونده با ما 
شراکت داشت. مقصود من این است 
موسیقی یک هنر تک بعدی نیست که 
یک نهاد دولتی و غیر دولتی مسئول 
ساماندهی آن باشند، باید در این زمینه 

یک شورای ملی تشکیل شود.
آقای بزرگ نیا با توجه به تجربه 

شما در بخش اجرایی و همچنین 
پژوهش در زمینه موسیقی نواحی 

ایران، برای اینکه در این زمینه 
آرشیو غنی تری داشته باشیم چه 

پیشنهادی دارید؟
بزرگ نیا: بخشی از آرشیو موسیقی 
نواحی ایران در حوزه هنری، انجمن 
موسیقی و مؤسسه فرهنگی ماهور 
جمع آوری و منتشر شده است. این 

اتفاق در حالی رقم خورده است که در 
دهه 7۰ و در مناطق مختلف ایران تعداد 
پژوهشگران کم تعداد بود اما اکنون 
بیش از 2۰ هنرمند پژوهشگر در این 
زمینه فعالیت دارند و با عاقه مندی، 
موسیقی خطه خود را جمع آوری، ثبت 
و ضبط می کنند، اما فضایی برای ارائه 
وجود ندارد، این در حالی است که 
موسیقی ما چه به لحاظ بصری و چه 
پوششی این ظرفیت را دارد که به دنیا 
معرفی شود چراکه زندگی در موسیقی 
نواحی جریان دارد. ما در این زمینه به 
وزارتخانه های فرهنگ و ارشاد اسامی 
و میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی پیشنهاد کردیم نرم افزاری به 
زبان فارسی و لاتین طراحی کنند تا 

هر مخاطبی چه مخاطب ایرانی و چه 
خارجی بنا برعایق خود فرهنگ و 
موسیقی منطقه خود را انتخاب کند 
و به درستی آن را بشناسد. این امر در 
جذب گردشگر بسیار اثرگذار است. 
باید بگویم میراث و سرمایه کشور ما 
نفت و گاز نیست؛ بلکه این هنرمندانند 
که راوی فرهنگ ایران هستند. وزارت 
میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع 
دستی اشیای ارزشمند و با قدمت خود 
را در موزه و در پشت شیشه نگاهداری 
می کند تا کسی به آن دست نزند، این 
در حالی است که بسیاری از هنرمندان 
بزرگ کشور ما که به درستی میراث 
زنده بشری هستند در انزوا به سر 
می برند یا در گمنامی از بین ما رفتند 
و بخشی از دانسته های خود را به خاک 
سپردند. سبک ها و شیوه های نوازندگی 
منحصربه فرد را که دیگر هنرمندی 
قادر به اجرای آن نیست به خاک 
سپردند به این دلیل که ثبت و ضبط 
نشدند. در حال حاضر 7۰ هزار هنرمند 
موسیقی نواحی ایران در حال فعالیت 

در میزگرد»ایران« با حضور رضا مهدوی، بهروز وجدانی و پیمان بزرگ نیا در خصوص موسیقی نواحی ایران مطرح شد
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زنگ خطر نابودی موسیقی نواحی 
ایران به صدا درآمده است

بزرگ نیا : 
با تأکید 

می گویم 
دولت 

چهاردهم 
آخرین 

فرصت برای 
حفظ فرهنگ 
ایران خصوصاً 

موسیقی 
نواحی ایران 
است و زمان 

آن رسیده 
که توجه 

جدی به این 
بخش مهم از 
فرهنگ شود 

و سرنوشت 
آن را به دست 

نخبگان 
کاربلد و 

دلسوز 
بسپارند

هستند اما صنفی که از این موسیقی 
صیانت کند، تعریف نشده است. 
بنابراین وزارتخانه های میراث فرهنگی، 
گردشگری و صنایع دستی و فرهنگ و 
ارشاد اسلامی بایستی تلاش بیشتری 
در این زمینه داشته باشند. در حال 
حاضر بسیاری از هنرمندان این گونه 
موسیقی، حتی از کمترین امکانات که 
بیمه است برخوردار نیستند و از نگاه 
من هیچ اقدامی در حوزه موسیقی 
نواحی ایران انجام نگرفته است. 
آقای محمد رضا درویشی، بنیانگذار 
جشنواره موسیقی نواحی ایران سال ها 
قبل این جشنواره را راه اندازی کرد 
و بسیاری از پیشکسوتان موسیقی 
نواحی ایران در این جشنواره معرفی 

شدند اما بعد از آن چه اتفاق تازه ای 
در جشنواره موسیقی نواحی ایران رخ 
داده؟ چه اقدامی در تجلیل و تکریم 
این هنرمندان و حفظ این موسیقی 
صورت گرفته است؟ با تأکید می گویم 
دولت چهاردهم آخرین فرصت برای 
حفظ فرهنگ ایران خصوصاً موسیقی 
نواحی ایران است و زمان آن رسیده 
که توجه جدی به این بخش مهم 
از فرهنگ شود و سرنوشت آن را به 
دست نخبگان کاربلد و دلسوز بسپارند. 
تأکید می کنم خیلی زود دیر می شود. 
کاری نکنیم که نتوانیم جوابگوی 
نسل های بعدی باشیم! موسیقی 
نواحی ایران قابلیت جهانی شدن 
دارد؛ موسیقی ای است که در طول 
تاریخ حامل گفت و گوی فرهنگ ها و 
صلح درون ایران بوده، پیام آور صلح 
و غرور ملی است، اما امروزه به دلیل 
بی توجهی به بیراهه رفته و در حال 
نابود شدن است. در واقع گویش ها 
و سازها هستند اما هویت تغییر کرده 
و بسیاری از هنرمندان بزرگ و شاخص 

این حوزه یا بی انگیزه و خانه نشین 
شده اند یا مهاجرت کرده اند.

دربحث آموزش، آیا این امکان 
وجود دارد موسیقی نواحی ایران 

به مراکز آموزشی راه پیدا کند؟ این 
موضوع درحفظ و ماندگاری این 

موسیقی چه میزان اثرگذار است؟
مهدوی: اواخر دهه 70 و دردوران 
کاظمی  مهندس  هنری  معاونت 
طرحی به ایشان پیشنهاد کردم با 
عنوان شاگرد- استادی با این موضوع 
که مکتبخانه های موسیقی نواحی 
ایران را راه اندازی کنیم و ایشان هم 
استقبال کردند و این موضوع با آقای 
نعیمایی رئیس وقت انجمن موسیقی 

ح شد. مطر

جالب است بدانید وزارت علوم، 
اکنون به این نتیجه رسیده که نباید 
دررشته های هنری به صورت کلاسیک 
عمل شود و آنچه از مواد درسی اروپا 
برداشته اند، یک گرته برداری ناقص 
است و خروجی آن عموماً تکنیسین 
هستند یعنی نه در نوازندگی تبحردارند 
و نه در نگرش. بنابراین همچنان براین 
نظرم در ارتباط با موسیقی نواحی 
ایران، باید مکتبخانه ها تشکیل شود و 
پیردیر هرمنطقه پای کار بیاید و فرهنگ 

شفاهی شاگرد- استادی ایجاد شود.
یک زمان در دانشگاه سوره، سازعود 
و قانون و آواز را جزو مواد درسی قرار 
دادم و در دانشگاه های هنر نسبت به 
آن اعتراض کردند و بر این نظر بودند 
این سازها عربی هستند و ردیف پذیر 
نیستند اما امروزه دختران و پسران 
عود و قانون و حتی قیچک نواز در 
دانشگاه جولان می دهند. من براین 
نظرم؛ موسیقی نواحی نباید مانند 
موسیقی دستگاهی بدین شکل کنونی 
در دانشگاه ها اجرا شود بلکه رویه 

شاگرد- استادی و چهره به چهره و سینه 
به سینه باید تدریس شود و این فرهنگ 
از طریق فرهنگ شفاهی انتقال یابد. 
استاد دکترمسعودیه، خدمت ها به 
موسیقی نواحی داشته اند و در این 
زمینه آوانگاری هایی انجام داده اند و 
اشاره داشتند کارهایی که نوشته اند 
صرفاً جنبه پژوهش دارد. یا استاد 
فوزیه مجد که قبل از انقلاب خدمت 
بزرگی به موسیقی خطه خراسان 
کردند.  در این ۴ دهه، درک نادرست 
برخی مدیران عرصه فرهنگ و هنر، 
ضربه هایی به موسیقی ایران وارد کرد 
که لازم است مدیران دلسوز و کاربلد 
انتخاب و حضور پیدا کنند. مدیران 
دلسوزفرهنگ ایرانی قطعاً راهکارهای 
درستی را معرفی می کنند. در حال 
حاضر جوانان پژوهشگر بسیاری در 
کشورمان هستند و فعالیت می کنند 
اما نهادهایی که به آنها میدان و پروژه 
بدهد وجود ندارد و این امر موجب 

شده این پژوهش ها پنهان بماند.
بزرگ  ازمشکلات  یکی  وجدانی: 
موسیقی ما بلاتکلیفی آن است. بدین 
معنا که آیا موسیقی تفریح و برای 
اوقات فراغت است یا بخشی از هویت 
ملی و فرهنگی کشورمان است؟ این 
موضوع خیلی مهم است. من براین 
باورم موسیقی بخشی ازهویت ما 
است و درتمام دنیا پذیرفته شده 
بنابراین بایستی تمام اقدامات جهت 
حفاظت ازاین عنصر دلنشین و متنوع 
و دیرینه انجام بگیرد و با تغییردولت ها 
و مدیریت ها دستخوش تغییرات و 

ناملایمتی ها نشود.
بنابراین اگر بپذیریم این موسیقی 
بخشی ازمیراث فرهنگی ما است باید 
شیوه ای که چند هزارسال قبل تجربه 
شده است را به کار ببریم. کتاب هایی 

که در زمینه موسیقی نوشته 
شده است بسیار ارزشمند 

هستند اما این آثار تنها 
استخوان بندی کار را ارائه 
داده اند و هیچ شاگردی 
چه در بخش سازی و چه 

در بخش آوازی نمی تواند از 
این کتاب ها آموزش لازم را 

پیدا کند مگر اینکه نزد استاد 
برود. مکتب استاد- شاگردی 

اتفاق تازه ای نیست و چندین 
قرن در ایران بوده و هست. البته 
ناگفته نماند استاد هرشاگردی را 
برفرض اینکه علاقه مند است و 

درمیان گستره فرهنگ های مختلفی که در کشور ما وجود دارد و از هزاران سال قبل تا به امروز باقی مانده، موسیقی نواحی ایران 
بخشی جدایی ناپذیر و متصل به این فرهنگ و هنر است و طی سالیان قبل همراه با زندگی و آداب و رسوم اقوام ایرانی پدید آمده 
و رشد کرده است. اگرچه جای تأسف است که به دلیل صیانت نشدن از موسیقی اقوام ایران طی زمان، آرام آرام بسیاری از این 
گنجینه های ارزشمند، بدون آنکه ثبت و ضبط شوند از بین رفته اند و این میراث گرانبها با خالق آن درزیر آوارها خاک پنهان شد و 
گسترش نیافت. البته این کم توجهی در روزگار امروز هم دیده می شود و یک دلیل آن تکنولوژی و ورود زندگی شهری به روستاهاست 
که به گفته محمدرضا درویشی جبر زمانه بر شرایط جامعه تأثیرگذار است و موجب تغییر و تحولات ناآگاهانه در فرهنگ و هنرایران 
زمین شده است. از این رو با برگزاری میزگردی با موضوع موسیقی نواحی ایران و بررسی مشکلات و مسائل این موسیقی کهن و با 
اصالت با حضور آقایان بهروز وجدانی پژوهشگر موسیقی نواحی ایران، رضا مهدوی نوازنده و کارشناس موسیقی و پیمان بزرگ نیا نوازنده و پژوهشگر موسیقی نواحی در خصوص 
خ داده است به گفت و گو نشسته ایم که درادامه می خوانید: شیوه های آموزشی و ایجاد مکتب خانه، مبحث اجرایی موسیقی نواحی ونگاه تجدد گرایی که دراین موسیقی ر

شیرمحمد اسپندار نوازنده ساز 
دونلی اهل ایران در بلوچستان 
است. او موفق به کسب دکترای 
افتخاری موسیقی سنتی از کشور 
فرانسه و دیپلم افتخار نوازندگی 
در ایران شده است. تندیس او و 
نخستین دونلی در موزه تهران به 
یادگار گذاشته شده است. شیرمحمد 
اسپندار، معروف ترین دونَلی نواز 
بلوچستان و ایران، مهم ترین و زیباترین مقام ها و آهنگ های بلوچی 
را نواخته است. تندیس او و نخستین دونلی درموزه تهران به یادگار 
گذاشته شده است. وی نواختن دونلی را با نگاه کردن به انگشتان کسی 

که همزمان در دو نی می نواخته، فراگرفته است.

علی اصغر ابراهیم نژاد اولین فردی بود 
که دوتار را به گرجی محله آورده است؛ 
مردی که بی گمان دوتار مازندران 
مدیون کار و زحمت بزرگانی چون اوست. 
علی اصغر ابراهیم نژاد نزدیک به ۱۰۰ سال 
سن داشته و می گفت: »در جنگ جهانی 
به دنیا آمده و آن زمان رضاشاه دستور داده 
بود همه مردم دارای شناسنامه باشند. 
شناسنامه من نیز به تاریخ ۱۳۰۶ صادر 
شده در صورتی که من آن زمان ۶ سال و بیشتر سن داشتم. ابراهیم نژاد بعد 
از سال ها توانست روی صحنه برود؛ آن هم در پنجمین دوره جشنواره موسیقی 
آیینه دار و دوتار بنوازد. البته او علاوه بر این، ساز طبل هم می نواخت و به 
گفته خودش قدمت طبل قدیمی و بزرگش به حدود ۲۰۰ سال پیش می رسد.

قربان سلیمانی بخشی و نوازنده دوتار و خواننده موسیقی محلی و از ترک های 
ج از ایران  شمال خراسان بود. حاج قربان در کنسرت هایی در ایران و خار
شرکت کرد و یک آلبوم از آثار او منتشر شد. او همچنین به کشورهای بسیاری 
مانند پرو، هلند، تونس، ترکیه، بلژیک، انگلستان، سوئیس، کلمبیا، اکوادور، 
پاناما، فرانسه و چند شهر امریکا نیز سفر کرد. از جمله افتخارات وی می توان 
به کسب مقام اول جشنواره موسیقی لیون فرانسه و همچنین احراز مقام 
ستاره جشنواره اوینیون فرانسه اشاره کرد. او ده ها اجرای دوتارنوازی در 
کنسرت های موسیقی کشورهای اروپایی، آسیایی و امریکا داشت. حاج قربان 
در ایران هم مقام های برتر جشنواره موسیقی فجر ایران بین سال های ۶۹ 
تا ۷۱ را به دست آورد و دوازده دوره متوالی داور ثابت جشنواره های موسیقی 

مقامی کشور بود.

ثبت نام کند و پولی بدهد نمی پذیرد. 
دراین رابطه پول واسطه نیست و رابطه 
براساس توانایی شاگرد شکل می گیرد.
او براین اندیشه است که آیا آن میراثی 
که در فرد خلاصه شده، می تواند به 
نسل آینده منتقل شود یا خیر؟ اگر 
شاگرد این موضوع را پذیرفت، می گوید 
بایستی این میراث را همراه با موسیقی 
که به تو یاد می دهم و با اخلاق و 
رفتار و سیر و سلوک کارهای زندگی 
من یاد بگیری. یعنی شاگرد عملاً 
مانند استاد می شود و منش و روش 
او را می آموزد. بنابراین این موضوع با 
کلاس های آموزش رسمی موسیقی در 
تضاد است و موسیقی نواحی ایران 
باید با همان سیستم استاد -شاگردی 
آموزش داده شود. در این 
رابطه تنها موسیقی 
به شاگرد منتقل 
نمی شود بلکه او 
حافظ یک بسته 
هویتی است که 
باید آن را نگاهداری 
کند و به نسل های 
بعد از خود انتقال 

. هد د
بزرگ نیا: موسیقی در خاندان های 
موسیقی جاری است و ازکودکی صدای 
ساز درگوش آنها بوده و آرام آرام با 
این ساز انس گرفته اند و سینه به 
سینه منتقل شده است. من براین 
نظرم احساس در موسیقی نواحی 
باید جریان داشته باشد و در فرم 
و شکل اجرای میکروتون ها و 
فواصل لحن و لهجه بومی حفظ 
شود. براین اساس شیوه نت نویسی 
رایج در موسیقی نواحی ایرانی کاربردی 
ندارد به این علت که موسیقی نواحی 
حالت های حسی دارد و تئوری آن قابل 
نوشتن و قواعد نیست انتقال موسیقی 
نواحی باید طبق اصول خاندان های 
قدیم باشد و علاقه مندان به آن باید 
مسیرشاگرد- استادی را طی کنند و 
به شیوه مکتبخانه ای موسیقی را یاد 

. بگیرند
دربخش اجرایی آیا موسیقی 

نواحی ایران این قابلیت را دارد که 
با موسیقی های دیگرمانند پاپ یا 

سنتی تلفیق شود و بیشتر دیده 
شود؟ آیا این تلفیق لطمه ای به این 

موسیقی وارد می کند؟ 
مهدوی: واقعیت امراین است تلفیق 
و تنظیم موسیقی نواحی، موجب 
تامپره شدن یا تعدیل شنیداری را 
در پی خواهد داشت. البته درحال 
مختلف  ی  ق ها و ذ سط  ضرتو حا
اتفاق های خوبی رخ داده است مانند 
اثر» شب، سکوت، کویر« محمد رضا 
شجریان و کیهان کلهر که با دوتار 
خراسانی سلیمانی بوده است و به 
مراتب دردیگر کارها هم داشته ایم و 
همچنان می توان تولید کرد اما باید 
دید تا چه حد میدان می دهد؟ مانند 
بازخوانی وبازآفرینی آثارقدیمی. اگر 
از اصل کاربهترشود اشکالی برآن وارد 
نیست و نو آوری و خلاقیتی هم صورت 
گرفته است اما اگربه اصل آن لطمه زند 
و موجب از بین رفتن ظرایف آن شود 
نباید چنین خطایی را مرتکب شد.

 وجدانی: کارهای بسیاری اتفاق افتاده 
اما دلیلی بر تأیید و درست بودن آن 
نیست. موسیقی یک عنصر فرهنگی 
است و بربداهه نوازی و تک نوازی 
استواراست، بنابراین چه لزومی دارد 
این عنصر فرهنگی را که بیان فرهنگ 
منطقه خود است به خاطر علاقه مندی 

یکسری افراد تغییربدهیم؟ 
من توفیق حضور در جشنواره اوینیون را 
نداشتم اما کسانی از کشورمان در 
این جشنواره شرکت کردند 
که متأسفانه امروز در بین 
ما نیستند. حاضران آن 
جشنواره همه یک حرف 
مشترک داشتند آنها 
به عشق دیدن دهل 
وسرنای شاه میرزا مرادی 
به آنجا آمده بودند. آنها 
به دنبال اصالت بودند. 
بنابراین تلاش ما این است 
کارهایی را ارائه بدهیم که 
مورد پسند گردشکر قراربگیرد 
اما بایستی دراین زمینه درک 
و شناخت آنها را بیشتر کنیم 

تا اصالت را ازما بخواهند. وظیفه ما 
انتقال درست فرهنگ ازگذشتگان 
است. ما نمی خواهیم برای مردم 
پاریس دوتاری بزنیم که بوی گیتاربدهد 
ما دوتاری می خواهیم که بوی اصالت 
بدهد و لازمه آن این است که سیستم 
استاد شاگردی پیش برود. مجری 
موسیقی چیزی از گذشته ها آورده که 
برای او بسیارمقدس است و می خواهد 
همان را از طریق شاگرد انتقال بدهد 
و این استمرار فرهنگی انجام بگیرد. 
درواقع یکی از کارکردهای فرهنگ 
همان استمرار است. جالب است 
ما در حوزه پزشکی قبول داریم یک 
متخصص چشم نباید درباره گوش 
اظهارنظر کند اما در مورد موسیقی 
کسی که اهل موسیقی است باید 
همه چیز را بداند و اصلاً این دیدگاه 

وجود ندارد.
بار  بزرگ نیا: همیشه گفته ام و 
دیگر می گویم موسیقی ما آنقدر 
غنی است که نیاز به تلفیق شدن 
و فرم های غیرایرانی  با سازها 
ندارد. امروزه برخی از پیشکسوتان 
موسیقی نواحی ایران به سمت 
پاپ زدگی و غرب زدگی رفته اند. 
جالب است بدانید پیشکسوتی 
که نام و جایگاهی دارد به دلیل 
جذب مخاطب، طبق اصول فرم  
گروه ها حتماً باید یک ویولنسل 
یا گیتار باس کنار خود بگذارد 
)که مخاطب رنگ و لعاب و زرق و 
برق پاپولار به قولی لس آنجلسی 
ببیند و بلیت بفروشند.( من بر این 
عقیده ام که موسیقی نواحی باید 
در زادگاه خود تجلی پیدا کند. اگر 
این موسیقی در زادگاه خود دچار 
فرهنگ سازی و تجدد بر اساس 
اصالت شود، دیگر نباید نگران 
باشیم مثلاً سازهای ایرانی مانند تار 
یا بم تار، کنار دوتار و سایر سازهای 
اقوام قرار بگیرد؛ این موضوع خیلی 
بهتر از آن است که سازهای غربی 
و غیرایرانی با ایرانی تلفیق شود یا 
تغییراتی در سونوریته رخ دهد. در 
واقع آنقدر خطر این موسیقی را 
تهدید کرده که سخن بسیار است. 
مشکل دیگری که در زمینه موسیقی 
نواحی وجود دارد نگاه های خیلی 
تعصبی به موسیقی است. نوآوری 
با توجه به نیاز های شنیداری نسل 
جوان شکل می گیرد و چه بهتر که 

الگو سازی و آگاهانه انجام شود.
ما باید پیشکسوتان را ارج نهیم 
اما متأسفانه ذائقه ها عوض شده 
است. در حال حاضر موسیقی ما 
با یک نسخه درمان نمی شود و 
نیاز به یک جراحی دارد که باید 
یک متخصص آن را نجات دهد. 
بار دیگر تأکید می کنم باید نوآوری 
بر اساس اصالت های موسیقی 
منطقه انجام گیرد. ما برای حفظ 
فرهنگمان نیازمند جراحی در این 
حوزه هستیم. یعنی با شناخت بر 
اساس اصالت ها، تجدید نظر در 
تنگ نظری و تعصب در این حوزه 

شکل بگیرد. 
را  کار  این  سازینه  گروه  در  من 
انجام داده ام، به این دلیل که این 
ک  مشتر ی  یشه ها ر سیقی ها  مو
دارند. ما در گروه سازینه تلاش 
کردیم اصالت ها از بین نرود و به 
اشتراکات پرداختیم چون موسیقی 
نواحی ما اغلب خواننده محور است 
و یک زنجیره از رپرتوار از شمال تا 
جنوب و از غرب تا شرق موجود 
است که روی نت های مشترک فرود 
می آیند. این امر در مناطق سرحدی 
به وضوح تکرار می شود و بدین گونه 
ایده این ارکستر شکل گرفت. 

موسیقی ملی ما یعنی تمام 
موسیقی اقوام ایران. 

کشوری با این قدمت 
و پیشینه فرهنگی و 
تکثر قومیتی، یک 
ارکستر ایرانی ندارد 
که تمام سازهای 

آن ایرانی باشد!

در میزگرد»ایران« با حضور رضا مهدوی، بهروز وجدانی و پیمان بزرگ نیا در خصوص موسیقی نواحی ایران مطرح شد

 از کدام موسیقی
و چگونه دفاع می کنیم؟

 وقتی هیچ برنامه و نگاه دقیقی
برای موسیقی نواحی نداریم

علی مغازه ای
پژوهشگر موسیقی نواحی ایران

یادداشت

پوشیده نیست که موسیقی ایران دارای تنوع فرمی، لحنی، ادبیاتی 
و البته سبکی ویژه و منحصر به فرد میان تمام ملل جهان است. 
بدون داشتن تعصب می توانیم این تنوع را عامل تمایز و شاید برتری 
موسیقی مان نسبت به موسیقی سایر کشورها برشماریم اما خود توان 
بهره برداری درست از این تمایز را نداریم چون رویکردهای متنوعی 
در قبال آن داریم. تصور ندارم حتی سخنانم با سخنان میهمانان 
میزگردتان همخوانی چندانی داشته باشد. ما هر کدام مان با شناخت 
مشخص، جهت مند و احتمالاً محدودمان، داوری خودمان را درباره 
موسیقی های رایج در کشورمان ارائه می کنیم؛ داوری هایی که رسیدن 
به یک دیدگاه کلان و راهگشا را ناممکن یا بس دشوار می سازند، اما 
دشواری پرداختن به این بحث ریشه در رویکردهای مدیریتی در حوزه 
موسیقی دارد؛ مدیرانی که تنها از اهمیت موسیقی نواحی و اقوام صحبت 
می کنند اما درک درستی از شیوه پرداختن به آن ندارند. سال هاست 
که برگزاری جشنواره های متکثر و متنوع زیر عنوان یا عبارت موسیقی 
نواحی ایران، مهم ترین و بارزترین کنش و فعالیت مدیریتی در این 
حوزه محسوب می شود؛ جشنواره هایی که شمارشان از دست خارج 
شده  است. افرادی هم به شکل حرفه ای جزو ترکیب اجرایی، هنری، 
انتخاب، داوری و دبیری این جشنواره ها شناخته شده و گویا شغلی 
سازمانی اما غیررسمی برایشان تعریف شده است. تعدادی از این 
دوستان نیز در سه سال گذشته به جرگه مدیران پا نهاده و تکیه بر 

مناصبی هم زده اند.
خب حاصل این روند در طول چهار دهه گذشته، برساخت غولی به 
نام موسیقی نواحی شده است که مشخص و  معلوم نیست چگونه باید 
به آن نگاه کرد. چگونه باید نقاط قوت و  ضعفش را دید و چگونه باید 

از آن حمایت کرد یا نسبت به پالایشش اقدام کرد.
نوعی تقدس برایش ساخته شده که انگار چیزی بوده ازلی و آسمانی 
که امروز در سپهر بی توجهی دولتیان و غفلت اجتماعی، رو به زوال و 
نابودی  گذاشته است. شاید هم این گونه است اما این زوال به باور 
من، نه از روی بی توجهی که حاصل پرتوجهی بوده است. توجهات 

بسیار اما ناصحیح، غیراصولی و بی برنامه!
هر سازمانی و هر مدیری برای خود یک برنامه موسیقی نواحی ترتیب 
می دهد بی  آنکه بداند چه بلایی بر سرش می آورد. ساختن هویتی 
نامدون، نامشخص و نامحدود با عنوان موسیقی مظلوم نواحی ایران.

برخی از عزیزان و  مدیران حتی به دنبال تأسیس دانشگاه برای آن 
هستند یا بودند، در حالی که چشم اندازی ناروشن از آن داشتند.

به باور امروزینِ خودم، پرسش امروز این نیست که چرا موسیقی 
نواحی مورد بی مهری واقع می شود یا چرا به آموزش در این زمینه 
کم توجهی شده است؟ پرسش و پرسش های واقعی ما امروز باید 
این گونه باشند که موسیقی نواحی چیست؟ موسیقی نواحی کدام 
است؟ هنرمند موسیقی نواحی کیست؟ رپرتوار موسیقی نواحی 
چیست؟ کارکرد و کاربردهای موسیقی های نواحی ایران امروز 
چیست؟ ما چگونه می توانیم از این موسیقی ها استفاده اصولی، 
درست، حساب  شده و به اندازه داشته باشیم؟ همچنین چگونه 
باید در این موسیقی ها سره را از ناسره بازشناسی کنیم؟ 
ارزش هایی که به آن انتصاب بخشیده ایم آیا واقعی اند 
یا  زاده تصور و تخیل یا شاید ضرورت های سیاسی-

اجتماعی در بستر تاریخ تحولات حاکمیتی؟
حال از شما و کارشناسان می پرسم، چگونه باید 
به موسیقی نواحی، آموزش، اهمیت، نقش و 
جایگاهش  بپردازیم، در حالی که پاسخ های 
جامع و مناسبی برای این پرسش ها نداریم!
در این دقیقه است که می توان به پرسش 
نهایی و راهگشا رسید که هدف، نقش، 
وظیفه و برنامه ما در خصوص موسیقی 

چیست؟ نواحی 

 سال هاست 
که برگزاری 

جشنواره های 
متکثر و 

متنوع زیر 
عنوان یا 

عبارت 
موسیقی 

نواحی ایران، 
مهم ترین 

و بارزترین 
کنش و 
فعالیت 

مدیریتی در 
این حوزه 
محسوب 
می شود؛ 

جشنواره هایی 
که شمارشان 

از دست 
ج   خار

شده  است

حسین نقی زاده / ایران  



معرفی ظرفیت های گردشگری معرفی ظرفیت های گردشگری 
به زائرین اربعینبه زائرین اربعین

 برنامه های »ستاد سفر« برای اربعین اعلام شد

مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی خبر داد

حذف توصیه پرهیز از سفر به ایران 
توسط سفارت چین 

میراث آریا/مدیرکل بازاریابی و توسعه گردشگری 
خارجی وزارت میراث  فرهنگی، گردشگری و صنایع 
 دستی گفت: سفارت چین توصیه مبنی بر پرهیز 
از سفر هموطنان کشورشان به جمهوری اسامی 
ایران را حذف کرده و هم اکنون روابط مساعد 
دیپلماتیک برای فعالیت در بازار گردشگری کشور 

چین برقرار است.
مسلم شجاعی گفت: از اردیبهشت ماه  سال جاری 
سفارت چین در درگاه اینترنتی مربوطه اخطار زرد را 
ویژه هموطنان خود منتشر کرده بود تا بر مبنای 
آن، سفر به جمهوری اسامی ایران در صورت 
نیاز با احتیاط انجام گیرد. بر مبنای این اقدام، 
محدودیت هایی در اعزام گردشگران فردی و گروهی 

چینی ها به ایران شکل گرفت.
پی پیگیری های  شجاعی خاطرنشان کرد: در 
مجدانه وزارتخانه های میراث  فرهنگی، گردشگری و 
صنایع  دستی و امور خارجه در راستای تبیین شرایط 
واقعی و امنیت کامل کشور، توصیه سفر محتاطانه 
به ایران حذف شد. این در حالی است که از ۱۵ 
مارس ۲۰۲۳ برابر با ۲۴ اسفندماه ۱۴۰۱، شهروندان 
چینی اجازه دارند به ۴۰ کشور از جمله ایران سفر 

توریستی داشته باشند.
وی گفت: در حال حاضر سطح روابط دیپلماتیک 
ایران و چین بالاست به گونه ای که در مراسم 
تحلیف رئیس جمهور کشورمان نماینده جمهوری 
خلق چین نیز حضور داشت و هیأت های تجاری 
مختلف چینی طی هفته های آینده وارد ایران 

خواهند شد.
به گفته شجاعی، هم اکنون فرصت بهره مندی دفاتر 
خدمات مسافرتی و تورگردانان جمهوری اسامی 
ایران به منظور انتفاع از بازار پررونق گردشگری 
کشور چین مهیاست و فعالان گردشگری کشورمان 

می توانند به تبادل گردشگر بپردازند.

 ارزیاب های یونسکو 
به ژئوپارک قشم می آیند

ایسنا/ مدیر ژئوپارک جهانی قشم از ارزیابی دوره ای 
یونسکو از این ژئوپارک در فاصله ماه های سپتامبر 
و اکتبر ۲۰۲۴ خبر داد و گفت: ژئوپارک جهانی 
قشم آماده استقبال از ارزیاب های شبکه جهانی 

ژئوپارک های یونسکو است. 
سجاد اشگرف گفت: ژئوپارک های جهانی یونسکو با 
هدف تمدید جایگاه آنها در فهرست شبکه جهانی 
ژئوپارک های یونسکو و ارائه کارت سبز به آنها، هر 
چهار سال یک بار ارزیابی می شوند که با توجه 
به محدودیت های کرونا، ارزیابی ژئوپارک جهانی 
قشم با تعویق زمانی، در سال ۱۴۰۱ انجام شد و 
اکنون پس از گذشت دو سال، طبق اعام شبکه 
جهانی ژئوپارک های یونسکو قرار است دوره ارزیابی 
ژئوپارک جهانی قشم در فاصله ماه های سپتامبر و 
اکتبر ۲۰۲۴ )اواخر تابستان یا اوایل پاییز( با سفر 

ارزیاب های یونسکو به جزیره قشم انجام شود.
 مدیر ژئوپارک جهانی یونسکو در جزیره قشم گفت: 
این ژئوپارک آماده استقبال از ارزیابی های شبکه 

جهانی ژئوپارک های یونسکو است. 
اشگرف درباره شرایط این ژئوپارک جهانی اظهار 
کرد: براساس سنجشی که انجام شده، وضعیت 
کان این ژئوپارک خیلی خوب است و از برخی 
شاخص های شبکه جهانی ژئوپارک های یونسکو، 
یک گام جلوتر است؛ از جمله در مدیریت مشارکت 
جامعه محلی، ترویج دانش بومی و مشارکت زنان 
که می تواند به عنوان الگوی موفق ژئوپارک های 
یونسکو باشد، اما در یکسری از زیرساخت ها به 

حمایت بیشتری نیاز است.
 ژئوپارک قشم از سال ۱۳۸۵ به عضویت شبکه 
جهانی ژئوپارک های یونسکو درآمد و تا پیش از 
آنکه این شبکه به طبس و ارس رأی مثبت بدهد، 
تنها ژئوپارک جهانی ایران و خاورمیانه بود. این 
ژئوپارک که مساحت محدودتری به نسبت حال 
حاضر داشت، در سال ۱۳۹۱ به دلیل ناتوانی در 
انجام معیارهای ثبت جهانی، کارت قرمز گرفت 
و از این شبکه خارج شد. در سال ۱۳۹۶ پس از 
رفع معایب و اصاح مدیریت، دوباره در شبکه 
ژئوپارک های یونسکو پذیرفته شد و اکنون یکی از 
باسابقه ترین ژئوپارک های غرب آسیا و خاورمیانه 

می شود. شناخته 

خبر در خبر

۱۰ مرداد ماه روز جهانی جنگلبان و محیطبان است. 
عاشقانی که با دست های خالی از جنگل ها و محیط 
زیست کشور حفاظت می کنند. همین چند روز پیش 
بود که قاچاقچیان چوب با اره برقی دست راست یک 
جنگلبان را بریدند و دست چپ او را در جنگل های 

هیرکانی شکستند. 
جامعه محیطبانی برای آرامش آهوها و شوکاها و 
حفاظت از یوزپلنگ ها و پلنگ ها ۱۵۰جان عزیز را از 
دست داده است. ۳7۹ محیطبان جانباز شده اند تا 
گونه های گیاهی و جانوری ما به عنوان سرمایه های 
تجدید ناپذیر کشور باقی بمانند.براساس آماری 
که جمشید محبت خانی فرمانده یگان حفاظت 
محیط زیست می دهد، از تعداد ۱۵۰ محیطبانی که در 
محیط زیست جان خود را از دست داده اند، ۴۹ نفر از 

سوی بنیاد شهید، شهید اعام شده اند. 
۳7 جنگلبان هم جانشان فدای جنگل های هیرکانی 
و تورانی شده است تا سایه سبز البرز و زاگرس بر 
سر ایران باشد. پوشش سبز البرز و زاگرس تضمین 

کننده امنیت آبی و غذایی کشور است. 
عباسعلی نوبخت، رئیس سابق سازمان منابع طبیعی 
و آبخیزداری کشور با بیان اینکه تاکنون ۳7 نفر در راه 
حفظ جنگل ها جان خود را از دست داده و ۴۵۰ نفر 
مجروح شده اند، گفت: تا کنون دو نفر از این افراد در 
بنیاد شهید به عنوان شهید شناخته شده اند و چهار 

نفر نیز به عنوان جانباز محسوب می شوند. 
به گفته علی ساجقه، رئیس سازمان حفاظت محیط 
زیست این آمار فقط گوشه ای کوچک از فداکاری  و 
جانفشانی های محیطبانان و جنگلبانان برای حفاظت 
از این مرز و بوم است چرا که نمی توان از همه 
تاش هایشان و زخم های عمیقی که بر پیکر آنها 
نقش بسته است یاد کرد. از حقوق و مزایای پایین 
گرفته تا حضور همیشه فعال در دل آتش سوزی  
عرصه ها و جنگل ها که گاه بای جانشان می شود.
بسیاری از ما بی رحمانه به تخریب روند چرخه حیات 
می پردازیم. از گیاهان گرفته تا درختان و حیوانات 
گوناگون، از جنگل تا برکه، دشت یا تالاب به هیچ 
چیز رحم نمی کنیم. غافل از اینکه دود این غارت و 
تخریب در نهایت به چشم خود انسان می رود. زیرا بعد 

از نابودی جنگل ها و محیط زیست نوبت به انقراض 
نسل انسان خواهد رسید. اینجاست که وظیفه خطیر 
جنگلبانان و محیطبانان پررنگ تر به نظر می رسد. 
درواقع حضور و تاش محیطبانان و جنگلبانان یعنی 
حفاظت از طبیعت و بقای بشریت. به همین دلیل 
همه دولت ها دست به کار شده و مناطق چهارگانه ای 
را تعیین کرده اند تا شدیداً مورد پایش و مراقبت قرار 
بگیرد. از سال ۲۰۰7 روز۳۱ جولای )۱۰ مرداد(همزمان 
با نخستین روز تأسیس اتحادیه جهانی رنجرها 
)محیطبانان( به نام روز جهانی محیطبان نامگذاری 
شده است؛ بهانه ای برای یادآوری جانفشانی های این 
مأموران در راه حفاظت از گنجینه های طبیعی بشر روی 
کره زمین. هرچند که در تقویم ملی ما، ۸ / ۸ مصادف 
با ولادت امام هشتم نیز به نام روز ملی محیطبانان 

کشورمان نامگذاری شده است.

حفاظت از سرزمین
مدیریت و حفاظت ۱۹ میلیون و ۵۰۰ هزار هکتار 
)حدود ۱۱.۸ درصد( از خاک کشور برعهده محیطبانان 
سازمان حفاظت محیط زیست قرار دارد. طبق 
استاندارد جهانی حفاظت از هر ۱۰۰۰ هکتار بر عهده 
یک محیطبان است. اما می بینیم که در کشورمان 
فقط ۳۵۰۰ محیطبان داریم. با یک مقایسه ساده 
در می یابیم که یک هشتم و در برخی مناطق یک 
دوازدهم عقب تر از استاندارد جهانی هستیم. 
هرچند که در دولت سیزدهم، 7۰۰ محیطبان جدید 
به استخدام یگان حفاظت محیط زیست درآمدند 
اما باز هم از استاندارد فاصله بسیاری داریم.در این 
میان مسأله مهم حفظ جان جنگلبانان و محیطبانانی 
است که با افراد مسلح و شرور در حال مبارزه هستند. 
در ایران طی ۴۰ سال گذشته ۱۵۰ محیطبان شهید و 
۳7۹ محیطبان جانباز شده اند که درمقایسه، برخی 
کشورها طی ۸۰ تا ۹۰ سال گذشته ۲۰ تا ۲۵ محیطبان 

جان خود را از دست داده اند.

تضمین امنیت محیطبانان
همان طور که اکثر کشورها درصدد 
تجهیز و آموزش محیطبانان هستند، 
زیست  محیط  حفاظت  سازمان 

هم دوره های آموزشی برگزار کرد تا 
در صورت مواجهه با خطر یا شرایط 
خاص در طبیعت، کمترین خسارت و 
تلفات دامنگیر محیطبانان شود. در 
اختیار قرار دادن تجهیزات موتوری و 
لوازم شخصی محیطبانان هم جزو 

برنامه های این سازمان قرار گرفت 
و مقرر شد تا ۱۰۰ خودروی شاسی 

بلند که قدرت تردد در مناطق 
صعب العبور را دارند خریداری و 

در اختیار محیطبانان قرار گیرد. 
طبق این برنامه برای فاز اول 
۲۵ خودرو خریداری و تحویل 

استان ها شد.
با  به گفته علی ساجقه، 

تجهیز محیطبانان، اجازه نفس 
کشیدن به متخلفان عرصه محیط زیست را 
نخواهیم داد. محیطبانان را تجهیز می کنیم 
تا به جای شهادت یا مجروح شدن در 
عرصه حفاظت از محیط زیست، اجازه 
فعالیت به متخلفان و شکارچیان را 
ندهند. حالا آنطور که ساجقه گفت، 
برای حضور کمتر محیطبانان در عرصه 
قرار است از ظرفیت پهپادی و پرنده ای 
بیشتری استفاده کنیم و حفاظت سنتی 

را به فناوری روز تغییر دهیم.
سرهنگ جمشید محبت خانی، فرمانده 
یگان حفاظت محیط زیست هم گفت: 
قرار است با هدف تجهیز محیطبانان ۱٠٠ 

دستگاه خودروی عملیاتی را تا پایان سال 
خریداری و تحویل استان ها دهند که از ٢۵ 
خودرو رونمایی و بافاصله به ٢۵ استان 
تحویل داده خواهد شد. ۵٠٠ دوربین و ۱۰۰۰ 

کیسه خواب هم به محیطبانان تحویل 
شد. خواهد 

زیست بوم

گزارش 

 

همزمان با نزدیک شدن به اربعین تصمیم ها، 
توصیه ها و برنامه های »ستاد سفر« برای زائران 
اربعین اعام شد. علی اصغر شالبافیان، رئیس 
ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر مراسم 
اربعین را فرصت ویژه ای برای جذب گردشگران 
به استان های مرزی دانست و گفت: ورود و 
خروج زائران اربعین به استان های مرزی و 
مسیری، فرصت ویژه ای برای استان ها به عنوان 
گردشگران بالقوه و یا سفیران گردشگری است. 
از این رو همانند سنوات گذشته با برپایی مراکز 
اطاع رسانی، توزیع اقام تبلیغاتی و فراهم آوردن 
امکانات اقامتی مناسب زمینه بازدید از جاذبه ها 
در این ایام و یا برنامه ریزی سفر در فرصت های 

آتی را سبب خواهد شد.

هر خانه، یک موکب
شالبافیان از تخصص اعتبار ویژه به استان های 
مرزی برای میزبانی زائران اربعین خبر داد و 
گفت:  ایده راه اندازی »هر خانه، یک موکب« 
همچون سال های گذشته می تواند به یاری 
تأمین مراکز اقامتی مورد نیاز زائران بیاید تا با 
فراهم آوردن امکانات پذیرایی و استراحت، ایمنی 
و کیفیت سفر زائران را تأمین کند. شالبافیان 

از تداوم برپایی نمایشگاه های صنایع  دستی 
در استان های مرزی خبر داد و این اقدام را 
تجربه موفق استان های مرزی و مسیری زائران 
اربعین در سال های گذشته دانست: این ابتکار 
عاوه  بر ایجاد انگیزه برای استراحت وتوقف 
زائران که اغلب با خودروی شخصی به سفر 
می روند، زمینه آشنایی مسافران با فرهنگ 
بومی و هنرهای سنتی هر یک از استان های 
مقصد را فراهم می کند. این تجربه که پیش 
از این در استان های کردستان و کرمانشاه 
اجرایی شده است می تواند در سایر استان ها 
نیز ترویج یابد. او ادامه داد: وظیفه ذاتی ادارات  
کل میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی 
استان ها به عنوان عضو ستاد اجرایی، خدمات 
سفر و پیگیری جدی اموری از جمله نظارت بر 
قیمت ها و بازرسی تأسیسات گردشگری، تأمین 
و فعال کردن مراکز اقامتی مورد نیاز و نیز توجه 
جدی نسبت به آشنایی مسافران و زائران با 

جاذبه های گردشگری استان خواهد بود.

امکان استراحت زائران در موکب ها
معاون گردشگری با اشاره به گرمای هوا و 
تأکید بر فراهم آوردن امکان استراحت زائران 
در موکب ها و استراحتگاه های بین مسیر، به 
ارتباط مجازی با مدیران کل و معاونان گردشگری 
۵ استان مرزی و خروجی زائران اربعین شامل 
آذربایجان غربی، کردستان، کرمانشاه، ایام، 
خوزستان و استان های مسیر از جمله همدان، 
لرستان و مرکزی پیرو عضویت وزارتخانه 

میراث فرهنگی، گردشگری و صنایع دستی در 
ستاد اربعین، درباره انجام هماهنگی های لازم 

در میزبانی از زائران اربعین تأکید کرد.
 رئیس ستاد مرکزی هماهنگی خدمات سفر 
بر ضرورت توجه جدی به مسیر برگشت زائران 
تأکید کرد و گفت: بسیاری از تدابیر، پیش از 
زیارت مسافران اتخاذ می شود، در صورتی که 
زائران به دلیل پیاده روی مستمر و تحمل گرما 
و خستگی های مربوطه در مسیر برگشت نیز 
نیازمند تجمیع خدمات و اهمیت دادن به 
امکانات مورد نیاز از جمله برپایی موکب ها، 
تأمین آب و خوراک مورد نیاز و نیز برپایی 

محل هایی برای استراحت هستند.
معاون گردشگری افزود: نظارت بر سرویس های 
بهداشتی و نیز تأسیسات تخصصی گردشگری 
باید در اولویت اجرایی ادارات کل استانی قرار 
گیرد که این اقدام می تواند با همکاری و تعامل 
سایر دستگاه های عضو ستاد مرکزی از جمله 

راهداری و ستاد اقامه نماز پیش رود.

ضرورت کنترل قیمت ها در اربعین
یحیی نقی زاده محجوب، مدیرکل نظارت، ارزیابی 
و خدمات گردشگری نیز خطاب به مدیران 
استانی تأکید کرد: با همکاری تشکل های 
گردشگری نظارت جامع بر خدمات تأسیسات 
گردشگری و کنترل قیمت ها جهت رفاه زائرین 
اربعین اعمال شود. او افزود: رصد دائمی سامانه 
رسیدگی به شکایات و ارائه اطاعات گردشگری 
۰۹۶۲۹، نیز در دستور کار ادارات کل استانی قرار 

گزارش
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دارد. همچنین لازم است رسیدگی به شکایات 
درسریع ترین زمان ممکن انجام و آمارهای 
اخذ شده اطاع رسانی شود. نقی زاده در ادامه 
همکاری مطلوب میان اعضای ستاد اربعین 
در استان را فرصتی برای نظارت بر تأسیسات 
گردشگری و نیز فراهم آوردن امکانات اقامتی 

مورد نیاز عنوان کرد.

میزبانی شایسته از زائران
سیدمصطفی فاطمی، مدیرکل دفتر توسعه 

گردشگری داخلی و دبیر ستاد مرکزی 
هماهنگی خدمات سفر نیز گفت: 

تردد زائرین اربعین در گرم ترین 
ایام سال، فراهم آوردن امکانات 

پذیرایی از جمله سایبان ها و 
استراحتگاه های طول مسیر و 

تأمین آب شرب را در اولویت 
خدمات قرار می دهد.

او نیز نسبت به صرف 
اعتبار تخصیص یافته 
برای امور میزبانی شایسته 
از زائران اربعین تأکید کرد.

معاون 
گردشگری 

کشور از 
تداوم برپایی 

نمایشگاه های 
صنایع  دستی 

در استان های 
مرزی خبر داد 
و این اقدام را 

تجربه موفق 
استان های 

مرزی و 
مسیری زائران 

اربعین در 
سال های 

گذشته 
دانست

به مناسبت روز جهانی محیطبان و جنگلبان
فدائیان فدائیان سبزسبز
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 تحقق گمرک هوشمند
 به همت دانش بنیان ها

معاون علمی و فناوری رئیس جمهور در آیین 
امضای قرارداد ساخت ۱۲ دستگاه آشکارساز 
کامیونی و افتتاح رسمی این دستگاه ها به صورت 
ویدیو کنفرانسی در گمرکات کشور، »نفوذ، ورود 
و استفاده از صنعت دانش بنیان کشور در تمام 
عرصه ها« را از دستاوردهای دولت سیزدهم خواند.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی 
ریاست جمهوری، روح الله دهقانی فیروزآبادی 
سامانه جامع گمرک هوشمند را نیز بسیار مهم 
دانست و افزود: بازطراحی و بازنویسی فرایندهای 
گمرک )گمرک هوشمند( که سبب افزایش 
سرعت طی تشریفات و کاهش ماندگاری کالا 
می شود، به همت دانش بنیان ها رقم خورد.
»غزال های  رئیس جمهور،  علمی  معاون 
دانش بنیان« را هم یکی از افتخارات بزرگ زیست 
بوم علم و فناوری برشمرد و عنوان کرد: این 
شرکت ها طی پنج سال گذشته، متوسط رشد 
سالانه بالای پنجاه درصد داشته، هر یک بیش 
از ۲۰۰ نیروی متخصص به کار گرفته و بیش از ۲۰۰ 

میلیارد تومان فروش داشته اند.

 تولید محصولات فناورانه
 برای زائران اربعین

یک شرکت  دانش بنیان فعال در حوزه محصولات 
بهداشتی و سامت در آستانه اربعین حسینی، 
تولید رسمی محصولات ویژه راهپیمایان اربعین را با 
هدف حفظ سامت و کمک به شرکت کنندگان 

در این مراسم آغاز کرد.
به گزارش روابط عمومی معاونت علمی 
ریاست جمهوری، بیتا مهروی، مدیرعامل این 
شرکت دانش بنیان گفت: محصولات ویژه 
اربعین حسینی برای رفع نیازهای زائران و طبق 
بازخوردهای سال های گذشته طراحی و تولید 
شده است.وی پودر ضد عرق سوز شدن را از این 
محصولات دانست و یادآور شد: این پودر دارای 
خاصیت آنتی باکتریال، جذب رطوبت مازاد، 
خنک  کردن پوست و حفظ لطافت و رطوبت 
پوست، کاهش درد و التهاب، کاهش تعرق در 
نواحی  مانندزیر بغل و کشاله ران و خوشبو کننده 
کفش است.اسپری ضد تعریق نیز از دیگر 
محصولات کاربردی برای رفع نیاز زائران در اربعین 

حسینی است.

اخبار

رقابت»زاکربرگ« و »ماسک« برای کنترل ذهن
ساینس دیلی

 BCI مزایای بالقوه، فناوری تهاجمی
با چالش هایی مانند خطر عفونت و 
پیچیدگی کاشت جراحی روبه روست و 
محققان باید قبل از پذیرش گسترده 
به آن توجه کنند. طی سال های اخیر، 
 BCI تحقیقات گسترده ای در زمینه
اتفاق افتاده است ولی تمایل مردم 
به استفاده از رابط های غیرتهاجمی 
بیشتر است. تراشه نورالینک با وجود 
قابلیت هایی برای افزایش توانایی 
بیماران، معایبی هم دارد که یکی از آنها 
مسائل امنیتی و نقض احتمالی حریم 

خصوصی است.
 ازسوی دیگر این فناوری به دلیل 
پیچیدگی و مشکات مرتبط با نصب 
و استفاده، به توانایی های مهندسی 
بالایی نیاز دارد و کارگذاشتن این تراشه 
نیازمند یک جراحی مغز پیچیده و 
خطرناک است. به عنوان مثال 
رشته های پیوندی تراشه از مغز تنها 
ج و این  دریافت کننده تراشه خار
موضوع، مانع اثربخشی ایمپلنت 
نورالینک شد. با توجه به این موارد، 
بسیاری از داوطلبان، خواستار استفاده 
از نمونه های غیرتهاجمی این فناوری 
هستند.با این وجود ایان ماسک 
اعام کرده است که با حل مشکل 

 نگرانی ها از تراشه های نورالینک
ایان ماسک از سال ۲۰۱6 تاکنون با 
تأسیس شرکت نورالینک تاش کرده 
تا ازطریق کاشت تراشه بسیار ریز، 
بیماری های مغزی و فلج انسان را درمان 
کند. وی با ساخت تراشه نورالینک، 
قصد دارد رؤیای راه رفتن را برای چنین 
بیمارانی تحقق بخشد. با کاشت این 
تراشه کوچک در مغز، سیگنال های 
عصبی خوانده می شود و تفسیر و 
مطالعه این داده ها، مشکات متعدد 
پزشکی بیماران را برطرف می کند. 
البته این نوآوری در ابتدای راه قرار دارد 

و با وجود کسب موفقیت های نسبی، 
استفاده از این چیپ ست، نگرانی هایی 

هم ایجاد کرده است.
کت  شر که  ی  مغز ی  شه ها ا تر
ایان ماسک و شرکت  نورالینک 
سینکرون)Synchron( تحت حمایت 
بیل گیتس و بسیاری دیگر از شرکت ها 
وعده داده اند به دو دسته تهاجمی و 
غیرتهاجمی تقسیم می شوند؛ در شکل 
تهاجمی، تراشه ها مستقیماً داخل 
مغز یا درون جمجمه کاشته می شوند 
به همین دلیل هم مردم نگرانی های 
زیادی برای استفاده از چنین رابط هایی 

دارند. به دنبال کاشت نخستین تراشه، 
سؤال های زیادی به وجود آمد، ازجمله 
اینکه اگر مغز یا جمجمه  پذیرنده تراشه 
در طول فرایند کاشت آسیب ببیند، 
چه اتفاقی می افتد؟ اگر تراشه فردی 
هک شود، چه خواهد شد یا چگونه 
این تراشه در درازمدت بر سامت مغز 
آنها تأثیر می گذارد؟ چه تضمینی وجود 
دارد که سازندگان تراشه از داده های 
عصبی فرد سوء استفاده نکنند؟ همین 
نگرانی هاست که بسیاری از نگاه ها 
را به سمت رابط های مغز و رایانه 
غیرتهاجمی سوق می دهد. با وجود 
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برخاف نمونه های تهاجمی، مزایای 
زیادی همچون افزایش ایمنی، مقرون 
به صرفه بودن و قابل استفاده بودن 
توسط تعداد بیشتری از بیماران دارند.
رابط های  برخاف  رابط ها  ین  ا
تهاجمی، نیازی به تماس مستقیم با 
مغز ندارند و تنها از حسگرهای خارجی 
برای تشخیص سیگنال های عصبی 
استفاده می کنند. الکتروانسفالوگرافی 
)EEG( )ثبت فعالیت الکتریکی مغز( 
و مانیتورینگ نوری مغز، دو تکنیک 
که  هستند  محبوب  غیرتهاجمی 
استفاده  شرکت ها  برخی  توسط 
می شوند. البته نقطه ضعف رابط های 
غیرتهاجمی، ارسال سیگنال کمتر است 
که خود می تواند دردسرساز شود. با 
وجود این، ترجیح مردم استفاده از این 

گونه تراشه هاست.
عاوه بر افراد مبتا به اختالات 
جمی  غیرتها ی  بط ها ا ر  ، کتی حر
می توانند به مبتایان به اختالات 
عصبی مانند پارکینسون هم کمک 
کنند. به غیراز کاربردهای پزشکی، 
رابط های غیرتهاجمی در صنایع بازی 
و سرگرمی هم مورد استفاده قرار 
می گیرند. به عنوان مثال می توانند 
در بازی های ویدیویی برای کنترل 
ایجاد محیط های  یا  شخصیت ها 
واقعیت مجازی )VR( استفاده شوند.

»بن هه«، رئیس گروه مهندسی زیست 
پزشکی در دانشگاه کارنگی امریکا در 
این باره گفت: پیشرفت های عمده ای 
در دستگاه های روباتیک کنترل  کننده 
ذهنی با استفاده از ایمپلنت های مغزی 
صورت گرفته است. اما هدف نهایی، 
رابط های غیرتهاجمی هستند. ما موفق 
شده ایم با استفاده از تکنیک های 
جدید سنجش و یادگیری ماشینی به 
سیگنال هایی در اعماق مغز دسترسی 
پیدا کنیم. این فناوری امن و اقتصادی 
است و تاکنون گام مهمی در ساخت 
رابط های غیرتهاجمی برداشته شده 
است. امکانات این تکنولوژی بی پایان 
است و بزودی می توانیم شاهد رشد 
استفاده از این رابط ها از آموزش گرفته 
تا ورزش باشیم. با توجه به داده های 
موجود آینده رابط های غیر تهاجمی 
روشن تر از همیشه به نظر می رسد 
و ظرف سال های آینده می توان با 
استفاده از آن، به پتانسیل کامل و نهفته 

مغز انسان دست یافت.

جمع شدن رشته های الکترود در بافت 
مغز، بزودی تراشه را برای دومین بیمار 

نصب خواهد کرد.

 زاکربرگ؛ 
رقیب سرسخت ایلان ماسک

مارک زاکربرگ به عنوان رقیب ایان 
ماسک، قرار است رابط های غیر 
تهاجمی برای مغز را توسعه دهد که در 
این روش، دیگر نیازی به جراحی مغز و 
کاشت تراشه نیست اما همچنان کمک 
به بیماران دارای معلولیت های جسمی 
و حرکتی مورد توجه قرار گرفته است. 
زاکربرگ در یک مصاحبه یادآور شده 
است این رابط ها فناوری های پوشیدنی 
هستند و مانند تراشه مغزی نورالینک 
می توانند سیگنال های مغز را برای 
رایانه ها تفسیر کنند بدون آنکه درون 
مغز انسان کار گذاشته شوند. به گفته 
وی، برخاف نورالینک چنین رابط هایی 
وارد مغز انسان ها نخواهند شد بلکه 
روی سر یا مچ دست قرار می گیرند تا 
با ارسال سیگنال های عصبی مغز از 
طریق اعصاب، به بیماران کمک کنند. 
زاکربرگ تأکید کرد: ما هنوز در ابتدای 
راه قرار داریم اما مسیر واقعاً جالب 
است به همین دلیل هم تاکنون برای 
تراشه های غیرتهاجمی و مجهز به هوش 
مصنوعی، میلیاردها دلار هزینه کرده ایم.

 رابط های غیرتهاجمی
 بازوهای روباتیک امن

عاوه بر زاکربرگ، تیمی از محققان 
دانشگاه کارنگی هم با همکاری دانشگاه 
مینه سوتا امریکا در زمینه کنترل 
دستگاه های روباتیک غیرتهاجمی، به 
پیشرفت مناسبی دست یافته اند. 
محققان با استفاده از یک رابط 
غیرتهاجمی مغز و رایانه )BCI(، نخستین 
بازوی روباتیک موفق به کنترل ذهن 
را توسعه داده اند که توانایی ردیابی و 
تعقیب مداوم مکان نمای رایانه را نشان 
می دهد. توانایی کنترل غیرتهاجمی 
دستگاه های روباتیک تنها با استفاده 
از افکار، کاربردهای گسترده ای خواهد 
داشت و بویژه برای زندگی افراد 
فلج و مبتایان به اختالات حرکتی 
مفید است. هنگامی که دستگاه های 
روباتیک را بتوان با دقت بالا کنترل کرد، 
می توان از آنها برای انجام انواع کارهای 
روزانه بهره برد. رابط های غیرتهاجمی، 

مغز انسان یکی از باورنکردنی ترین اندام های بدن و مسئول افکار، احساسات و اعمال ماست و از پیچیده و مرموزترین 
اندام های بدن به شمار می رود. سال هاست که دانشمندان و محققان تلاش می کنند اسرار مغز را کشف و از کنترل 
ذهن برای بهبود زندگی افراد دارای معلولیت جسمی و حرکتی استفاده کنند. یکی از امیدوارکننده ترین فناوری ها در 
این زمینه، رابط مغز و رایانه )BCI( است.)brain–computer interface( واسط مغز و ماشین، جزو تراشه های مغزی 
محسوب می شود و به مغز اجازه می دهد با رایانه یا سایر وسایل الکترونیک و همچنین اندام روباتیک ارتباط برقرار کند. 
ایلان ماسک در این مسیر پیشرو بوده و حالا مارک زاکربرگ بنیانگذار »متا« هم در رقابتی تنگاتنگ به این وادی پا گذاشته 

است ولی نگاه وی، تفاوت ویژه ای با ماسک دارد.
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پس از آتش زدن مادر به دست پسر

 متهم به قتل در تیمارستان بستری شد
گروه حوادث/ متخصصان پزشکی قانونی اعلام کردند پسر 
جوانی که مادرش را به قتل رسانده و قصد داشته با ریختن 
اسید خودکشی کند، اختلالات روحی دارد و باید در مرکز 

درمانی بستری شود.
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، رسیدگی به این پرونده 
از ساعت 9 شب پانزدهم اردیبهشت ماه و به دنبال تماس 
زن جوانی با پلیس آغاز شد. زن جوان گفت: همسایه مان 
به همراه پسر 36 ساله اش زندگی می کند، لحظاتی پیش 
صدای فریادهای زن میانسال را می شنیدم  که هر چه زنگ 
خانه شان را زدم کسی در را باز نکرد و ناگهان صدای زن 
همسایه قطع شد و صدای پسرش را شنیدم که می گفت 

می خواهم خودم را با اسید بسوزانم.
به دنبال این تماس، مأموران پلیس راهی محل شده و 
پس از صحبت با پسر جوان که قصد خودکشی با اسید 
داشت، موفق شدند او را از تصمیمش منصرف کرده و وارد 
خانه شوند. با ورود به خانه، آنها با جسد زن میانسال در 
حالی که با چاقو و پیچ گوشتی به قتل رسیده و تا حدودی 

به آتش کشیده شده بود مواجه شدند.

 در تحقیقات اولیه مشخص شد پسر جوان به خاطر 
مشکلات روانی چندین بار در بیمارستان بستری شده 
است. وی در تحقیقات گفت: صداهایی می شنوم که باعث 
می شود اعضای خانواده ام را اذیت کنم. حتی در بیمارستان 
روانی هم بستری بودم و بعد از مدتی که حالم بهتر شد، 
ترخیص شدم. زمانی که قرص ها را کنار گذاشتم، دوباره 
صداها به سراغم آمدند و به من  گفتند تو سالم هستی 
و مادرت دیوانه است. به من  گفتند باید مادرم را بکشم 
که من هم او را به قتل رسانده و جسدش را آتش زدم. 
می خواستم به زندگی خودم هم پایان بدهم که مأموران 

مرا دستگیر کردند.
به دستور بازپرس جنایی، متهم برای بررسی صحت روانی 
به پزشکی قانونی منتقل شد و متخصصان پزشکی قانونی 
پس از معاینات انجام شده اعلام کردند متهم مشکلات 
روحی و روانی دارد و باید برای درمان در بیمارستان روانی 
بستری شود. با اعلام نظریه پزشکی قانونی، بازپرس 
محسن اختیاری دستور بستری متهم به بیمارستان روانی 

را صادر کرد.

گروه حوادث/ سه دستگاه خودروی شوتی که بیش از 9 میلیارد ریال کالای 
قاچاق حمل می کردند در ساوه توقیف شدند.

سرهنگ مجتبی جمالی فرمانده انتظامی ساوه گفت: مأموران انتظامی 
شهرستان ساوه در حین گشت زنی در سطح محورهای مواصلاتی اطراف 
این شهرستان سه دستگاه خودروی شوتی را شناسایی و متوقف کردند. 
در بازرسی پلیس از خودروهای توقیفی ۴۲۵ کیلوگرم گردو، 9۷6 عدد 
عینک، ۷۲ جفت کفش و ۱۴۰ ثوب لباس زنانه فاقد مدارک گمرکی و 
قاچاق کشف شد. کارشناسان ارزش کالای کشف شده را 9 میلیارد و ۲۸۰ 
میلیون ریال اعلام کردند و سه نفر متهم دستگیر و خودروها نیز به 

پارکینگ منتقل شدند.

گروه حوادث/  سه متهم که مردی جوان را در یک 
دامداری به قتل رسانده بودند با تلاش پلیس دستگیر 

. ند شد
سرهنگ حسین ترکیان، رئیس پلیس آگاهی فرماندهی 
انتظامی اصفهان گفت: در پی اعلام خبر درگیری منجر 
به قتل در یک دامداری در اطراف شهرستان اصفهان، 
بلافاصله کارآگاهان اداره مبارزه با جرایم جنایی و 
اکیپ بررسی صحنه جرم پلیس آگاهی در محل حاضر 
شدند و مشخص شد که سه نفر با حضور در یک 

دامداری، فردی 3۴ ساله را در جریان یک درگیری به 
قتل رسانده و قبل از حضور مأموران به سرعت محل را 
ترک کرده اند. در نهایت کارآگاهان پلیس هویت هر سه 
متهم را شناسایی و در چند عملیات هماهنگ در یکی از 

شهرستان های استان آنها را دستگیر کردند.
رئیس پلیس آگاهی اصفهان با اشاره به کشف یک 
قبضه سلاح کلت کمری از متهمان گفت: متهمان که 
به ارتکاب این قتل به دلیل اختلاف و درگیری  قبلی 
با مقتول اعتراف کردند تحویل مرجع قضایی شدند.

توقیف 3 خودروی شوتی پر از لباس و گردو دستگیری عاملان قتل در دامداری

2 شرور سابقه دار  حوادث:  گروه 
که از سوی یک قاتل فراری دستور 
داشتند تا پسر جوانی را کتک بزنند، 
با قدرت نمایی و استفاده از قمه منجر 
به قطع دست وی شدند اما خیلی زود 

از سوی پلیس به دام افتادند.
سرهنگ »سعید راستی« معاون مرکز 
عملیات پلیس اطلاعات تهران به 
»ایران« گفت: این  ۲ شرور با نزاع و 
درگیری و قدرت نمایی با قمه موجب 

قطع دست مردی جوان در نزدیکی یک 
باشگاه ورزشی شده بودند اما در اقدامی 
غافلگیرانه در مخفیگاه شان در محله 

»یافت آباد« تهران دستگیر شدند.
سرهنگ راستی با بیان اینکه دستگیری 
این ۲ شرور باعث رضایتمندی مردم و 
تقدیر آنان از عملکرد مقتدرانه پلیس 
شد، گفت: متهمان در بازجویی ها 
اظهار داشتند یک قاتل فراری که 
به ترکیه رفته است و از دوستانشان 
بوده با آنها تماس گرفته و خواسته تا 
این پسر جوان - شاکی - را ادب کنند. 
آنها نیز به خاطر رفاقت و دوستی 

قبول کرده اند و پس از سه روز تعقیب 
بالاخره وی را در پارکینگ یک باشگاه 
ورزشی غافلگیر کرده و با قمه دست 
راست او را قطع کرده و گریختند. 
متهمان پس از تکمیل پرونده تحویل 

مرجع قضایی شدند.
معاون مرکز عملیات پلیس اطلاعات 
تهران در پایان با اشاره به اینکه 
آرامش  برهم زدن نظم، امنیت و 
شهروندان خط قرمز پلیس است، 
تأکید کرد: پلیس به هیچ عنوان اجازه 
قدرت نمایی و جولان دادن به اراذل و 

اوباش را نخواهد داد.

دستگیری عاملان توهین به مادر شهید
سه زن که به یک مادر شهید در شهرستان لاهیجان توهین کرده بودند در 

مخفیگاهشان دستگیر شدند.
سرهنگ حمید محمدی نسب، فرمانده انتظامی لاهیجان در تشریح این خبر 
اظهار کرد: در پی توهین به مادر یکی از شهدای جنگ تحمیلی در این شهرستان، 
رسیدگی به موضوع در دستورکار مأموران پلیس امنیت عمومی استان قرار گرفت 
و با تحقیقات گسترده 3 متهم زن این پرونده با هماهنگی مرجع قضایی در 

مخفیگاهشان دستگیر شدند.
این مقام انتظامی با بیان اینکه متهمان انگیزه خود را از این توهین و هتاکی 
درخواست این مادر برای رعایت شئونات اخلاقی و هنجارهای اجتماعی اعلام 
کردند، گفت: متهمان با تشکیل پرونده برای سیر مراحل قانونی به مرجع 

قضایی معرفی شدند.

5 مصدوم در تصادف پژو با درخت

برخورد یک پژو ۴۰۵ با درخت در جاده گرگان به کردکوی ۵ مصدوم برجا گذاشت.
قاسم غریب آبادی، مدیرعامل جمعیت هلال احمر گلستان گفت: ساعت ۲3:3۷ 
شامگاه دوشنبه ۸ مرداد، یک دستگاه خودروی پژو ۴۰۵ در جاده گرگان به کردکوی 

از مسیر منحرف شد و با درخت تصادف کرد.
وی با اشاره به اینکه در این تصادف ۵ نفر مصدوم شدند، تصریح کرد: نجاتگران 
هلال احمر استان به همراه عوامل اورژانس پس از انجام اقدامات اولیه مصدومان 

را به مرکز درمانی انتقال دادند.
 

پاشیدن دانه برای پرندگان وحشی، مجازات شکارچیان 
غیرمجاز

سه شکارچی غیرمجاز از سوی قاضی دادگاه به خرید و پاشیدن ۲۵۰ کیلوگرم دانه 
برای پرندگان وحشی به عنوان مجازات جایگزین حبس محکوم شدند.

جابر امامقلی، قاضی شعبه ۱۰3 دادگاه کیفری ۲ شوشتر گفت: در دو پرونده برای 
سه نفر از شکارچیان غیرمجاز، علاوه بر ضبط سلاح آنان، رأی جایگزین حبس 
صادر شد و به خرید و پاشیدن ۲۵۰ کیلوگرم دانه برای پرندگان وحشی با هماهنگی 

و تحت نظر اداره محیط زیست شهرستان شوشتر محکوم شدند.
وی هدف از این تصمیم را عمل به نظام عدالت ترمیمی، اصل فردی کردن جرایم و 
مجازات، تأثیر پیشگیرانه و اصلاحی آن و سیاست های تقنینی نظام عدالت کیفری 

نوین برشمرد و گفت: این رأی با توجه به ابراز ندامت متهمین صادر شد.
   

پسر نوجوان در آتش خانه سوخت
 حادثه آتش سوزی یک منزل مسکونی در یاسوج منجر به مرگ پسر ۱۷ ساله شد.

 محمد امین نیکویی نژاد، سرپرست مرکز مدیریت حوادث و فوریت های پزشکی 
کهگیلویه و بویراحمد در جمع خبرنگاران گفت: ساعت ۲3 و ۵۲ دقیقه شامگاه 
دوشنبه هشتم مرداد خبر آتش سوزی یک خانه در منطقه تل خسرو یاسوج اعلام 
شد و بلافاصله ۲ دستگاه آمبولانس در کمترین زمان ممکن به محل حادثه اعزام 
شدند. در این حادثه یک جوان ۱۷ ساله به دلیل شدت سوختگی جان باخت و 
سه نفر دیگر که پدر و دو فرزند خانواده بودند نیز دچار مسمومیت و دودگرفتگی 
شده بودند که پس از مداوای اولیه توسط تکنیسین های اورژانس به بیمارستان 

امام سجاد )ع( یاسوج منتقل شدند.
 وی گفت: دلیل وقوع حادثه و جزئیات بیشتر در خصوص این آتش سوزی توسط  

کارشناسان در حال بررسی است.

مرگ راننده بیل مکانیکی در ریزش معدن

 ریزش معدن و سقوط بیل مکانیکی در کارگاه تولیدی - معدنی شن و ماسه واقع 
در منطقه قلعه شاهین از توابع شهرستان سرپل ذهاب استان کرمانشاه جان 

راننده آن را گرفت.
سرهنگ منوچهر نیکوآیین، جانشین فرمانده انتظامی سرپل ذهاب گفت: این 
حادثه دوشنبه شب رخ داد که بر اثر آن راننده 3۷ ساله بیل مکانیکی که زیر 

دستگاه حبس شده بود، جان خود را از دست داد.
وی اظهار کرد: تشریفات اداری و قضایی انتقال جسد با حضور پلیس در محل 

حادثه انجام شد.
  

قتل پسرعمو به خاطر اختلافات خانوادگی
فردی که به علت اختلاف خانوادگی، پسر عمویش را در اصفهان کشته بود در 

عملیات ضربتی پلیس این شهرستان شناسایی و دستگیر شد.
سرهنگ ملک حسین چگنی، فرمانده انتظامی شهرستان دلیجان گفت: به دنبال 
قتل مردی جوان در روز چهارم تیر و متواری شدن از محل قتل در اصفهان، موضوع 
در دستور کار پلیس قرار گرفت. با توجه به انتشار مشخصات متهم به یگان های 
انتظامی شهرستان ها و استانهای همجوار اصفهان و در بررسی های صورت گرفته 
توسط مأموران انتظامی شهرستان دلیجان، سرنخ هایی از وی در این شهرستان 
به دست آمد.  در ادامه تحقیقات پلیس دلیجان متهم را در حین تردد در سطح 
شهرستان شناسایی و دستگیر کرد. متهم انگیزه خود را از این جنایت اختلافات 

خانوادگی عنوان کرد.
 

نجات کارگر از چاه 6 متری
 کارگر نظافتچی که حین کار به داخل چاهی به عمق 6 متر سقوط کرده بود با 

حضور به موقع عوامل آتش نشانی از عمق چاه خارج شد و نجات یافت.
امیر حسین ملاشور، رئیس آتش نشانی و خدمات ایمنی پردیس گفت: ظهر 
سه شنبه خبر سقوط یک نفر به داخل چاه اعلام شد. محل حادثه یک پروژه 
کارگاهی واقع در کارخانه سیمان باغ کمیش بود که یک حلقه چاه به عمق 6 متر 
در آن حفر شده بود و یکی از کارگران نظافتچی در حین کار ناگهان به داخل این 
چاه سقوط کرده بود. آتش نشانان با به کارگیری تجهیزات با دقت تمام و رعایت 
موارد ایمنی در کمترین زمان ممکن، این کارگر را از عمق چاه خارج کردند و برای 

انتقال به بیمارستان به عوامل اورژانس حاضر در محل تحویل داده شد.

از گوشه و کنار ایران
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به گزارش »ایران«، اوایل مرداد 
مرد جوانی با پلیس تماس 
گرفت و از سرقت اموال خانه اش 

داد.  خبر 
وی در تشریح ماجرا به مأموران 
گفت: بعد از چند روز سفر به 
خانه برگشتم اما ناگهان با در 
ورودی که شکسته شده بود و 
خانه ای به هم ریخته روبه رو 
شدم. سارقان حدود ۸ میلیارد 
تومان سکه، طلا و وسایل با ارزش 

خانه را به سرقت برده بودند.
ن  ها گا آ ر کا یت  شکا ین  ا با 
بازبینی  به  گام  نخستین  در 
دوربین های مداربسته اطراف 
 . ختند ا د پر قت  سر محل 
دوربین ها نشان می داد که چهار 
مرد جوان سوار بر خودروی پژو 
در مقابل خانه مهندس جوان 
توقف کرده و سه نفر از آنها وارد 
خانه شده و لحظاتی بعد پس 
از اجرای نقشه سرقت شان از 

ج شدند. ساختمان خار
سر  به  کلاه  و  نقاب  سارقان 
داشتند و پلاک خودروی پژو را 
نیز پوشانده بودند. با این حال، 
تصاویر بدست آمده از دوربین 
مداربسته به مالباخته نشان 

داده شد. 
مهندس جوان با دیدن تصاویر 
ابتدا مدعی شد که سارقان را 
نمی شناسد اما ناگهان موضوعی 

نظر او را به خود جلب کرد.
مالباخته گفت: چند روز قبل 
در حال پارک خودروام بودم که 
ناگهان مرد جوانی بدون توجه به 
اینکه من در حال پارک بودم با 

خودرواش می خواست وارد جای 
پارک شود که به او تذکر دادم و 
یک درگیری لفظی بین ما پیش 
آمد در نهایت خودروام را پارک 
کردم. او پژو سفید رنگی داشت 
و از اینکه به او اجازه نداده بودم 
خودرواش را پارک کند خیلی 

عصبانی شده بود. 
وقتی پیاده شدم او هم پیاده شد 
و می خواست با من درگیر شود 
که با دیدن قد و هیکل من جا 
خورد چون من ورزشکار هستم 
و قدی بلند و بدنی ورزیده دارم 
انگار پشیمان شد و من هم به 

رفتم. خانه ام 
 الان که فیلم دوربین ها را دیدم، 
موضوعی نظرم را به خود جلب 

 . کرد
داخل خودروی مرد عصبانی 
یک عروسک مشکی رنگ با 
دندان های قرمز پشت شیشه 
عقب قرار داشت که عجیب 
پشت  وسک  عر همان  بود. 
دیده  هم  سارقان  خودروی 
می شود. شاید اشتباه می کنم 
اما احتمال می دهم خودروی 
سارقان متعلق به همان مرد 

. شد با
به دنبال اظهارات مرد ورزشکار، 
کارآگاهان پلیس تاریخ و زمان 
پارک  جای  سر  بر  درگیری 
سراغ  به  و  آورده  بدست  را 
دوربین های مداربسته محل 

پارک خودرو رفتند.
 مأموران با بررسی تاریخ و زمان 
درگیری بر سر پارک خودرو، 
موفق شدند تصاویر مرد پژو سوار 

و خودرواش را بدست آوردند. 
عروسک پشت خودروی مرد 
جوان با خودروی سارقان یکی 
بود. از سویی تطبیق تصاویر 

راننده پژو به نام شایان با 
تصاویری که از سارقان بدست 
آمده بود نشان می داد، یکی از 
آنها از نظر قد و هیکل شباهت 

زیادی به شایان دارد.
ک  پلا ره  شما ترتیب  ین  بد
خودروی پژو شایان بدست آمد 
و مأموران بلافاصله راهی خانه 

او شدند. شایان پس از بازداشت 
منکر سرقت شد اما در بازرسی 
از محل زندگی اش مقداری از 
وسایل سرقتی خانه مهندس 
جوان کشف شد. از سویی زمانی 
که تصاویر گرفته شده توسط 
دوربین های مداربسته به او نشان 
داده شد، مرد جوان به ناچار لب 

به اعتراف گشود.
افسر  مقابل  در  که  زمانی  او 
پرونده اش قرار گرفت، گفت: 
من سارق نیستم اما زیر بار 

حرف زور نمی روم.
 آن روز شاکی به زور خودرواش را 
جایی که من می خواستم پارک 
کرد من هم تصمیم به انتقام 

 . فتم گر
همان روز طوری که او متوجه 
نشود تعقیبش کردم و آدرس 

خانه اش را بدست آوردم. 
بعد از آن در یک دورهمی دوستانه 
ماجرا را برای دوستانم تعریف 
کردم و هر کدام پیشنهادی برای 
انتقام دادند. تا اینکه یکی از 
دوستانم که سارق است پیشنهاد 

دزدی از خانه اش را داد.
 برای من فرقی نمی کرد چه 
مقدار پول گیرمان می آید فقط 
می خواستم انتقام بگیرم. به 
همین دلیل به همراه دوستم 
و دو همدست دیگرش شبانه 
راهی خانه مهندس جوان شدیم 
و از آنجایی که چراغ های خانه 
خاموش بود و کسی هم در را 
باز نکرد، وارد شده و سرقت را 

انجام دادیم. 
من هرگز تصور نمی کردم به این 

راحتی راز سرقت برملا شود.
دستور  به  متهم  اعتراف  با 
بازپرس دادسرای ویژه سرقت، او 
در اختیار کارآگاهان اداره آگاهی 
برای  قرار گرفت و تحقیقات 
دستگیری همدستان فراری اش 

ادامه دارد.

راهی خانه وی شد و 8 میلیارد تومان سرقت کرد.مهندس جوان کینه به دل گرفته بود در اقدامی انتقام جویانه با سه سارق گروه حوادث / مرضیه همایونی: مرد عصبانی که بر سر جای پارک خودرو، از 

 دعوا بر سر جای پارک  دعوا بر سر جای پارک 
 به سرقت به سرقت

  88 میلیاردی  میلیاردی رسیدرسید

گروه حوادث/ یک زندانی محکوم به قصاص نفس که 22 سال 
در حبس بود با تلاش شورای حل اختلاف زندان و با گذشت 

اولیای دم آزاد شد.
  علی استادی مدیر کل زندان های استان مازندران گفت: یک 
زندانی محکوم به قصاص نفس که ۲۲ سال در زندان شهرستان 
ساری تحمل کیفر می کرد با تلاش شورای حل اختلاف زندان، 
خیرین مازندرانی و با گذشت اولیای دم از چوبه دار رهایی یافت و 
به آغوش خانواده بازگشت. این زندانی که در فروردین سال ۱3۸۱ 
با اتهام شرارت و چند فقره قتل به اتفاق چند نفر از همدستان 
خود به زندان ساری معرفی شده بود، پرونده او با طی مراحل 
گوناگون رسیدگی و منجر به محکومیت قصاص نفس، دیه و 

حبس برای وی و همدستانش شد.
استادی ضمن تقدیر از شورای حل اختلاف زندان، خیرین و 
گذشت و بخشش خانواده مقتول یادآور شد: زندانی در طول 
مدت ۲۲ سال حضور در زندان ساری با فراز و نشیب های بسیاری 
روبه رو بود و با کمک رؤسای زندان و مسئولان فرهنگی توانست 
تغییرات زیادی در رفتار و گفتار و همچنین مسیر زندگی خود 
ایجاد کند و از جمله فعالیت های وی می توان به حضور و فعالیت 
چندین ساله در بخش فرهنگی و همکاری در انجام برنامه های 

مختلف مذهبی اشاره کرد.

بخشش زندانی محکوم 
به مرگ بعد از 22 سال

 قاتل فراری از ترکیه دستور  قاتل فراری از ترکیه دستور 
قطع دست دادقطع دست داد

اعتراف دو شرور پس از 
دستگیری
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حمله مرگبار به کلاس موسیقی  کودکان در انگلیس
 حمله وحشیانه 
مسلح  ی  د فر
ر  د قو  چا به 
ب  ل غر شما
منجر  نگلیس  ا
به مرگ 2 کودک 

. شد
ش  ر ا گز به 
یورونیوز، آخرین 
گزارش ها از این 
کی  حا قعه  ا و
است، حمله با 

چاقو در شمال انگلیس و در یک کلاس موسیقی  صورت گرفته و دست کم 2 کودک 
کشته و ۹ کودک دیگر زخمی شده اند که حال 6 نفر از آنها وخیم اعلام شده است.این 
در حالی است که برخی منابع شمار مجروحان حادثه را بیش از ۱۰ نفر عنوان کرده اند.

رئیس پلیس »مرزیساید« در یک کنفرانس خبری اعلام کرد، یک پسر ۱۷ ساله در همین 
ارتباط به اتهام قتل و حمله  به یک کلاس در »ساوت پورت«، دستگیر شده است. گفته 

می شود در این حمله 2 بزرگسال نیز بشدت مجروح شدند.
به گفته منابع آگاه محلی، پلیس این حمله را »تروریستی« تشخیص نداده و به دنبال 

یافتن انگیزه اصلی فرد مهاجم برای دست زدن به چنین اقدام مرگباری است.
 

فرود اضطراری برای نشت گاز سمی در هواپیما
یک پرواز شرکت هواپیمایی یونایتد امریکا پس از »انتشار گاز سمی« در کابین هواپیما، 

مجبور به فرود اضطراری شد.
به گزارش »آناتولی«، به گفته مقامات، پرواز 2۴۷۷ این شرکت صبح روز یکشنبه از 
فرودگاه جورج بوش هیوستون به مقصد بوستون به هوا برخاست. نیویورک پست روز 
دوشنبه گزارش داد، با این حال، این پرواز مجبور شد در واشنگتن دی سی فرود بیاید، 

تا هواپیما بتواند به صورت کامل و گسترده »پاک سازی« شود.
وضعیت انتشار گاز سمی به حدی جدی شد که خدمه و مسافران مریض شدند و 
خلبانان را وادار به درخواست برای فرود اضطراری کردند.در این گزارش آمده است، 
هواپیما به سلامت در فرودگاه واشنگتن دالس فرود آمد و هیچ یک از ۱۵۵ مسافر یا 6 

خدمه آن به کمک پزشکی نیاز نداشتند.
تحقیقات در خصوص علت انتشار این گاز سمی در کابین مسافران در حال انجام است.

 
بارندگی و سیلاب در چین قربانی گرفت

بارندگی شدید 
شدن  جاری  و 
سیلاب در استان 
»هونان« چین 
منجر به مرگ 
تخلیه  و  نفر   ۴
ز  ا نفر  ن  ا ر هزا
منازلشان شده 

است.
به گزارش رویترز، 
بارندگی شدید در 
پی وقوع طوفان 

موسوم به »گمی« رخ داده است.
بارندگی های شدید به زمین های زراعی خسارات وارد کرده و منجر به شکسته شدن 

سدها نیز شده است.
گفته می شود، این شرایط جوی در شهرستان »زیکسینگ« تقریباً ۹۰ هزار نفر را تحت 
تأثیر قرار داده و به حدود ۱۴۰۰ خانه آسیب رسانده و حدود ۱۳۰۰ جاده را تخریب و اتصال 
برق به چندین روستا را قطع کرده است.همچنین رانش زمین ناشی از بارندگی های 

شدید در استان هونان ۱۵ کشته برجای گذاشته است.
 

 قتل فجیع یک خارجی در اوکراین 
پس از سرقت بیت کوین هایش

یک مرد 2۹ ساله خارجی در حادثه ای تکان دهنده در کی یف اوکراین، قربانی جنایتی 
شد. هولناک 

۴ مرد 2۴ تا 2۹ ساله، این فرد را که در حوزه ارزهای دیجیتال فعال بود، ربودند و برای 
دستیابی به کیف پول دیجیتال او که حاوی ۳ بیت کوین به ارزش تقریبی 2۰۰ هزار دلار 
بود، به قتل رساندند. پلیس ملی اوکراین گزارش داد، مهاجمان پس از شکنجه قربانی 
و سرقت ارز دیجیتال، او را خفه کرده و جسدش را در جنگلی رها کردند. مظنونان که 
در تلاش برای فرار بودند، توسط پلیس دستگیر شدند و اکنون با اتهامات قتل درجه 

یک، سرقت و تلاش برای از بین بردن شواهد روبه رو هستند.

پیدا شدن یک تکه شیشه در کبد مرد روسی
هل  ا ی  د مر
سال   ۹ روسیه 
از دردی عجیب 
ش  ه ا ند د یر  ز
عذاب می کشید 
م  نجا ا سر تا 
 ، شد مشخص 
شیشه  ی  تکه ا
 ۹ ه  ز ا ند ا به 
ر  د نتی متر  سا
د  جو و ش  کبد

. د ر ا د
این مرد اهل روسیه به بیمارستانی مراجعه کرد و به پزشکان از دردی ۹ ساله شکایت کرد 
که زیر دنده اش حس می کرد. او تمام این مدت با وجود دردی که داشت به پزشک 

مراجعه نکرده بود و بالاخره تصمیم گرفت فکری به حال این درد کند.
 پس از معاینه و انجام دادن سی تی اسکن، مشخص شد جسمی تیز در لوب راست 

کبد او گیر کرده است.
 این مرد درباره چگونگی ورود این تکه شیشه ۹ سانتی متری به درون کبدش اظهار 
بی اطلاعی کرد.پزشک معالج این مرد گفت، هر زمان جسمی خارجی وارد بدن شود، 
سیستم دفاعی با تشکیل بافت های همبند اطراف آن جسم، آن را از بافت های سالم 
جدا می کند.این مرد ۵۳ ساله روسی خوش شانس بوده که با وجود چنین جسمی در 

کبدش، بدون ایجاد التهاب چرکی و آبسه زنده مانده است.
 

رانش زمین در هند 70 نفر را بلعید
منابع خبری اعلام کردند تلفات بارش شدید باران که منجر به رانش زمین در ایالت 
»کرالا« در جنوب هند شد، افزایش یافته و تاکنون ده ها نفر جان خود را از دست داده 

و احتمالاً صدها نفر دیگر نیز زیر گل و لای گیر افتاده اند.
به گزارش ایندیپندنت، مقامات ایالتی می گویند تعداد کشته ها  به ۷۰ نفر رسیده است.

همچنین دست کم ۷۰ نفر دیگر نیز در این حادثه مصدوم شده اند.رانش زمین 
روستاهای دامنه تپه در منطقه »ویاناد« را تحت تأثیر قرار داده است.

در همین حال، به دلیل اینکه رانش زمین پل اصلی منطقه را تخریب کرده، عملیات 
نجات با مشکل مواجه شده است.ویدئوهای منتشرشده نشان می دهد پرسنل امدادی 
از میان صخره ها و درختان از ریشه درآمده بر اثر سیل و رانش زمین، بسختی عبور 

می کنند و بسیاری از خانه ها ویران شده اند.
اداره هواشناسی هند پیش بینی کرده که بارش شدید باران در طول روز در این ایالت 

ادامه خواهد یافت.

حوادث جهان

گروه حوادث/ کیفرخواست دو 
متهم پرونده سقط جنین های 
ج از شبکه درمان  غیرقانونی و خار
در دادسرای عمومی و انقاب 

شیراز صادر شد.
به گزارش میزان، حجت الاسام 
والمسلمین سید کاظم موسوی 
رئیس کل دادگستری استان فارس 
با بیان اینکه در راستای اجرای 
قانون جوانی جمعیت، دادگستری 
استان فارس همکاری و تعامات 
نزدیکی با مجموعه های ذیربط 
دارد، گفت: پس از وصول گزارش 
ص  رخصو د یی  قضا بطین  ضا
سقط  انجام  باند  شکل گیری 
جنین های غیرقانونی، در این 
پرونده دو نفر از عوامل مرتبط با 
حوزه درمان که با سوءاستفاده 
از موقعیت خود، عاوه بر خروج 
دارو های سقط جنین از مراکز 
درمانی و جعل مهر یکی از پزشکان 
اقدام به انجام ۹۰ سقط جنین 
خارج از شبکه درمان کرده بودند، 

شناسایی و دستگیر شدند.

وی با اشاره به اینکه متهمین 
با گزارش سربازان گمنام امام 
زمان)عج(، تحت تعقیب مقامات 
قضایی قرار گرفته و هم اکنون در 
بازداشت به سر می برند، گفت: 
متهمان با عناوین اتهامی سقط 
جنین غیرقانونی، فروش دارو های 
وش  فر و  جعل  جنین،  سقط 
دارو های قاچاق تحت تعقیب قرار 
گرفتند و با صدور کیفرخواست، 
پرونده به مرجع رسیدگی ارسال 
شد.رئیس کل دادگستری استان 
فارس خاطرنشان کرد: مطابق 
قانون جوانی جمعیت، قوه قضائیه 
کشور،  کل  بازرسی  سازمان  و 
مسئول نظارت بر حسن اجرای 
قانون در دستگاه ها هستند که در 
این راستا بازرسی کل استان فارس 
و مجموعه قضایی ضمن نظارت بر 
نحوه عملکرد دستگاه های اجرایی، 
برخورد با مستنکفین در اجرای 
قانون را در دستور کار قرار داده و با 
مجرمان این حوزه نیز با قاطعیت 

برخورد می کند.

 کیفرخواست پرونده  باند
 سقط جنین در شیراز صادر شد

حکم قصاص، مجازات شلیک به راننده فراریحکم قصاص، مجازات شلیک به راننده فراری

گروه حوادث/ معاون حقوقی، امور مجلس و دولت فراجا از 
اجرای حکم قصاص قاتل شهید سرباز وظیفه ابراهیم شکاکی 

پس از ۱۶ سال خبر داد.
  به گزارش مرکز اطلاع رسانی پلیس، سردار سلیمان 
ملک زاده در این باره گفت: برابر اعلام فرماندهی انتظامی 
استان آذربایجان غربی در  ۱۴ بهمن  سال ۱۳۸7 شهید سرباز 
وظیفه ابراهیم شکاکی  حین انجام وظیفه در محل خدمت 
خود که نگهبانی از بانک ملی مرکزی شهرستان مهاباد 
بود، مورد حمله دو نفر ضد انقلاب قرار گرفته و به درجه 
رفیع شهادت نائل شد. با پیگیری مستمر و مؤثر و دفاعیات 
کارشناسان حقوقی فرماندهی انتظامی استان آذربایجان غربی، 
شعبه ۱۲ دادگاه کیفری یک این استان رأی مبنی بر قصاص قاتل 
صادر شد اما با اعتراض وکیل قاتل به رأی صادره پرونده را به 

دیوان عالی کشور فرستادند.
 ملک زاده تصریح کرد: به منظور پیگیری ویژه معاونت حقوقی 
و امور مجلس و دولت فراجا و مکاتبه صورت گرفته با دستور 
ج از  رئیس  دیوان عالی کشور، شعبه ۴۱ دیوان پرونده را خار
نوبت مورد رسیدگی قرار داده که با پیگیری های مستمر و 
مؤثر کارشناسان حقوقی، شعبه مذکور رأی دادگاه بدوی مبنی 
بر قصاص قاتل را عیناً تأیید و ابرام کرد. با پیگیری کارشناسان 
حقوقی رأی قصاص قاتل شهید سرباز وظیفه ابراهیم شکاکی، 
پس از  تشریفات قانونی استیذان و تأیید در معاونت قضایی قوه 
قضائیه، سحرگاه  پنجشنبه چهارم مردادماه در محوطه زندان 

شهرستان ارومیه اجرا شد.

اجرای حکم قصاص 
قاتل سرباز شهید

گروه حوادث/پسر جوان به خاطر اختلاف بر سر ارثیه 
پدری، مادربزرگ و عمویش را با ضربات چاقو به کام مرگ 

. ند کشا
به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، ساعت ۷ عصر دوشنبه 
8 مرداد مأموران کلانتری خزانه در تماس با بازپرس حسین 
گودرزی از درگیری مرگباری خبر دادند. با اعلام این خبر، 
تیم جنایی راهی صحنه جرم که طبقه سوم خانه ای در 
خزانه بود، شدند. با حضور در محل، آنها با جسد زن 6۵ 
ساله در حالی که با 2۵ ضربه چاقو به قتل رسیده بود، 
مواجه شدند. در چند قدمی او، پسر ۳۵ ساله اش که با 
چند ضربه چاقو زخمی شده بود و نوه 22 ساله اش که او 

نیز مجروح شده بود، دیده می شد.
به دستور بازپرس جنایی جسد زن میانسال به پزشکی 

قانونی منتقل شد و دو پسر جوان به بیمارستان انتقال 
یافتند تا تحت درمان قرار بگیرند. سه ساعت بعد از 
انتقال آنها به بیمارستان، پسر جوان نیز تسلیم مرگ شد 

و جانش را از دست داد.
در ادامه بررسی ها مشخص شد نوه مقتول که از نظر 
روحی وضعیت خوبی نداشته، عامل این جنایت است. 
او مدعی شد با حضور در خانه مادربزرگش؛ بر سر ارثیه 
مالی و اختلافی که با عمویش داشته با آنها درگیر شده و 

مادربزرگ و عمویش را به قتل رسانده است.
به دستور بازپرس شعبه ششم دادسرای امور جنایی تهران، 
متهم پس از بهبودی در اختیار کارآگاهان اداره دهم پلیس 
آگاهی پایتخت قرار داده شد و تحقیقات برای بررسی صحت 

روانی بودن او ادامه دارد.

 دعوا
 بر سر ارثیه  
انگیزه قتل 
 مادربزرگ
 و عمو 
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به گزارش خبرنگار حوادث »ایران«، اوایل 
سال 1400 مأمور یکی از کلانتری های تهران به 
همراه یک سرباز وظیفه با خودروی سمند در 
خیابان گشت می زدند که به یک خودرو پژو 
40۵ مظنون شده و به راننده دستور توقف 
دادند. با فرار راننده تعقیب و گریز آغاز شد 
و مأمور پلیس چند گلوله هوایی شلیک کرد 
که یکی از گلوله ها به راننده خودرو اصابت 

کرد و خودرو متوقف شد.
مأمور پلیس و سرباز وظیفه در بررسی خودرو 
دریافتند راننده ۳۳ ساله از ناحیه کتف 
زخمی شده است که وی با آمبولانس به 
بیمارستان منتقل شد. اما شهرام به خاطر 

شدت خونریزی جان باخت.
با مرگ راننده پژو و شکایت اولیای دم مأمور 
پلیس بازداشت شد و در تشریح ماجرا گفت: 
ساعت ۳ و نیم بامداد در حال گشتزنی 
بودیم که به راننده خودرو 40۵ مظنون 
شدیم. او به دستور ما توجهی نکرد و با به 
کارگیری قانون استفاده از سلاح تیراندازی 
کردم که یکی از گلوله ها ناخواسته به او 
برخورد کرد. البته من در بازرسی از خودروی 

او مقداری مواد مخدر کشف کردم.
در تحقیقات بعدی با توجه به نظر کارشناسان 
انتظامی و اینکه خودروی کلانتری معمولی و 
بدون چراغ گردان بوده و چند دلیل قانونی 
دیگر، برای استوار به اتهام قتل عمدی 
کیفرخواست صادر و پرونده برای رسیدگی 

به شعبه ۵ دادگاه کیفری یک استان تهران 
فرستاده شد.

نخستین جلسه رسیدگی
در ابتدای آن جلسه، پدر و مادر قربانی 

درخواست قصاص کردند.
سپس متهم به جایگاه رفت و با رد اتهام 
قتل عمد گفت: می خواستم لاستیک 
خودرو را نشانه بگیرم که گلوله کمانه کرد 
و ناخواسته به قربانی خورد. پس از آن هم 
از داخل خودرواش مقداری مواد مخدر و 

چاقو کشف کردم.
سپس سرباز وظیفه ای که در صحنه حضور 
داشت به قضات گفت: من آن شب چاقو 
و مواد مخدری که از خودرو مقتول کشف 
شده باشد را ندیدم.پس از آن هم کارشناسان 
اسلحه شناسی گزارشی را مبنی بر اینکه 
گلوله مستقیم به مقتول خورده یا کمانه 

کرده را به قضات دادند.
در پایان جلسه قضات برای صدور رأی وارد 
شور شدند و با توجه به مدرک های موجود 
در پرونده، مأمور پلیس را به قصاص محکوم 
کردند که وی به حکم صادره اعتراض کرد. 
پرونده نیز در شعبه 4۹ دیوان عالی کشور 
تحت رسیدگی قرار گرفت و قضات دیوان 

خواستار تحقیقات بیشتر شدند.
با تکمیل تحقیقات پرونده بار دیگر در شعبه 
پنج دادگاه کیفری یک استان تهران مورد 

رسیدگی قرار گرفت.

دومین جلسه رسیدگی
در ابتدای جلسه اولیای دم بازهم درخواست 
قصاص کردند و پس از محاکمه قضات برای 
دومین بار مأمور پلیس را به قصاص محکوم 
کردند اما متهم بار دیگر اعتراض کرد و حکم 
پس از بررسی در دیوان عالی کشور بازهم 
شکسته شد و پرونده برای رسیدگی به شعبه 

10)هم عرض( فرستاده شد.

سومین جلسه رسیدگی
در این جلسه نیز اولیای دم خواهان قصاص 
شدند و در ادامه جلسه مأمور پلیس اظهار 

داشت عمدی برای قتل نداشته است.
سپس نماینده فراجا به جایگاه رفت و 
گفت: تحقیقات نشان داده متهم قصد قتل 
نداشته و شاید تلقی او در استفاده از سلاح 
درست نبوده است. گلوله از صندوق عقب 
خودروعبور کرده، صندلی ها را گذرانده و 
سپس با کتف قربانی برخورد کرده است. 
برخورد گلوله با این موانع نشان می دهد 
که متهم مستقیم به سمت قربانی شلیک 

نکرده و قصد قتل نداشته است.
در پایان جلسه قضات وارد شور شدند و 
با توجه به مدرک های موجود در پرونده 
مأمور کلانتری را برای سومین بار به قصاص 

محکوم کردند.

مأمور پلیس برای سومین بار محاکمه شد

نقض شده بود، در سومین محاکمه نیز از سوی قضات دادگاه کیفری یک استان تهران به قصاص محکوم شد.گروه حوادث-کامران علمدهی/  مأمور پلیس که به اتهام شلیک مرگبار به راننده فراری، دوبار از سوی دادگاه به قصاص محکوم اما حکمش 

گروه حوادث/ 10 نفر از اراذل و 
اوباش که در جریان درگیری 
با یکدیگر در محله نارمک 
تهران باعث ایجاد ناامنی و 
رعب و وحشت شده بودند، در 
عملیات ویژه پلیس دستگیر و 
برای بازسازی صحنه جرم به 

محل منتقل شدند.
به گزارش خبرنگار حوادث 
»ایران«، شب هفتم محرم 
امسال خبر درگیری بین دو 
گروه از اراذل و اوباش در منطقه 
نارمک به مأموران پلیس 
اعلام شد و مأموران عملیات 

اطلاعات وارد عمل شدند.
در بررسی های اولیه و بازبینی 
فیلم دوربین های مداربسته 
اطراف محل درگیری مشخص 
شد دو گروه از اراذل و اوباش 
که با هم کری خوانی داشتند، 
درگیر شده و در این درگیری 
عابران و افرادی که برای 
شرکت در مراسم عزاداری 
محرم حضور داشتند نیز 

مجروح شده بودند.
یکی از مجروحان در این باره 

گفت: در حال خوردن غذا در 
گوشه ای از خیابان بودم که 
ناگهان یکی از اراذل به من 
حمله کرد و بعد هم با قمه 
مرا زدند. فک من از دو جا 
شکسته و 6 دندانم نیز خورد 

شده است.
در ادامه تحقیقات کارآگاهان 
موفق شدند 10 نفر از اراذل و 
اوباشی که در این درگیری 
نقش داشتند را شناسایی و 

کنند. دستگیر 
سرهنگ سعید راستی، رئیس 
مرکز عملیات سازمان اطلاعات 
پلیس تهران در این باره گفت: 
اعضای این دو گروه از هشت 
سال قبل با هم اختلاف 
داشتند و در دو مرحله نیز باهم 
درگیری داشتند. درنهایت آنها 
شب هفتم محرم باهم درگیر 
شده و منطقه شرق تهران را 
برهم زده بودند. هر دو سردسته 
این گروه ها، سابقه شرارت و 
درگیری دارند. متهمان پس از 
دستگیری برای بازسازی صحنه 
درگیری به محل منتقل شدند.

گروه حوادث: سازمان پزشکی 
قانونی کشور از مرگ ۳۹4 نفر 
در تابستان سال گذشته بر اثر 
غرق شدگی در کشور خبر داد. 
این در حالی است. که بهار 
 امسال شاهد افزایش قربانیان

غرق شدگی بودیم.
به گزارش اداره کل روابط عمومی 
و امور بین الملل سازمان پزشکی 
قانونی کشور، این آمار در مقایسه 
با تابستان سال قبل از آن 2۹.1 
درصد کمتر شده است. در سال 
گذشته بیشترین تعداد تلفات 
غرق شدگی در مرداد ماه با 1۵۹ 
و کمترین آن با ۳6 فوتی در بهمن 

ماه ثبت شده است.
اما بر اساس آمارهای موجود در 
سه ماهه نخست امسال 28۳ 
نفر بر اثر غرق شدگی در کشور 
جان خود را از دست دادند که در 
مقایسه با مدت مشابه سال قبل 
1.1 درصد بیشتر شده است. در 
بهار امسال غرق شدگی در دریا 
4۳.2 درصد کاهش یافته و به 
21 نفر رسیده است ضمن آنکه 
تمامی این افراد در محل های 

ایمن سازی نشده جان خود را از 
دست داده اند و در محدوده های 
مجاز هیچ موردی از غرق شدگی 

در دریا وجود نداشت.
علاوه بر دریا، تعداد تلفات 
غرق شدگی در استخرهای شنا 
و کشاورزی نیز کاهش یافته در 
این مدت ۵۵ نفر در استخرهای 
کشاورزی و 22 نفر در استخرهای 
شنا جان خود را از دست داده اند 
که به ترتیب 22.۵ و 21.4 درصد 
نسبت به مدت مشابه سال 
قبل کاهش نشان می دهند. 
ز  ا نیز  ن  نیا با قر ین  بیشتر
استان های فارس و خوزستان و 

اصفهان بوده است.
تلفات  آمار  دیگر  سوی   از 
غرق شدگی رودخانه که همواره 
در صدر آمار فوتی های غرق 
شدگی قرار دارد، در سه ماهه 
نخست امسال نیز بیشترین 
میزان تلفات را در بر می گیرد. 
در بهار امسال ۹۳ نفر در رودخانه 
جان باخته اند که در مقایسه با 
مدت مشابه سال قبل 27.4 

درصد بیشتر شده است.

 عاملان درگیری خونین
 در نارمک دستگیر شدند

 افزایش قربانیان غرق شدگی
 در بهار امسال
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ایران زمین – جولان عقرب ها در سیستان 
در  مارها  خزیدن  و  بلوچستان  و 

خانه ها و پارکینگ های اصفهانی ها؛ 
پدیده هایی که هر چند هر سال 
در فصل گرم سال زیاد دیده 
می شود اما امسال با افزایش گرما 

موارد عقرب گزیدگی در زاهدان 
و وجود مار در خانه های مسکونی 

اصفهانی ها بیشتر گزارش شده است.

ایران در رتبه سوم عقرب گزیدگی دنیا
تصور عموم مردم این است که عقرب ها فقط 
در مناطق بیابانی زندگی می کنند، ولی این گونه 
نیست و با توجه به تنوع گونه هایی که دارند، آنها 
را می توان در زیستگاه های مختلف مشاهده کرد. 
افزایش گرما، خشکسالی و تغییرات اقلیمی، باعث 
نزدیک شدن و در هم آمیختگی زیستگاه های 
و  محیط ها  در  سمی  جانوران  و  خزندگان 

سکونتگاه های انسانی شده است.
براساس گزارش وزارت بهداشت، در ایران، از 
۵۰ گونه عقرب موجود در جهان، هفت گونه 
حائز اهمیت هستند که سالانه به طور میانگین 
موجب بیش از ۶ هزار گزش می شوند و کشور را 

پس از مکزیک و کلمبیا در رتبه سوم دنیا قرار 
داده  است.  از چند روز گذشته اخباری در 

فضای مجازی مبنی بر هجوم عقرب ها 
به روستاهای زاهدان منتشر و دست 
به دست می شود که موجب بهت و 
حیرت و وحشت مردم شده است، 
با توجه به آمار ارائه شده از سوی 
دانشگاه علوم پزشکی زاهدان صحت 

این اخبار مشخص شد و خوشبختانه 
در حال حاضر گزارشی مبنی بر جان 

باختن افراد با عقرب گزیدگی نداشته ایم. 
معمولاً اواخر بهار میزان گزش عقرب در مناطق 

گرم شروع می شود و در مهرماه فروکش می کند 
که تغییرات اقلیمی موجب نزدیک تر شدن این 
حشرات به محل زندگی انسان ها شده است 
میزان عقرب گزیدگی با توجه به ادامه شرایط 
خشکسالی افزایش خواهد داشت بنابراین نیاز به 

آموزش های بیشتر به مردم وجود دارد.
رئیس مرکز اورژانس پیش بیمارستانی زاهدان 
گفت: در هفت روز گذشته ۱۲ نفر در زاهدان و 
شهرها و روستاهای اطراف دچار عقرب گزیدگی 
شده و پس از انجام مراقبت های اولیه، توسط 

اورژانس ۱۱۵ به بیمارستان منتقل شدند.
 دکتر علی عبدالرزاق نژاد با اشاره 
به اینکه با گرمای شدید هوا 
جنب و جوش عقرب ها بیش 
از پیش شده است اظهار کرد: 
در روستاهای اطراف زاهدان 
مانند تل سیاه، سرجنگل، قادر 
آباد، شهرهای نصرت آباد و زاهدان 
موارد عقرب گزیدگی گزارش شده 
است.  وی ادامه داد: لازم است تا در صورت 
عقرب گزیدگی بلافاصله ضمن ثابت نگه داشتن 
عضو آسیب دیده، از هر گونه دستکاری مثل 
مکیدن محل گزیدگی برای خارج کردن سم 

خودداری شود.

مار در خانه اصفهانی ها
سخنگوی سازمان آتش نشانی و خدمات ایمنی 
شهرداری اصفهان گفت: با گرم شدن هوا 
تعداد مارها نیز در این شهر افزایش یافته است 
چنانکه در ماه گذشته ۵۶ حلقه مار در این شهر 
زنده گیری شد. سرآتشیار محمد شریعتی افزود: 
هر سال با شدت یافتن گرمای هوا بخصوص در 
ماه های تیر و مرداد با افزایش تعداد مارها 
در سطح شهر و محل زندگی شهروندان 
مواجهیم که در این زمینه تماس های 
متعددی را روزانه درباره رویت مار 
در محل زندگی و کار مردم دریافت 
می کنیم. وی خاطرنشان کرد: تیر 
گذشته حدود ۶۰ گزارش درباره 
وجود مار در منازل و خودروی 
شهروندان اصفهانی دریافت شد 
که همکاران آتش نشانی با مراجعه 
به محل، ۵۶ حلقه آنها را زنده گیری و 
به محیط زیست و طبیعت بازگرداندند.  
سخنگوی سازمان آتش نشانی اصفهان 
به شهروندانی که قصد سفرهایی به خارج از 
شهر را دارند توصیه کرد که از بسته بودن درب 
خودروی خود اطمینان حاصل کنند زیرا بسیاری 
از این خزندگان از طریق وارد شدن به خودرو یا 
وسایل شخصی به محیط زندگی شهری راه پیدا 
می کنند.  شریعتی تأکید کرد: شهروندان به 
محض مشاهده مار با شماره ۱۲۵ تماس بگیرند 
و از اقدامات خودسرانه که موجب رفتن مار 
به مکان های غیرقابل دسترس یا مارگزیدگی 

می شود، بپرهیزند.

خبر

گزارش

باران تابستانی، 11 هزار هکتار از شالیزارهای گیلان را دچار ورس و خوابیدگی کرد
رنج شالیکاران پس از باران 

بیشترین 
خسارات 

بارش های 
تابستانی در 
شالیزار های 

شهرستان های 
غربی گیلان 
مانند تالش، 

آستارا، 
رضوانشهر، 

ماسال و 
املش گزارش 

شده  و کار 
برداشت 

محصول را 
با دشواری و 

هزینه های زیاد 
مواجه کرده 

است

گرمای هوا خزندگان و حشرات سمی را به زیستگاه های انسانی کشاند
آفتابی شدن عقرب ها و مارها در زاهدان و اصفهان

مسئولان اداره جهاد کشاورزی می خواهم که 
در این شرایط از شالیکاران حمایت کنند.  
محمد یکی دیگر از شالیکاران تالشی نیز با 
بیان اینکه با گرم شدن هوا و در این شرایط 
که باران به خوشه های برنج آسیب زده است، 
نگران بیماری خطرناک بلاست هستیم، 
می گوید: باید هر چه زودتر محصولات مان 
را برداشت کنیم. بعد از باران شدید شنبه 
و یکشنبه هفته جاری باتوجه به گرما و 
ع برنج شیوع  رطوبت قارچ بلاست در مزار
پیدا می کند و به برنج آسیب زده و باعث 
خشک شدن خوشه های برنج می شود. از 
مسئولان تقاضا می کنیم که کمک کنند تا 
در کنار مبارزه با این بیماری بتوانیم زودتر 

محصولات مان را برداشت کنیم.

»بلاست« در کمین شالیزارهای گیلان
اما همزمان با تشدید بارش ها در گیلان و 
خوابیدگی خوشه های برنج ۱۱ هزار هکتار از 
شالیزار های استان، »مهدی عبادت طلب« 
مدیر حفظ نباتات سازمان جهاد کشاورزی 
گیلان نسبت به خطر افزایش شدت بیماری 
قارچی بلاست در شالیزارهای استان هشدار 
داده و از کشاورزان خواست تا با هماهنگی 
جهاد کشاورزی، از قارچ کش استفاده 
کنند. وی تأکید کرد: بر اساس اطلاعیه های 
پیش آگاهی صادر شده با توجه به شرایط 
آب و هوایی جاری، مزارعی که در ابتدای 
خوشه دهی در حد ۳۰ تا ۴۰ درصد ظهور 
خوشه هستند، در صورت وجود عامل بیماری 
در مزرعه با نظر کارشناسان ذیربط مبارزه 
شیمیایی با بیماری قارچی بلاست را در 
دستور کار قرار دهند.  مدیر حفظ نباتات 
سازمان جهاد کشاورزی گیلان با اشاره به 
خطر افزایش شدت بیماری قارچی بلاست 
در شالیزارهای استان، تصریح کرد: خطر 
کاهش کمیت و کیفیت محصول در اثر بیماری 

بلاست وجود دارد.
عبادت طلب با بیان اینکه رطوبت بالای ۹۰ 
درصد مستعد توسعه بیماری قارچی در ارقام 
محلی برنج است، به مهر گفت: این بیماری 
در مرحله برگ سبب کاهش سطح سبز برگ 
و در نتیجه کاهش غذا سازی و رشد بهینه گیاه 
شده و در مرحله خوشه به صورت بلاست 

سنبلچه ها و گردن خوشه بروز می یابد. 

ایران زمین- همزمان با ورود موج گرمای 
بی سابقه و طاقت فرسا به کشور، بارش های 
رگباری در گیلان شدت گرفته و۱۱ هزار و ۹۰۰ 
هکتار معادل ۱۰ درصد از شالیزار های استان 
را که در مرحله برداشت محصول قرار دارند، 
دچار خوابیدگی ساقه یا ورس کرد؛ آنگونه 
که رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان 
خبر داده، بیشترین خسارات بارش های 
تابستانی در شالیزار های شهرستان های 
غربی مانند تالش، آستارا، رضوانشهر، 
ماسال و املش گزارش شده و کار برداشت 
محصول را با دشواری و هزینه های زیاد 
مواجه کرده است. اما مشکل شالیزارهای 
گیلان پس از بارش های اخیر تنها به 
خوابیدگی ساقه ها ختم نمی شود؛ چرا که 
با افزایش خطر بروز بیماری قارچی بلاست 
در شالیزارهای استان، نگرانی ها نسبت به 
کاهش ۲۵ تا ۳۰ درصدی عملکرد و کیفیت 
برنج شدت گرفته و به کشاورزان توصیه 
شده تا با هماهنگی جهاد کشاورزی، از 

چ کش استفاده کنند. قار

»ورس« در شالیزارهای گیلان
»صالح محمدی« رئیس سازمان جهاد 
کشاورزی گیلان با اشاره به خوابیدگی یا ورسِ 
۴ درصد شالیزار های استان که در مرحله 
خوشه دهی قرار دارند، می گوید: ۷۵ درصد 
شالیزار های گیلان معادل ۱۷۸ هزار و ۵۰۰ 
هکتار در مرحله خوشه دادن قرار دارند که بر 
اثر بارش رگباری باران، ۴ درصد معادل ۷ هزار 
و ۴۱۰ هکتار دچار خوابیدگی یا ورس شده اند. 
محمدی ۱۷۸ هزار و ۵۰۰ هزار از شالیزارهای 
استان را در فاز خوشه دهی دانست و تصریح 
می کند: در دو درصد این اراضی معادل ۳۵۷۰ 
هکتار گزارش ورس با وسعت های مختلف 

داشتیم. 
وی ۱۱ هزار و ۹۰۰ هکتار از اراضی را نیز در مرحله 
برداشت دانسته و می گوید: ۵۹۶ هکتار از 
این اراضی دچار ورس شده، اما جای نگرانی 
نیست، زیرا در این مرحله فقط با افزایش 

هزینه های برداشت مواجه هستیم.

افزایش هزینه های برداشت برنج
به پیش بینی  اشاره  با  صالح محمدی 
آغاز  زمان  بر  هواشناسی گیلان مبنی 
بارش های رگباری در استان، می افزاید: 
بارش، خروجی  باید هنگام  شالیکاران 
زمین های شالیزاری را باز کنند تا از آبگرفتگی 
شالیزار ها و خسارت به محصول جلوگیری 
شود.  رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان 
با اشاره به خطر بروز بیماری قارچی بلاست، 
تصریح می کند: بارش های تابستانه علاوه 
بر افزایش هزینه های برداشت، فیزیولوژی 
رشد برنج را کندتر می کند. وی با بیان اینکه 
پس از فروکش کردن آب باران در زمین ها، 
ابری بودن هوا و افزایش دمای هوا، احتمال 
بیماری بلاست در شالیزار وجود دارد، به 
کشاورزان توصیه می کند تا در یک مرحله، از 
داروی های ضد قارچ ویژه بلاست برای مقابله 
با این بیماری در شالیزار های خود استفاده 
کنند . محمدی خاطرنشان می کند: آخرین 
آمار خسارت وارده به شالیزار های استان از 
سوی فرمانداری ها و مدیریت بحران استانداری 
در حال جمع آوری است که بزودی اعلام 
می شود. رئیس سازمان جهاد کشاورزی گیلان 
همچنین از هماهنگی با شالیکوبی های استان 
در مرحله برداشت محصول خبر داد و تأکید 
می کند: شالیکوبی های استان شلتوک های 
با رطوبت بالا را دریافت و خشک خواهند کرد 
تا کشاورزان متحمل خسارت بیشتر نشوند. 

شالیکاران رغبتی به بیمه ندارند
شالیکاران گیلانی که این روزها در آستانه 
برداشت برنج قرار دارند اکنون با شالی هایی 
که دچار خوابیدگی شده مواجه اند؛ این 
به معنای آن است که کار برداشت محصول 
امسال باید با دشواری و هزینه های بالاتر 
انجام شود. طبق گفته کشاورزان شهرستان 
شفت، بیش از ۴۰ درصد خوشه های برنج 
شالی های این شهرستان به دلیل بارش 
شدید باران خوابیده و دستگاه های برداشت 
به سختی می توانند کار برداشت برنج را انجام 
بدهند. یکی از کشاورزان گیلانی با اشاره 
به اینکه ۵ هکتار از مزرعه برنج او به دلیل 
بارش باران خسارت دیده است، می گوید: 
همه خوشه های برنج دچار ورس و خوابیدگی 
شده اند. خیلی از این شالی ها هم بیمه 
ندارند و به دلیل اینکه سال های قبل بیمه ها 
پوشش خوبی انجام ندادند، کشاورزان امسال 
حاضر نشدند که شالیزارهای شان را بیمه 
کنند. سال های گذشته کشاورزان از پرداخت 
خسارت توسط بیمه راضی نبودند و به همین 
دلیل امسال رغبتی برای بیمه کردن نداشتند. 
کشاورزی دیگر که بخش زیادی از خوشه های 
برنج مزرعه اش را به دلیل بارش شدید از 
دست داده، می گوید: همه حاصل دسترنج 
ما در آستانه برداشت از بین رفت. متأسفانه 
شدت بارش به حدی بود که در چند ساعت 
تمام خوشه های برنج دچار ورس شدند. از 
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ح شد در هفته جهانی تغذیه با شیر مادر مطر

فرصتی برای نسلی سالم

 
شیر مادر به لحاظ داشتن ویتامین ها، 
پروتئین ها و مواد تغذیه ای غنی بهترین 
منبع غذایی برای نوزادان است ولی با 
گذشت زمان توجه به این مهم دستخوش 
تغییرات و انحراف هایی شده؛ باورهای غلط 
و توصیه های به ظاهر دلسوزانه برای استفاده 
از شیر دام به جای تغذیه نوزاد با شیر مادر، 
خودداری از شیر دادن به واسطه استقلال 
نوزاد و نگرانی برخی مادران از بر هم خوردن 
شکل ظاهریشان موجب بی مهری به نوزاد 
و استفاده از شیر خشک و شیر دام به جای 
شیر مادر شده است اما این چالش نه تنها 
مختص کشورما نیست بلکه معضلی جهانی 
است. هفته جهانی ترویج فرهنگ تغذیه 
نوزادان با شیر مادر از 10 تا 16 مرداد ماه با 
شعار»حمایت همه جانبه ترویج تغذیه با 
شیر مادر برای همه« نام گذاری شده است.
 دکتر محمود راوری، متخصص کودکان و عضو 
کمیته کشوری ترویج تغذیه با شیرمادر در 
گفت و گو با »ایران« به اهمیت شیرمادربرای 
نوزادان تأکید کرد و گفت: ترویج تغذیه 
با شیر مادر امروزه به عنوان راهبردی 
برای توسعه پایدار کشورهای جهان مطرح 
می شود چرا که تحقیقات نشان می دهد 
فواید بی نظیر تغذیه با شیر مادر بر رشد و 
تکامل مطلوب کودکان و سلامتی جامعه تأثیر 
بسیاری دارد به طوری که طبیعت هر مادری 
است که در بدو زایمان بدون دخالت هیچ 
عامل خارجی، نوزادش را تغذیه کند. این امر 
از چنان اهمیتی برخوردار است که در کلام 
خداوند هم جاری شده است به طوری که 
در هشت آیه از قرآن کریم به اهمیت تغذیه 

با شیرمادر تأکید شده است.
وی ادامه داد: شیرمادر و آغوز)مایعی خامه ای 
که پروتئین زیاد و چربی کمی دارد( هم از نظر 

پزشکی هم دینی حق همه نوزادان است و 
نباید با ناآگاهی این حق از کودکان سلب شود 
و اگر مادری نتواند به نوزادانش شیر دهد این 
نقص مراکز بهداشت و درمان ماست چرا که 

مادر را مورد حمایت و آموزش قرار ندادند.

تربیت مشاور برای آموزش شیردهی
عضو کمیته کشوری ترویج تغذیه با شیرمادر 
به آموزش مشاور شیردهی در کشور اشاره 
کرد و گفت: مشاور شیردهی در همه کشورها 
وجود دارد به طور معمول ماماها، پرستارها و 
پزشکان در ارتباط با شیرمادر دوره های لازم 
را دیده اند و می توانند به مادر و نوزاد کمک 
کنند. در کشور ما چنین آموزشی وجود 
نداشت به همین دلیل چندسال قبل این 
کار کلیدخورد و در سطح کشور مشاورینی برای 
آموزش ترویج شیر مادر را تربیت کردیم تا 

درمراکزی که زایمان انجام می شود این 
افراد کمک حال مادران برای شیردهی 

اصولی و مناسب باشند.
دکتر راوری با بیان اینکه آگاهی از 

شیردهی باید قبل از زایمان به 
مادران آموخته شود، گفت: سواد 

شیردهی یکی از دوره هایی است 
که مادران باید بگذرانند 

و آنجاست که مادرعاقل 
که  می گیرد  تصمیم 
تغذیه کودکش با شیر 
مادر صورت گیرد چرا که 
شیرمادر سبب سلامت 
مادر و نوزاد می شود. 
موادی که در شیرمادر 

وجود دارد همچون آنتی 
و  وتئین ها  پر  ، ی ها د با

هورمون ها به هیچ عنوان 
و  نیست  شیرخشک  ر  د

نمی توانند این مواد را در این 
بگنجانند. پودرها 

احتمال ایجاد آلرژی با 
شیرخشک در نوزادان

به گفته این متخصص کودکان، 

باید به مادران آگاهی داده شود که اگر تغذیه 
با شیرخشک را انتخاب کنند، ابتلا به آلرژی، 
عفونت های تنفسی، گوارشی و افزایش مرگ 
و میر کودکان دور از ذهن نیست و حتی 
ممکن است بیماری های مزمن در سنین 

بالاتر برای بچه شان ایجاد شود.

عضو کمیته کشوری ترویج تغذیه با شیرمادر 
با اشاره به دخالت های افراد غیرکارشناس 
در زمینه تغذیه با شیر مادر گفت: افرادی 
به ظاهر دلسوز که از نزدیکان مادر هستند 
با ارائه اطلاعات غلط و باورهای نادرست 
به مادر فقط سبب گمراهی مادر از 
تغذیه اصولی فرزندش می شوند. در موارد 
خاص ممکن است حدود سه یا چهار 
درصد از مادران به طورکلی نتوانند به 
کودک به هر دلیلی شیردهند. در 
آنجاست که می توانند 
از شیرهای مصنوعی 
برای کودک استفاده 
کنند اما مابقی مادران 
شرایط کامل شیردهی را 
دارند، فقط باید آموزش 

. ببینند

منفعت شیردهی برای مادران
دکتر راوری با بیان اینکه کودک باید شش ماه 
کامل را فقط از شیرمادر تغذیه کند، افزود: 
همه مجامع بین المللی در حوزه کودکان 
بر این باورند که شش ماه اول زندگی فقط 
شیرمادر مناسب نوزادان است و حداقل باید 
هشت نوبت شیر به کودک داده شود و اینکه 
به غلط گفته می شود شب ها به کودک 
شیرندهید سبب خرابی دندان هایش می شود 
از اصل اشتباه است و نباید تغذیه با شیر مادر 

تا دوسالگی کودک متوقف شود.
وی با بیان اینکه تغذیه کودکان از شیرمادر نه 
تنها برای کودکان بلکه مادرانشان هم منفعت 
دارد، عنوان کرد: مادری که شیر خودش را به 
نوزادش دهد ریسک ابتلا به سرطان سینه، 
تخمدان و دهانه رحم در او کاهش پیدا 
می کند. همچنین خطر ابتلا به دیابت در 
آنها کاهش پیدا می کند و این باورغلطی که 
گفته می شود با شیردهی، مادر دچار مشکلات 
استخوانی می شود باید از ذهن ها پاک شود 
چرا که شیردهی سبب تقویت استخوان های 
مادر می شود این اطلاعات و آگاهی ها باید به 
مادران ارائه شود تا در تغذیه کودک با شیر 

خود تردید نداشته باشند.

 معده نوزاد در بدو تولد به اندازه 
یک تیله است

دکتر راوری به چند باور اشتباه و رایج در 
شیردهی نوزادان اشاره کرد و گفت: یکی از 
باورهای غلط در خصوص شیرمادر آن است 
که در روزهای اولیه زایمان شیرمادر در حد 
چند قطره است و این باور رخ می دهد که 
مادر شیرندارد و با تجویز اشتباه اطرافیان 
شیرخشک یا آب قند به نوزاد می دهند این 
در حالی است که معده نوزاد در بدو تولد 
فقط به اندازه یک تیله است و حدود 6 سی 
سی گنجایش شیردارد که قطعاً مادر در روزاول 
هم بیشتر از این میزان شیر دارد. با افزایش 
حجم معده نوزاد شیرمادرهم در روزهای اولیه 
تا یک هفته بیشترمی شود. در برخی مناطق 
به اشتباه آغوز را نمی دهند که این بدترین 
خیانت در حق نوزاد است. برخی از افراد هم 
می گویند شیرمادر را نباید شب به کودک 
دهند چرا که سبب خرابی دندان می شود که 
بسیار اشتباه است. مصرف شیرمادر شب و روز 
ندارد اگر کسی در مورد باقی ماندن شیر زمان 
خواب نوزاد در دهانش نگران است کافیست 
بعد از دادن شیر دندان های نوزاد را تمیز کنند 

تا دیگر نگرانی نداشته باشند.

  افقی:
 1 - از رشته های صنایع دستی - دربند

2 - آیین ها - پارچه حریر - آب مایه 
دباغی

3 - شب طولانی سال - رفتن با ناز - استان
4 - ساز قلمی - هدایتگر تیم - غمخوار

5 - طویله - در زمستان می سوزانند - سرما خوردن
6 - ارث برنده - پدال - امیر

7 - روشنایی کم - گل خوشبوی قیفی - مخفف اگر
8 - جاودانه، ابدی - تیز و برا - پسر مازنی

9 - خطاب نزدیک - دستگاه تقویت صدا - امتحان
10 - ضد »سرد« - خاتون - شهری در خاور استان 

لرستان
11 - بستنی خوشمزه - نان پز - شبانگاه

12 - کشوری در گروه A یورو 2024- ساز قدیمی - 
اینجانب!

13 - سالن پذیرایی - لقب امرای عثمانی - دستور 
قطعی

14 - نرخ بازاری - برابر با هم - بالاترین مقطع تحصیلی 
دانشگاهی در ایران

15 - مرارت و بدخلقی - کارآگاه خیالی

  عمودی:
1 - از جوایز ادبی - پوشش پشت بام در قدیم - ضد 

شل!
2 - فرمان مغولی - نوعی قطع کتاب - جاده فلزی!

3 - جوانمرد - کمدین معروف - بانی
4 - مدال - ضرر و گزند - افزایش اوره
5 - سرما - رونده - محصولات شیری

6 - پلید، ناکس - تعمیر ساختمان - نوعی پروفیل 
 پنجره

7 - قنات - کشوری در قاره آسیا - امر به سپردن
8 - مرض سبزی و آب آلوده - گیاهی طبی - مقام تیم 

قهرمان
9 - کشور آسیایی - تحفه - گنجینه اسناد

10 - دهن کجی - چیز در هم فشرده - جمع طبیب
11 - طراوت و تازگی - نوعی هیوندای - آبادی

12 - سلطنت، پادشاهی - از خوراک پرندگان - پایتخت 
»آذربایجان«

13 - سخن سنج و بافرهنگ - کبوتر اهلی - عَلَم 
عزاداری

14 - موی گردن اسب - اولین حاکم ماد - این شهر رتبه 
اول تولید سیب مرغوب در کشور را دارا می باشد

15 - مرکز گیلان - دلواپس - پسوند انداختن

  افقی:
 1 - بخش زنده سلول - مادر 

خودمانی
2 - جوک - کنایه از طلاق - غرغر کردن

3 - نام گلی - کار سرسری - خیالاتی
4 - چاشنی گوجه ای - ساختمانی تقریباً به شکل 

نیم کره - یکدنده
5 - فاتحه خوانی - علم و فرهنگ - قفسه آشپزخانه

6 - استخوانی که در شرط بندی می شکنند - 
نیروبخش - حرف خوردنی

7 - نامدار - غارت دارایی مسافران در جریان سفر با 

تهدید - نام »مایر« گلر سابق آلمانی
8 - معمولی - فیلم »هنری کاستر« - شهر »نپال«

9 - چای انگلیسی - پزشک دربار فراعنه مصر - ملامت
10 - یاری - سیاهرگ - روستایی از توابع »جم« بوشهر

11 - مترجم - فریاد بلند - نمک
12 - حاشیه - سیستم نمایش رنگی - می برند تا 

خبردار شوند
13 - ظرف دوجداره - ایالت »کندوی زنبورها« - آژانس 

فضایی امریکا
14 - شلوار جین - ده دیدنی استان گلستان - پولدار
15 - تکه چسبانی - سریالی با حضور امیر غفارمنش

  عمودی:
1 - اثری دیدنی در اردبیل - مورد اعتماد - آسمان

2 - تری و نمناکی - درآمد حاصل از کار - سوره نود 

و دوم
3 - درویشی - ازدواج نکرده - قلوب

4 - سلاح گرم - امر به نوشتن - مشت و مال
5 - کلمه شگفتی - پنبه زن - به آرامی و آهستگی

6 - پوست پیرا - محصل هنرستان - جوال
7 - تکیه دادن - حکایتگر - سرها و اصول

8 - کوچکترین ذره هر عنصر - فیلم حمید زرگرنژاد 
- واحد توان

9 - دریوزه گر - صادرات مهم برزیل - نوعی ژانر فیلم
10 - تلخ - وان آبگرم چرخان - شهر »بنگلادش«

11 - ماشین کشاورزی - نام دخترانه - خودم
12 - روشنایی ماه - اعانت و حمایت - مفید و سودمند

13 - متین - ضرورت - اسکار تلویزیونی
14 - موی پلک چشم - جنبش فیزیکی - صفت چای

15 - عددی ترتیبی - کسوت - برات
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 ارقام 1 تا 9 را طوری در خانه های سفيد قرار دهيد كه هر رقم در سطرها، ستون ها 
و مربع های كوچك 3 در 3 يكبار ديده شود

جدول روزنامه  دارای دو »شرح عادی و ویژه« است. در صورت تمایل به حل دو شرح ابتدا یکی از 
شرح ها را با مداد حل کرده و سپس با پاک کردن جواب شرح اول، به حل شرح دوم بپردازید.
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چالش اصلی 
پیرامون 

جذب این 
دروازه بان 

گرفتن 
رضایتنامه 

وی از باشگاه 
بلوییزداد 

الجزایر است

بازیکنفرانسویبهفصلجدیدمیرسد؟
یامگادرانتظارمجوزایفمارک

گاریدوفرصتتستستارهازبکراندارد
اورونوفبازیهایتدارکاتیراازدستداد

اخیر  تمرینات  در  یامگا  کوین  می گویند 
استقلال یکی از آماده ترین بازیکنان بوده 
به  را  نگاه ها  آمادگی در حالی  این  است. 
سمت و سوی خود جلب کرده که این بازیکن 
فرانسوی اولاً مشکل بینایی دارد و در ثانی 
تمرینات منظمی را طی ماه های اخیر سپری 
نکرده است. یامگا حتی در برهه ای راهی 
کشورش شد و از تمرینات دور بود اما اینکه 
چه اتفاقی رخ داده که مدام خبرهایی دال 
بر آمادگی کامل این بازیکن از اردوی استقلال 
به گوش می رسد احتمالاً به وضعیت فنی این 
بازیکن مربوط است که بیننده های خود را 
مجذوب کرده است. به هر حال حتی اگر این 

ماجرا را هم چندان پراهمیت ندانیم، یامگا تا 
زمانی که از سوی ایفمارک مجوز بازگشت به 
ترکیب استقلال را دریافت نکند، نمی تواند 
در فصل جدید برای تیمش به میدان برود. 
بنابراین سرمربی استقلال باید قدری صبر 
کند تا وضعیت این بازیکن مشخص شود و 
شرایط به گونه ای پیش برود که او بتواند از 
این بازیکن در ترکیب تیمش بهره بگیرد. 
از  استقلال  بازگشت  از  بعد  گفته می شود 
اردوی ترکیه قرار است وضعیت این بازیکن به 
طور دقیق مورد بررسی قرار بگیرد و ایفمارک 
بعد از گرفتن استعلامات لازم از فیفا وضعیت 

یامگا را روشن کند.

شاید طبیعی بود که خبر مصدومیت اوستون 
بشنویم  المپیک  بازی های  در  را  اورونوف 
چرا که این بازیکن استراحتی نکرده بود. 
اورونوف بعد از پایان فصل لیگ برتر ایران 
در بازی های تیم ملی کشورش در مقدماتی 
جام جهانی شرکت کرد و سپس به اردوی 
تیم امید ازبکستان برای بازی های المپیک 
پیوست. اوستون در دو بازی ابتدایی ازبک ها 
هم حاضر بود و طبیعی به نظر می رسید که با 
این همه فشار دچار مصدومیت شود. باشگاه 
پرسپولیس اعلام کرده با ترک اردوی ازبک ها 
در المپیک این وینگر تکنیکی از جمعه شب 
به اردوی این تیم اضافه خواهد شد. باوجود 

این مصدومیت اورونوف  بازی های تدارکاتی 
سرخ  ها را از دست خواهد داد و بدون اینکه 
گاریدو شناخت کاملی از او به دست بیاورد 
وارد مسابقات فصل تازه خواهد شد. گفته 
هفته  در  ذوب آهن  با  بازی  به  او  می شود 
نخست فصل که پنجشنبه 25 مرداد برگزار 
خواهد شد می رسد اما با شرایطی که این 
بازیکن دارد بعید است او به آن بازی برسد. 
از هفته  بعد  اورونوف  که  اینجاست  نکته 
سوم لیگ برتر دوباره  باید در اردوی تیم ملی 
کشورش برای بازی های مقدماتی جام جهانی 
حاضر شود و این رفت وآمدها می تواند دوباره 

برای او مشکل ساز شود.

 
در روزهای اخیر، نام های متفاوتی 
برای جانشینی علیرضا بیرانوند در 
خط دروازه پرسپولیس مطرح شده 
است. یکی از جدیدترین نام ها، 
هیلتون هیلی دروازه بان ۳۳ ساله 
فصل گذشته تیم آنتالیااسپور 
ترکیه است که سابقه حضور در 
تیم بنفیکای پرتغال را هم دارد. 
این دروازه بان که قرارداد خود را با 
باشگاه قبلی اش فسخ کرده بود، 
بدون مشکلات پیرامون پرداخت 
رضایتنامه وارد مذاکره با پرسپولیس 
شد اما اخبار حاکی از این است 
که به دلیل درخواست بالای این 
دروازه بان، مذاکرات پرسپولیس 
با این گزینه به نتیجه ای نرسیده 
است. یکی دیگر از دروازه بانانی که 
به پرسپولیس پیشنهاد شده، دنیل 
بریتو دسوزای برزیلی و ۳۱ساله 
است. او که سال گذشته دروازه بان 
اصلی تیم سن خوزه در لیگ امریکا 
بوده امسال نیز ۴ بازی در لیگ 
MLS برای سن خوزه انجام داده 

و یک مرتبه هم در لیگزکاپ به 
میدان رفته است. شنیده شده 
باشگاه سن خوزه برای رضایتنامه 
این بازیکن، مبلغی ۳۰۰هزار دلاری 
را از پرسپولیس درخواست کرده  اما 
تا این لحظه، پیشرفتی در مذاکرات 

نگرفته  صورت  گزینه  این  با 
است. دنیل نائوموف، دروازه بان 
زسکاصوفیه و تیم ملی بلغارستان 
از گزینه های جالب توجه  نیز 
در سنگربانان پیشنهاد شده به 
پرسپولیس بوده که خوان کارلوس 
گاریدو، جذب این دروازه بان را به 
دلیل مشکلات اخلاقی و شخصیتی 
رد کرده است. این درحالی است 
که این دروازه بان، تمام دوران 
بازی خود را در بلغارستان سپری 
کرده و هیچ گاه با گاریدو در هیچ 
تیمی همکاری نداشته است. در 
بین این گزینه ها، پیگیری ایران 
نشان می دهد که الکسیس گندوز 
ن  همچنا  ، نسوی فرا - ی یر لجزا ا
نشینی  جا ینه  گز ین  ی تر جد

بیرانوند است. 
این دروازه بان که در روزهای 
گذشته خبر منتفی شدن انتقالش 
به پرسپولیس شنیده می شد، 
حالا در آستانه عقد قرارداد با 
پرسپولیس است و احتمال رسمی 
شدن قرارداد وی طی روزهای 
آینده کم نیست. چالش اصلی 
پیرامون جذب این دروازه بان که 
مورد توجه گاریدو است، گرفتن 
رضایتنامه وی از باشگاه بلوییزداد 
الجزایر است که با رقم خوردن 
این اتفاق، مانعی بر سر راه توافق 
این دروازه بان با پرسپولیس وجود 
نخواهد داشت. برخی رسانه ها 
نیز از احتمال معاوضه مهدی 

آنچه می تواند مایه امیدواری هواداران 
پرسپولیس در فصل آینده باشد احتمال 
از برخی جوان های شاخصی  استفاده 
است که حداقل در تمرینات پیش فصل 
فوق العاده امیدوارکننده نشان داده اند.
گاریدو در بازی تدارکاتی عصر یکشنبه در 
نیمه دوم به جوان هایی که گفته می شود 
ستاره های  با  می توانند  تازه  فصل  در 
نامدار پرسپولیس رقابت کنند میدان 

داد.
شاخص ترین این بازیکنان یعقوب براجعه 
مدافع راست ۱8 ساله ای است که در دو 

سال و نیم گذشته تیم نداشته. او بعد 
از پرورش در یکی از آکادمی های فوتبال 
کرمان توسط حسین عبدی کشف شد 
و با تیم ملی نوجوانان در جام جهانی 
اندونزی درخشید و حتی دروازه برزیل 

را باز کرد.
براجعه حدود دو ماه و نیم قبل و در قالب 
تیم ملی جوانان به ورزشگاه شهید کاظمی 
رفت و مقابل پرسپولیس اوسمار که در 
کورس قهرمانی بود نمایش درخشانی ارائه 
کرد اما شاید کسی فکر نمی کرد همین 
بازیکن که در چهره هنوز بلوغ نیافته 
کمتر از سه ماه بعد تبدیل به بازیکن 
محبوب یک مربی خارجی دیگر باشد.

براجعه در تیم ملی جوانان به عنوان 
هافبک یا وینگر راست بازی می کرد اما 
عصر یکشنبه در نقش مدافع راست یک 
نیمه به میدان رفت و نمایش تحسین 

برانگیزی ارائه داد.

یعقوب قد و قامت بلندی ندارد و مقابل 
اما  نمی کرد  بازی  تیم قدرتمندی هم 
سراسر شور و شوق و انرژی بود. او با 
۳7 بارها خط طولی را  شماره پیراهن 
بازیکنان  با  او در برخورد  آمد.  رفت و 
حریف فوق العاده انرژیک نشان داد و 
آنقدر محکم بازی کرد که حتی در آن بازی 
بدون برخورد کارت زرد گرفت. براجعه 
فوق العاده انرژیک بازی می کرد و بیشتر 
از اینکه مدافع راست باشد، وینگر راست 
بود و حتی در یک صحنه با جابه جایی 
نقش خود در حالی که حرکتی را خودش 
آغاز کرده بود با پاس بادپا در مقابل 
دروازه حریف مثل یک مهاجم موفق به 

گلزنی شد.
درخشش براجعه در تمرینات پیش فصل 
و بازی های تدارکاتی باعث شد تا گاریدو 
او را به همراه سمیر حبوباتی به تیم ملی 

جوانان ندهد و به اردوی ترکیه ببرد.

د  و معد جمله  ز  ا لاً  حتما ا جعه  ا بر
ر  د ند  ا می تو که  ست  ا یی  ن ها ا جو
پرسپولیس خیلی زود به ترکیب اصلی 
برسد و اگر در نقش مدافع راست بازی 
یوب  ا ی  برا ی  جد رقیبی  حتی  کند 
العملود باشد. همچنین در صورت بازی 
در خط میانی به عنوان وینگر راست او 
رقبای شناخته شده تری خواهد داشت 
و می تواند ستاره های پرسپولیس را تحت 

تأثیر خود قرار دهد.
با این حال دو نگرانی عمده درباره براجعه 
وجود دارد. اینکه او در بین ستاره های 
پرتعداد اسکواد گاریدو شانسی برای بازی 
کردن پیدا نکند و افت کند یا به خاطر 
و  پرسپولیس  در  نامش  شدن  ح  مطر
توجه میلیونی فضای مجازی با مشکلات و 
حواشی بیرون از زمین فوتبال مواجه شده 
 و تحت تأثیر این موارد به آنچه انتظار می رود، 

نرسد.

بازیکنجوانیکهگاریدوراتحتتأثیرقرارداد

یعقوبرقیبجدیایوب

عبدی و محمدرضا اخباری خبر 
می دهند اما این شایعات درحالی 
مطرح شده که به نظر می رسد 
رضا درویش قید پیشنهاد برای 

جذب دروازه بان داخلی را زده و به 
دنبال جذب دروازه بانی خارجی، 
از طریق مذاکره مستقیم و بدون 
واسطه است. در نهایت باید گفت 

که پرسپولیس با تعلل در زمینه 
مذاکرات با گزینه های مختلف 
داخلی و خارجی، درحال از دست 
دادن زمان است و حضور در اردوی 

پیش فصل بدون دروازه بان اصلی، 
می تواند نقطه ضعفی بزرگ برای 
تیم گاریدو پیش از شروع فصل 

فوتبالی باشد.

باوجودمطرحشدنگزینههایمتفاوتبرایجانشینیبیرانوند

گندوز؛شماره یک قفس توری پرسپولیس

سردرگمیدرمدیریتورزشگاهها
آغاز رسمی لیگ بیست و چهارم فوتبال  به  دوهفته 
سفبار  تأ ی  خبر که  ه  نماند بیشتر  کشور  باشگاهی 
 ۱5 را مشغول کرده است.  ذهن دوستداران فوتبال 
و  برتر  لیگ  مسابقات  است  قرار  که  اصلی  ورزشگاه 
برخی از رقابت های لیگ آزادگان در سال جاری در آنها 
برگزار شود، در دست تعمیر هستند. این ورزشگاه ها 
تأیید کنفدراسیون فوتبال آسیا  استانداردهای مورد 
مشکل  جمله  از  ایرادات،  اقسام  و  انواع  ندارند؛  را 
گیت های  نامناسب،  سکو های  مجزا،  ودی های  ور
معیوب، رختکن های غیراستاندارد، ناکافی بودن نور 
برای  اتاق های مجهز  و نداشتن  پروژکتورها در شب 
استقرار سیستم VAR و یک دو جین ایراد اساسی که 
حتی باعث شد تیم ملی فوتبال نتواند ورزشگاه ملی 
آزادی را به عنوان میزبان رقابت های مقدماتی جام 
برابر قرقیزستان  ۱5 شهریور  بازی مهم  برای  جهانی 
معرفی کند. انتخاب از روی اجبار ورزشگاه نقش جهان 
اصفهان بار دیگر مهر تأییدی بر مدیریت فشل فدراسیون 

فوتبال و شرکت توسعه و نگهداری اماکن ورزشی زد.
باشگاه های  با  فوتبال،  فدراسیون  و  ما  کشور  اینکه 
ورزشی بی شمار و ورزشگاه هایی که در سراسر ایران 
و  استاندارد  ورزشگاه   ۱6 نمی توانند  شده،  ساخته 
به روز رسانی شده برای مسابقات لیگ برتر، لیگ نخبگان 
و رقابت های مقدماتی جام جهانی معرفی کنند، واقعاً 
باعث شرمساری و البته نشانه سوءمدیریت در فوتبال 
کشور است. متأسفانه به دلیل نبود تدبیر و توجه به 
اسناد بالادستی و به خصوص سند آمایش سرزمینی در 
دهه های گذشته تعداد زیادی ورزشگاه با ظرفیت ده تا 
بیست و پنج هزار نفری در استان هایی ساخته شد 
که اصولاً فوتبال در آن استان ها مورد توجه نیست و یا 
اولویت چندم از نگاه مردم و ورزشکاران و ورزش دوستان 
است. بسیاری از این ورزشگاه ها با پیشرفت سی، چهل 
و یا هفتاد درصدی نیمه کاره رها شد تا میلیارد ها تومان 

سرمایه ملی دچار استهلاک و فرسایش شود.
دیگر اشتباه محرز مسئولین شرکت توسعه و نگهداری 
م  عد له  ین سا چند وسه  پر ین  ا در  ورزشی  کن  ما ا
واگذاری ورزشگاه های نیمه تمام یا آماده بهره برداری به 
باشگاه های پرطرفدار کشور بود؛ روش جدیدی که در 
دولت گذشته درباره بسیاری از ورزشگاه ها با قراردادهای 
پروژه های  کار هم  این  با  حقوقی مناسب اجرا شد. 
ناتمام به سرانجام می رسید و هم هزینه سالیانه چند 
ده میلیاردی نگهداری و تجهیز اماکن عظیم ورزشی به 
عهده دولت نبود. بخش خصوصی هم به جای هزینه 
چند ده میلیاردی از مزایای اجاره بلندمدت و به صرفه 

اماکن ورزشی بهره مند می شد.
وقتی استراتژی و راهبرد مناسبی در زمینه ساخت و 
تجهیز اماکن ورزشی برای یک دوره بلندمدت سی تا 
چهل ساله داشته باشیم، به جای ساخت ده ها ورزشگاه 
ده تا بیست هزار نفری در استان هایی که بسیاری از 
آنها فوتبال جزو چهار اولویت اصلی شان هم نیست، 
با بررسی دقیق و موشکافانه در ده، دوازده نقطه کشور 
ورزشگاه هایی را تعیین کرده و ضمن بازسازی مناسب 
آنها به آخرین فناوری های روز مانند  و تجهیز کامل 
کمک داور ویدیویی و سایر امکانات مدرن مورد تأیید 
فیفا و کنفدراسیون آسیا، شرایطی را فراهم می کنیم 
که تماشاگران فوتبال علاوه بر تماشای فوتبال بتوانند 
روز تعطیل خود را در کنار خانواده به خوبی و خوشی 
مراکز  تفریحی،  پارک های  ایجاد  بگذارند.  پشت سر 
خرید و بازی برای کودکان و بزرگسالان، سینما، تئاتر 
و سایر خدمات عمومی و البته اتصال به شبکه مترو 
و خودروهای حمل و نقل عمومی در کنار استادیوم 
در  حضور  به  هواداران  تشویق  باعث  همگی  اصلی 
ورزشگاه ها و حمایت از تیم محبوبشان می شود. در 
این شرایط بعد از بررسی کافی و کارشناسی، ساخت 
ورزشگاه بزرگ پایتخت با ظرفیتی بین 6۰ تا 7۰ هزار نفر 
برای میزبانی از رویدادهای جهانی و آسیایی توجیه پذیر 
و قابل سرمایه گذاری است؛ به خصوص که با امکان تهاتر 
نفتی شرایطی فراهم شود تا پیمانکاران داخلی بخش 
اعظم عملیات عمرانی این ابرپروژه را به عهده بگیرند.
انداختن  گوش  پشت  و  اهمال کاری  اینکه  خلاصه 
ضعف ها و مشکلات زیرساختی ورزش کشور امسال 
به طرز عجیبی گریبان لیگ فوتبال را گرفته است. 
امیدواریم یکبار برای همیشه این مشکلات ریشه ای از 
اساس حل شود تا باشگاه های حاضر در لیگ نخبگان 
میادین  در  دغدغه  بدون  فوتبال  برتر  لیگ  و  آسیا 
آسیایی و داخلی حضور پیدا کنند؛ هواداران دو آتشه 
و علاقه مندان همیشگی فوتبال هم بدون استرس 
AFC با فراغ بال در  و ترس از حذف تیم شان توسط 
ورزشگاه های مجهز و به روز رسانی شده کشور حضور 

یافته و تیم محبوبشان را تشویق کنند.

استقلال-کریمی،رویهوا
علی کریمی بالاخره به استقلال خواهد آمد یا خیر؟! 
ح شده  بار ها مطر بازیکن در هفته های اخیر  نام این 
انتظار  خود  باشگاه  مسئولان  از  استقلال  هواداران  و 
را به خدمت بگیرند.  دارند هر طور شده این بازیکن 
حتی طی روز های اخیر، شایعاتی مبنی بر اینکه مدیران 
باشگاه کایسری اسپور ترکیه موافقت خود را با درخواست 
استقلال اعلام کردند و قرار است با واریز مبلغ رضایتنامه، 
علی کریمی به جمع شاگردان نکونام بپیوندد، مطرح شد. 
با پیگیری از باشگاه استقلال مشخص شد چنین چیزی 
صحت ندارد و علیرغم تلاش مدیران این باشگاه برای 
جذب کریمی، تا این لحظه مدیران باشگاه کایسری اسپور 
به هیچ یک از نامه های رسمی استقلال پاسخی نداده اند. 
حتی در این زمینه مدیران استقلال پیشنهاد برگزاری 
جلسه حضوری در ترکیه را ارائه دادند که این پیشنهاد 
هم بدون واکنش و با بی تفاوتی مدیران کایسری روبه رو 
شده تا پروژه جذب علی کریمی به بن بست برسد. این 
در حالی است که باشگاه استقلال و علی کریمی برای 
آغاز همکاری جدید تمایل دارند، اما بلاتکلیفی مدیریت 
باشگاه کایسری اسپور از یکسو و بسته بودن پنجره نقل و 
انتقالاتی آنها از سوی دیگر، در این ماجرا تأثیرگذار است.

یادداشت

خبر

داودعطایی

چهار شنبه  10  مرداد 1403  شماره 8522

سوژه

محمدقراگزلو
خبرنگار

گزارشیک

فصل  در  نکونام  جواد  دستیاران  میان  از 
گذشته فقط مهدی هاشمی نسب در تمرینات 
فصل جدید حضور ندارد. البته او مدتی درگیر 
شرکت در کلاس مربیگری بود، اما بعد از آن 
انتظار می رفت که به تمرینات اضافه شود. 
مربی فصل گذشته آبی ها که حضورش روی 
این نیمکت حواشی زیادی را از سوی رقیب 
به همراه داشت و به واقع تنها گزینه آنها برای 
مقابله با حاشیه ها بود به درخواست نکونام به 

باشگاه رفت تا مذاکراتش را نهایی کند.
خیلی از هواداران بر این باورند که او به تنهایی 
مقابل حواشی فصل قبل ایستاد تا سرمربی و 
مجموعه تیمش آرامش داشته باشد که این 
استراتژی باعث شد فشار زیادی را تحمل کند 
و حتی در برخی مواقع به خاطر واکنش هایش 
با جرایم انضباطی مواجه شود. هاشمی نسب 
اما اکنون استراتژی سکوت در پیش گرفته و 
به رغم نامشخص بودن وضعیتش با استقلال 

مصاحبه نمی کند تا حاشیه ای برای تیم ایجاد 
نشده و تکلیفش در فضایی آرام و بدون تنش 

نهایی شود.
با وجود این بلاتکلیفی اما نزدیکان به استقلال 
با سمیعی هم  توافق  به  او  خبر داده اند که 
رسیده اما چرا هنوز برای شرکت در اردوی 

تیمش به ترکیه نرفته جای سؤال دارد. 
چهار روز از مذاکره او با سمیعی گذشته و در 
حالی که تمرینات تیم در ترکیه طبق برنامه 
اما همچنان هاشمی نسب  پیگیری می شود 

در تهران منتظر پاسخ باشگاه است.
به طور حتم پیگیری جواد نکونام می تواند 
این موضوع را به سود هاشمی نسب برطرف و 
خیال مربی تیم را از حضور یا عدم حضورش 
راحت کند. این مهم هم زمان زیادی طول 
نخواهد کشید و اگر او تا قبل از پایان اردوی 
ترکیه خودش را به شهر ارزروم نرساند باید 
در اولین جلسه تمرین پس از بازگشت تیم 

حضور داشته باشد.
اگر این اتفاق هم نیفتد آن وقت می توان نتیجه 
گرفت که او به احتمال بسیار زیاد جایی روی 

نیمکت نخواهد داشت.

مهدی عبدی و مدیر برنامه هایش روز 
دوشنبه برای تعیین تکلیف این بازیکن 
راهی ساختمان باشگاه شدند اما از آنجایی 
که درویش در باشگاه حضور نداشت 

جلسه ای برگزار نشد. 
ظاهراً عبدی در مذاکره ابتدایی با حسین 
بادامکی که حدود دو هفته پیش برگزار 
شد به نتیجه مطلوبی نرسیده و حالا او و 
مدیر برنامه هایش می خواهند با شخص 

رضا درویش جلسه ای برگزار کنند. 
 مبلغ قرارداد فصل گذشته مهدی عبدی 
با پرسپولیس 7 میلیارد تومان بوده و حالا 
این بازیکن عدد بیشتری برای فصل جدید 
می خواهد اما به نظر می رسد مدیران 
باشگاه پرسپولیس حاضر نیستند این عدد 
را به اندازه مبلغ مدنظر بازیکن بالا ببرند. 
از سوی دیگر مهدی عبدی که فصل قبل در 
تیم تراکتور با وجود دقایق نه چندان زیادی 

که نصیبش شد 6 گل به ثمر رسانده مدعی 
است با این آمار و شرایطی که دارد و البته 
ارقامی که در این فصل حتی به بازیکنان 
غیر ملی پوش پرسپولیس پرداخت می شود 

باید با مبلغ بسیار بالاتری قرارداد ببندد. 
با این وجود گفته می شود این بازیکن 
از بازگشت علی علیپور و حضور  بعد 
عیسی آل کثیر در تمرین نشانه هایی از 
دلسردی را بروز داده و از آنجایی که به 
صورت طبیعی اهل مبارزه و جنگیدن برای 
رسیدن به جایگاهی محکم در تیم نیست 
این نشانه ها به چشم کادرفنی و در رأس 
آن گاریدو نیز آمده است و همین باعث 
شده تا در لیست خروج قرار بگیرد. گفته 
می شود شاید پرسپولیس عبدی را به 
باشگاه دیگری قرض بدهد اما تا جلسه 
بین درویش با او و مدیربرنامه اش برگزار 
نشود خبری نخواهد شد. همچنین شایع 
شده بود عبدی به گل گهر خواهد رفت تا 
این باشگاه رضایتنامه محمدرضا اخباری را 
برای پرسپولیس صادر کند که بعید است 

بیفتد. اتفاقی  چنین 

باوجودنشستتمدیدقراردادباسمیعی
هاشمینسب؛سردوراهیرفتنیاماندن

مهاجمسرخهابرایماندن،رقمبهتریمیخواهد
خروجقریبالوقوععبدیازلیستپرسپولیس

نقلوانتقالات گزارشروز



17 ورزشی چهارشنبه    10 مرداد  1403  شماره 8522

irannewspaper irannewspapper

روی خط المپیک

توپ و تور

وداع زودهنگام جوان ترین تیرانداز 
با المپیک

محمد بیرانوند تیرانداز 15ساله اهداف پروازی در 
پایان مرحله مقدماتی تراپ المپیک بیست وچهارم 
شد.  او که جوان ترین ورزشکار کاروان ایران و 
تیرانداز المپیک است در پایان 5 راند با امتیاز 117 
در رده بیست وچهارم ایستاد تا مأموریتش را به 
پایان برساند.  تیراندازان در روز اول سه راند ۷۵ تیر 
و در روز دوم در دو راند با 50تیر کار خود را پیگیری 
کردند که محمد بیرانوند در اولین روز با ۷۰ امتیاز 
در رده بیست ویکم قرار گرفته بود. محمد بیرانوند 
با  مدال طای قهرمانی آسیا برای اولین بار در 
تاریخ ایران در رشته اهداف پروازی موفق به کسب 

سهمیه المپیک شد. 

رضوانی: عبدلی نمره قبولی گرفت
 رضوانی رئیس فدراسیون شنا بعد از چهل و هشتمی 
سامیار تنها نماینده شنای ایران در پاریس و عدم صعود 
به نیمه نهایی گفت: »با رکوردی که از سامیار اعام کرده 
بودیم نفر هشتم گروهش بود، اما با جایگاه چهارم 
شنای خود را تمام کرد. البته حدود ۳۰ ثانیه بالاتر از 
رکوردش شنا کرد که بابت این موضوع عذرخواهی هم 
کرد. استخر واقعاً متفاوت بود و این بهانه تراشی نیست 

اما او در مجموع نمره قبولی گرفت.«

 فرنگی کاران جمعه صبح 
به پاریس می روند

تیم ملی کشتی فرنگی برای حضور در المپیک 
پرواز می کند.  به پاریس  ۸ صبح روز جمعه 
رقابت های کشتی بازی های المپیک از 15 مرداد و 

با رشته فرنگی در پاریس آغاز می شود. 
مهدی محسن نژاد در 60 کیلو، سعید اسماعیلی 
در 67کیلو، امین کاویانی نژاد در 77 کیلو، علیرضا 
مُهمدی در 87 کیلو، محمدهادی ساروی در 97 
کیلو و امین میرزازاده در 130 کیلوگرم تیم اعزامی 
کشتی فرنگی ایران به المپیک را تشکیل می دهند. 
شاگردان حسن رنگرز ساعت 8 صبح روز جمعه 
12 مرداد ماه با پرواز مستقیم به پاریس می روند. 
فرنگی کاران این روزها در اردوی آخر در خانه کشتی 
تمرین می کنند. این تیم المپیک قبلی را با یک 
طا و یک برنز محمدرضا  گرایی در 67 کیلو و 
محمدهادی ساروی در 97 کیلوگرم به پایان رساند.

 

 قضاوت اولین داور زن
 تکواندوی ایران 

معصومه باقری  اولین داور زن تکواندوی ایران در 
پاریس قضاوت خواهد کرد.  درحالی که قبل از این 
هیچ داور زنی از کشورمان در رقابت های المپیک 
حضور نداشته است، حالا باقری با عملکرد درست 
خود در مسابقات داخلی و خارجی برای قضاوت 
در این رقابت ها انتخاب شد و با شروع مسابقات 
تکواندو از 17 تا 20 مرداد به عنوان نماینده داوری 

ایران در پاریس قضاوت خواهد کرد.

رقابت فلاح با رقیب ویتنامی
مبینا فاح تنها کماندار ایرانی در المپیک، امشب در 
دور مقدماتی با رقیب ویتنامی اش رقابت می کند.  
او در روز اول المپیک در مسابقه تعیین رنکینگ، با 
بیست و ششمی بهترین نتیجه را بین کمانداران 
ایران در المپیک ثبت کرد، که غامرضا شعبانی بهار 
آن را تاریخ سازی خواند. مبینا فاح، کماندار ایرانی 
با رتبه بیست و شمشمی امروز در دور مقدماتی 
المپیک ساعت 21 : 12 دقیقه با رقیب ویتنامی اش 
مسابقه می دهد.  بدخشان مربی او معتقد است 
مبینا برای امشب آماده است: »مبینا آمادگی 
خیلی خوبی دارد، اگر جو مسابقه مثل شنبه خیلی 
 روی او تأثیر نگذارد، می تواند رقیب ویتنامی اش را 

شکست دهد.«

هت تریک قهرمانی جوانان والیبال 
در آسیا

تیم والیبال جوانان ایران با شکست دوباره کره 
جنوبی، با قهرمانی  در آسیا هت تریک کرد؛ بدون 
باخت. تیم غامرضا مومنی مقدم با 6 برد متوالی 
در فینال به مصاف کره جنوبی رفت و مقتدرانه و 
با نتیجه 3 - صفر و با امتیازات 25 - 12، 25 - 18 و 
25 - 22 برد و جام قهرمانی آسیا را بالای سر برد. 
آن هم در حضور سیدمیاد تقوی رئیس فدراسیون 
والیبال. تیم ژاپن هم در دیدار رده بندی با شکست  
اندونزی با نتیجه 3 - یک روی سکوی سومی ایستاد.

 تبریک رئیس جمهوری بابت قهرمانی
 والیبال جوانان آسیا

ایران در رقابت های  رئیس جمهور، قهرمانی 
والیبال قهرمانی پسران زیر ۲۰ سال ۲۰۲۴ آسیا را 

گفت. تبریک 
در  جمهوری  رئیس  پزشکیان  مسعود  دکتر 
حساب کاربری خود در شبکه اجتماعی ایکس 
نوشت:»جوانان شایسته تیم ملی والیبال ایران کاری 
کردند کارستان، قهرمانی جوانان عزیز والیبال در 
آسیا را در نخستین روزهای آغاز به کار  دولت وفاق 
ملی به فال نیک می گیرم و به این فرزندانم و مردم 

عزیز این قهرمانی را تبریک می گویم.«

 قایق مجلل به نیمه نهایی A و B نرسید      

قایقرانی که از بین شش نفر، ششم شد
فائزه زمانی/ فاطمه مجلل قایقران 
جوان روئینگ از رسیدن به نیمه 
نهاییA وB المپیک پاریس جا 
ماند. پدیده قایقرانی ایران که در 
این دوره جایگزین نازنین مایی 
ملی پوش تاریخ ساز روئینگ المپیک 
توکیو شده بود، بعد از اینکه در 
مرحله شانس مجدد اول شد و به 
یک چهارم نهایی رسید، در این 
مرحله با زمان هشت دقیقه و ۳۷ 
صدم ثانیه به عنوان قایق پنجم 
خط پایان را رد کرد و به مرحله 
نیمه نهایی A و B نرسید. او در این 
رقابت استارت خیلی خوبی داشت 
و حتی تا اواسط مسابقه جزو سه 

قایق برتر بود اما در ادامه نتوانست 
سرعتش را حفظ کند و با کند شدن 
پاروهایش در رقابت با قایق هایی از 
بلغارستان، استرالیا، امریکا، برزیل 
 و پرو ششم شد و به نیمه نهایی

 C وB رسید. قایقرانان استرالیا، 
امریکا و بلغارستان در این رقابت 
اول تا سوم شدند و به نیمه نهایی 
در  حالا  مجلل  رسیدند.   B و  A

سومین رقابت خود امروز به آب 
می زند تا برای جایگاه سیزدهم تا 
مجلل  بجنگد.  بیست وچهارمی 
تجربه کم را عامل عقب ماندن از رقبا 
دانست: »روئینگ نیازمند تجربه و 
آمادگی جسمی و ذهنی بسیار بالایی 

است. شاید کمی از نظر تجربی 
پایین تر از حریفانم بودم و این باعث 
شد کمی تحت فشار قرار بگیرم.« او 
از نتیجه اش راضی نیست: »آن طور 
که باید نتوانستم رقابت کنم و رکورد 
مد نظر خودم را نتوانستم بزنم. 
تاش می کنم در آینده با نتایج 
بهتر جبران کنم. از نظر امکانات 
نسبت به حریفان عقب تر هستیم 
و حتی من حریف تمرینی نداشتم و 
به تنهایی تمرین می کردم و انتظار 
منطقی نیست با قایقرانان سطح بالا 
رقابت کنم. از نظر وزنی هم حریفانم 
از من سنگین تر بودند چون المپیک 
تنها در سنگین وزن برگزار می شود.«

نوشاد عالمیان نابغه تنیس روی 
میز ایران در حساس ترین رقابت 
المپیکی خود امروز برای انتقام گیری 
به مصاف توموکازو هاریموتوی ژاپنی 

ود. می ر
پایانی  یک شانزدهم  مرحله  در   
رقابت های انفرادی مردان المپیک 
عالمیان با رنکینگ ۵۱ دنیا درحالی 
به مصاف توموکازو هاریموتو می رود 
پنی اش  ا ژ سرشناس  رقیب  که 
نوشاد  و  دارد  را  دنیا   ۹ رنکینگ 
عالمیان در دو مسابقه قبلی اش 
این سامورایی سرسخت  مقابل 

شکست خورده است.
 عالمیان در بازی های آسیایی هانگژو 

۴ - ۲ نتیجه را به این حریف واگذار 
کرد و در مسابقات کانتندر زاگرب با 
حساب ۳ - ۱ مغلوب این حریف شد 
تا در سومین تقابل مقابل این حریف 

نامدار خود، به فکر انتقام باشد.
 هاریموتوی ۲۱ساله عناوین مهمی 
مثل دو نقره المپیک جوانان، دو 
نقره جام جهانی همراه تیم ملی 
ژاپن، برنز المپیک توکیو و طای 
مسابقات کاپ آسیا و چندین قهرمانی 

در رقابت های کانتندر است.
 هاریموتو پیش از رسیدن به نوشاد 
مقابل مارتین آلگرو از بلژیک ۴ - صفر 
به پیروزی رسید و گام به این مرحله 
گذاشته است. نوشاد عالمیان نیز 

با پیروزی ۴ - ۱ مقابل اوموتایوی 
نیجریه ای صعود کرد.

 نوشاد عالمیان دارنده سه مدال 
برنز بازی های آسیایی برای انتقام از 
هاریموتو و صعود به جمع ۱۶ بازیکن 
برتر المپیک ۲۰۲۴ پاریس ساعت۱۱ 
امروز به وقت تهران، به مصاف 

حریف قدرتمندش می رود.
 باید دید نوشاد عالمیان ۳۱ساله 
درسومین تجربه المپیکی اش چه 

نتیجه ای را رقم می زند. 
مید  ا به  ش  د خو چند  هر
و  رفته  پاریس  به  شگفتی سازی 
قدم های اول برای تحقق شگفتی را 

است.  کرده  محکم 

وفایی:لبیب باید در مسیر   پر چالشی رکاب بزند
وفایی: هر 
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کار برآید، مگر 
دوچرخه سواران 

فرانسوی و 
اروپایی که در 
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زده باشند

تیم های  محمود وفایی مدیر 
علی   ، ی ر ا خه سو چر و د ملی 
لبیب رکابزن المپیکی را کاماً 
آماده می داند؛ چهار روز قبل 

از شروع مسابقه اش در پاریس. 
لبیب جمعه دو روز بعد از ورود 
به دهکده بازی ها، با دوچرخه 
جدید مدل 2024 مسیر مسابقه 

استقامت جاده را پا زد. قسمتی از 
مسیر توردوفرانس؛ مسیری که به 
نظر وفایی برای رکابزنان المپیکی 
چالشی جدی است. او می گوید: 

»مسیر مسابقه استقامت جاده، 
مسیری پرچالش و خیلی فنی 
است، چرا که یکی از مسیرهای 
توردوفرانس است و پرپیچ وخم، 

وهر  است  تاکتیکی  و  تکنیکی 
دوچرخه سواری نمی تواند از پس 
برآید، مگر دوچرخه سواران  کار 
فرانسوی و اروپایی که در آن مسیر 
رکاب زده باشند. شک نکنید همه 
رکابزنان کار خیلی سختی دارند.« 
ملی  ی  تیم ها یر  مد گفته  به 
دوچرخه سواری، رکابزن المپیکی 
ایران از مسیر خیلی راضی است: 
»لبیب اولین المپیکش را تجربه 
می کند و با اینکه مسیر خیلی 
سختی را باید پا بزند، اما بعد از 
دو تمرین در مسیر مسابقه خیلی 
راضی است و حتی خوشش آمد از 
مسیر. شاید برایش چالش داشته 
باشد، اما خودش خیلی خوشبین 
مربی  ویگینز  جاناتان  است.« 
بلژیکی تیم ملی دوچرخه سواری، 
قرار است فردا با ورود به پاریس 
کنار لبیب باشد. وفایی هم این 

قضیه را تأیید می کند: »ویگینز این 
روزها با لبیب در ارتباط است و هر 
روز تمرینات او را بررسی و با علی 
صحبت می کند. البته او قرار است 
در مسابقه المپیک کنار لبیب باشد 
و به همین خاطر پنجشنبه به پاریس 
می آید و در دهکده کنار ماست 
تا شنبه یعنی روز مسابقه لبیب را 
همراهی کند.« مدیر تیم های ملی 
دوچرخه سواری شرایط دهکده 
را اصاً در حد المپیک نمی داند: 
ایده آل و در حد  »شرایط اصاً 
المپیک نیست. همه کاروان های 
ورزشی از این قضیه شاکی هستند. 
نه وضعیت اسکان و خواب خوب 
است و نه حتی رستوران و کیفیت 
غذاهایش. فدراسیون تدارک خوبی 
برای المپیک ندیده و به خاطر 
شرایط بد بعضی کشورها خارج از 

دهکده هتل گرفته اند.«

هاریموتو، به مصاف عالمیان می رود

نبرد انتقامی نوشاد با قهرمان ژاپنی

برش

تمرین علی لبیب با قهرمان المپیک لندن
علی لبیب دوچرخه سوار المپیکی ایران، این روزها با دوچرخه جدیدش 
تمرین می کند. دوچرخه مدل ktm ۲۰۲۴ که در پاریس به دستش رسیده و 
تا شروع مسابقه استقامت جاده المپیک با آن رکاب می زند تا قلق دوچرخه 
دستش بیاید. او صبح دیروز در تمرین مسیر مسابقه را  با وینوکوروف دارنده 
مدال طای المپیک۲۰۱۲ لندن و سرمربی فعلی تیم ملی قزاقستان رکاب زد.

 

کیلیان امباپه اخیراً با قراردادی 
پنج ساله به ارزش 75 میلیون یورو 
به رئال مادرید ملحق شده است. 
کاپیتان تیم ملی فرانسه حالا 80 
درصد سهام باشگاه دسته دومی 
کائن را به ارزش 22 میلیون یورو 
خریده و با 25 سال سن، یکی از 
جوانترین مالکان تیم های حرفه ای 
فوتبال در اروپا شده است. امباپه با 
تاجر فرانسوی و سهامدار کائن، پیر 
آنتون کپتون مالکیت باشگاه را در 
اختیار خواهد داشت. کائن فصل 
قبل در رده ششم لیگ دو قرار 
گرفت و انتظار می رود این فصل 
برای صعود به دسته اول فوتبال 

فرانسه تاش کند.
کائن باشگاهی تاریخی در فوتبال 
فرانسه است که سابقه زیادی دارد. 
قبل از آنکه در سال 1985 باشگاهی 
حرفه ای شود، یکی از باشگاه های 
اصلی و مهم آماتور فرانسه بود 
و در کنار تیم های نانت، رنس و 
لوهاور که الان باشگاه های موفقی 
هستند، قرار داشت. با وجود آنکه 
ذهنیت برد بر تیم حاکم بود و 

همواره رقیبی سرسخت به شمار 
می رفت اما به دلیل مشکات مالی 
و نداشتن حامی جدی با مشکل 
مواجه شد. بعد از آنکه این تیم 
حرفه ای شد، نقش آنها به عنوان 
یکی از غول های فوتبال فرانسه 
کمرنگ شد و مثل یویو بین لیگ 
یک و دو در حرکت بودند. آنها به 
آکادمی موفقشان متکی بودند تا 
به سرمایه برسند، بازیکنانی مثل 
رافائل گریرو، ویلیام گالاس و الیه 
واهی از این آکادمی بیرون آمدند. 
با وجود سرمایه گذاری شرکت 

امریکایی اوکتری کاپیتال، کائن از 
سال 2019 در لیگ دو است.

امباپه به عنوان یک بازیکن نوجوان 
در سال 2012 به کائن ملحق شد، 
کائن یکی از نخستین تیم هایی 
بود که استعداد فوق العاده او را 
کشف کرد و والدین این بازیکن 
محیط این باشگاه را برای پیشرفت 
کیلیان مناسب تشخیص دادند 
اما این قرارداد ملغی شد بعد از 
آنکه کائن از دسته اول سقوط کرد.
لوپاریزین  وزنامه  ر که  آنطور 
بیشتر  په  مبا ا  ، ه د ا د رش  ا گز

تیم  یخی  ر تا  D N A هد  ا می خو
حفظ شود تا اینکه به دنبال نقل 
و انتقالات پرسروصدا باشد. مدیر 
کمپانی حق تصویر امباپه، زیاد 
حمود، رئیس باشگاه می شود و 
بعید است امباپه فرصتی برای 
حضور در استادیوم میشل دو اورنانو 
داشته باشد. شاید نخستین اقدام 
او به عنوان سهامدار عمده کائن، 
به نقل و انتقالات مربوط باشد. 
کائن هیچ بازیکنی نخریده و ممکن 
است گلزن اول لیگ دو، الکساندر 
مندی را به ساندرلند واگذار کند. 
شاید با آمدن امباپه نظر مندی 
عوض شود. این بازیکن که مورد 
توجه سمپدوریا، الریاض و الاهلی 
بود، به تور سوییس کائن نرفت 
تا قراردادش را نهایی کند. برخی 
گزارش داده اند، خواننده رپ، 
اورسان می خواهد بخشی از سهام 
امباپه در کائن را بخرد. او خواننده 
مشهوری در فرانسه است که با 
امینم مقایسه می شود، او اهل کائن 
است و بارها در آهنگ هایش به این 
شهر اشاره کرده. تمرکز امباپه روی 
فصل اول حضورش در رئال مادرید 
است و قصد دارد با این تیم پرستاره 
نخستین قهرمانی اش در اروپا را به 
دست آورد. او در تور امریکای تیمش 
حاضر نیست اما احتمالاً سوپرجام 
اروپا برابر آتالانتا نخستین بازی اش 

برای رئال باشد.

کائن با حضور کاپیتان فرانسه احیا می شود؟

امباپه، جوانترین مالک اروپا
گزارش یک

خ حسابی فر
خبرنگار

پیشکسوت نامدار کشتی آزاد یک هفته 
مانده به شروع مسابقات کشتی المپیک، 
به تحلیل آخرین وضعیت تیم ملی کشتی 
آزاد پرداخت. منصور برزگر که سابقه 
سرمربیگری در تیم ملی کشتی آزاد را دارد 
با اشاره به آخرین وضعیت تیم ملی گفت: 
»با شرایط فعلی، حسن یزدانی و امیرحسین 
ع شانس مدال کشتی آزاد ایران هستند  زار
که درمورد رنگ مدال شان باید کشتی آنها 
را با حریفان مستقیم شان دید. متأسفانه 
سبک وزن های ما یک مقدار مشکل دارند 

اما امیدوارم آنها هم بتوانند نتیجه لازم 
را به دست آورند.« او درباره اینکه نبود 
روس ها چقدر می تواند در کیفیت رقابت ها 
تأثیرگذار باشد، ادامه داد: »صددرصد 
تأثیرگذار است و رقابت ها متفاوت برگزار 
می شود اما شرایط امروز کشتی دنیا خیلی 
با گذشته فرق کرده است. شما وضعیت 
کشتی دنیا را پیش از فروپاشی شوروی 
سابق و کشورهای کمونیستی ببینید. آن 
زمان کشتی شرایط دیگری داشت.« منصور 
برزگر در ادامه با اشاره به اهمیت مسابقه 

وزن 86کیلوگرم گفت: »کشتی  بروکس را 
دیده ام، خیلی سرراست کشتی می گیرد. 
او به سبک یزدانی کشتی می گیرد، بنابراین 
حسن راحت می تواند بروکس را ببرد. 
الان دیگر کسی نیست که او را اذیت کند. 
حریفان از اسم یزدانی می  ترسند.« برزگر 
در ادامه با اشاره به اینکه کاروان کشتی در 
فضایی خارج از دهکده بازی ها اقامت دارد، 
به بعضی مشکات دهکده بازی ها اشاره 
کرد: »اگر مسابقات مثاً در امریکا بود، 
شاید خیلی فرق می کرد ولی در اروپاست 

و تشخیص شان این بوده که از دهکده دور 
باشند. البته که ما از دهکده زیاد ضرر 
خورده ایم، برخی با آن فضا خو می گیرند 
و برخی هم می روند و از آن فضا لطمه 
می خورند. در بارسلونا و آتن بابت حضور 
در دهکده مشکاتی داشتیم. کشتی گیران 
در دهکده نباشند، بهتر است.« سرمربی 
موفق سال های نه چندان دور کشتی ایران 
درباره پاداش در نظر گرفته شده برای 
مدال آوران المپیک گفت: »قباً انتقادم 
این بود که وقتی مثاً دومیلیارد برای طا 

پاداش در نظر می گیرید، یک کیوسک 
هم در تهران با آن نمی دهند، اما الان 
این مسأله حل شده و من فکر می کنم 

با پاداش بیش از 20میلیارد حداقل 
بچه ها می توانند یک آپارتمان 100 

متری در یک نقطه خوب تهران 
بگیرند. این پاداش دیگر 

و  نیست  انتقاد  قابل 
خوب است، برخاف 
همیشه که رقم پاداش 

انتقادآمیز بود.«

منصور برزگر: پاداش طلای المپیک،  پول یک آپارتمان 100 متری است

شمشیربازان چهار روز بعد از مسابقه انفرادی، 
ساعت 15 امروز در قسمت تیمی برای مدال 
المپیک دوئل می کنند. فرانسه، کانادا، مصر، 
ایران، ایتالیا، مجارستان، امریکا و کره جنوبی 
8 تیم حاضر در رقابت های تیمی شمشیربازی 
سابر هستند که با ریکاوری و تمرین چهار 
روزه امروز برای مدال طا، نقره و برنز برای 
هم شمشیر می کشند، آن هم در دوئلی 
سخت. تیم ملی شمشیربازی سابر ایران برای 
دومین بار المپیک را تجربه می کند، با همان 
ترکیب علی پاکدامن، محمد رهبری، محمد 
فتوحی و فرزاد باهر.  تیم ایران با سقوط در 
رنکینگ جهانی به رتبه نهمی، قرعه سختی 

. شد نصیبش 
 دوئل با تیم امریکا؛ تیمی که هرچند در 
المپیک 2020 توکیو با آن برای رده بندی پنجم 
تا هشتم بازی کرد و با نتیجه 44-45 آن را 
برد. حتی در قهرمانی جهان مصر هم 45-42 
آن را شکست داده بود اما تیم سابر ایران 
در جام جهانی مادرید سال قبل با نتیجه 
24-45 باخت و فینال را از دست داد.  سقوط 

در رنکینگ جهانی کار تیم پیمان فخری را در 
رقابت های تیمی المپیک سخت کرد، چرا 
که این رقابت ها را باید با یک بازی سخت 
استارت بزند. امریکا تیمی یکدست است که 
در بهترین شرایط قرار دارد.  هر چند تیم ملی 
سابر ایران هم با عملکردش در یکسال مانده 
به المپیک نشان داد تیم دست و پا بسته ای 
نیست و حتی حریف زهرداری هم هست.  
باید دید پیمان فخری بعد از ناکامی و عملکرد 
نه چندان دلچسب شاگردانش در این چهار روز 
چطور شمشیربازانش را از نظر ذهنی ریکاوری و 

آماده روز سخت کرده است. 
هرچند اگر ملی پوشان سابر مثل رقابت های 
انفرادی باشند، نباید انتظار برد از آنها 

 . شت ا د

برنامه مسابقات:
کانادا - کره جنوبی )ساعت 15(

فرانسه - مصر )ساعت 15(
ایتالیا - مجارستان )ساعت 15(

ایران - امریکا )ساعت 15(

بعد از ناکامی مطلق در مسابقات انفرادی
آزمون دشوار شمشیربازان در پاریس
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بیتاب
روزشمار برای زیارت اربعین آغاز شده، حالا 
عاشقان زیارت گنبد طلایی و پیاده روی در 
بین الحرمین هر روز بی تاب تر از روز قبل 
می شوند تا با پای پیاده در گرمای بیش از 
50 درجه طریق عاشقی را قدم به قدم طی 
کنند. اربعین نزدیک می شود تا شیعیان از 
همه نقاط دنیا در کربلای معلی گردهم آیند 
و یکصدا و بلند به مولای شان بگویند »لبیک 
یا حسین«. با توجه به حضور میلیونی زائران 
در ایام اربعین، بویژه در شرایط محیطی و آب و 
هوایی خاص، ستاد مرکزی اربعین به زائران 
تأکید می کند حتماً خود را تحت پوشش 
بیمه اربعین قرار دهند تا در صورت مواجهه 
با بیماری و حوادث احتمالی، از حمایت ها و 
خدمات بیمه ای که به سهولت در دسترس 
ایشان قرار خواهد گرفت بهره مند شوند و از 
این طریق با آرامش خاطر به خیل مشتاقان 
پیاده روی اربعین بپیوندند. معاون عتبات 
عالیات سازمان حج و زیارت درباره آخرین 
جزئیات نام نویسی متقاضیان اربعین حسینی 
در سامانه سماح، گفت: مرز مهران در صدر 
انتخاب متقاضیان است. او با بیان اینکه 
ثبت نام در سامانه سماح برای بهره مندی از 
خدمات بیمه ای و برنامه ریزی در کمیته های 
ستاد مرکزی اربعین ضروری است، یادآور 
شد: تا ظهر روز سه شنبه ۹ مرداد ماه حدود 
۶50 هزار نفر در سامانه سماح، نام نویسی 
قطعی کرده اند. حمیدرضا محمدی با بیان 
این مطلب گفت: تاکنون ۶۴ درصد متقاضیان 
آقایان و ۳۶ درصد متقاضیان بانوان هستند.
محمدی با بیان اینکه غالب متقاضیان یعنی 

حدود ۹5 درصد به صورت زمینی درخواست 
خود را در سامانه ثبت کرده اند گفت:۶0 درصد 
قصد خروج از مرز مهران، ۲0 درصد شلمچه، 
۹ درصد خسروی، 5 درصد چذابه، 5 درصد 
هوایی و باقیمانده نیز از مرزهای دیگر زمینی 

ابراز تمایل کرده اند.
او افزود: از متقاضیانی که به صورت زمینی 
درخواست عزیمت به عراق در ایام اربعین را 
ثبت کرده اند، ۴۲ درصد قصد بهره مندی از 
وسیله نقلیه شخصی دارند که برنامه ریزی های 
لازم برای متقاضیان صورت می گیرد. البته 
این آمار موقتی است و در روزهای آتی 
به روز رسانی خواهد شد. از متقاضیان سفر 
اربعین می خواهیم که نام نویسی خود در 
سامانه سماح را به روزهای آخر موکول نکرده 

 samah.haj.ir و هرچه زودتر در سامانه
نام نویسی کنند. معاون عتبات عالیات 

سازمان حج و زیارت تأکید 
کرد: همه متقاضیان 

اربعین حسینی ۱۴0۳ 
با نام نویسی در سامانه 

سماح و انتخاب بسته 
بیمه ای و واریز مبلغ 
آن و دریافت کد 
رهگیری، گام مهم 
برای برنامه ریزی 
و دریافت خدمات 
مورد  را  مناسب 

توجه قرار دهند.
وی افزود: مبنای 

ی  ی ها یز مه ر نا بر
کمیته های مختلف 
ستاد مرکزی اربعین 

تعداد  حسینی، 
ر  د ن  گا م کنند ثبت نا

سامانه سماح است، 
بنابراین باید به این مهم 

توجه ویژه ای شود.

گزارش خبری

مهسا قوی قلب
خبرنگار

ابوالفضل نسایی -سجاد صفری / ایران

»ایران« از آماده سازی ها برای زیارت اربعین گزارش می دهد

فعالیت 1۶1 موکب طریقعاشقیطریقعاشقی
درمانی در پیاده روی 

اربعین
معه  جا بسیج  ئیس  ر
پزشکی هم از فعالیت و 
استقرار ۱۶۱ موکب درمانی 
بعین  ر ا ی  و ه ر د پیا ر  د
حسینی خبر داد و گفت: 
از مجموع این موکب ها 
۱۳0 موکب داخل عراق 
است و امسال با توجه به 
گرمای شدید هوا خدمات 
درمانی گسترده و وسیعی را 
برای زائران ارائه خواهیم 
حسین  محمد  . د کر
ص  رخصو د ه  د ا ع ز ر ا ز
ایام  خدمات رسانی در 
اربعین گفت: سال گذشته 
5 هزار و ۹5۱ نفر از پزشکان 
به پیاده روی اربعین اعزام 
یک  ز  ا بیش  و  ند  شد
میلیون و ۶۶5 هزار خدمت 
ارائه  شد. وی ادامه داد: 
همکاری لازم با اورژانس و 
دانشگاه های علوم پزشکی 
و هلال احمر برای تأمین 
خدمات بهداشتی و درمانی 
و دارو را داریم و ۱۹  موکب 
در بسیج مردمی عراق برپا 

می شود.

استقرار 80 هزار نیروی 
خدمت رسان به زائران اربعین

رئیس پلیس راهور فراجا گفت: زائران با رعایت قوانین 
با خودروی شخصی به سمت مرزها بروند.

سردار سید تیمور حسینی، در جلسه کمیته هماهنگی 
ح های ویژه ترافیکی سال 1۴۰۳ پیرامون  اجرای طر
ح ترافیکی اربعین حسینی )ع(  هماهنگی اقدامات طر
سال 1۴۰۳ و مدیریت سفرهای شهریور، اظهار داشت: 
بیش از 8۰ هزار نفر از نیروهای مختلف به صورت 
شبانه روزی در طول محورهای منتهی به مرزها مستقر 
شده اند تا خدمت رسانی به زائران اربعین حسینی را 
تسهیل کنند. از مسافران درخواست شده است که 
قبل از شروع سفر، اطلاعات مورد نیاز خود را در سامانه 

کنند. ثبت  سماح 
وی افزود: استانداران استان های مرزی موظف به اتخاذ 
تمهیدات لازم و بررسی وضعیت پارکینگ ها هستند. سال 
گذشته، ۳ میلیون و ۴۰۰ هزار نفر از هموطنان به مرزها 
مراجعه کردند و با توجه به تحلیل روند امسال که از 
ابتدای ماه محرم آغاز شده، پیش بینی می شود که 
امسال با افزایش 1۰ تا 1۵ درصدی مواجه باشیم. زائران 
تا حد امکان از وسایل شخصی استفاده کنند و قوانین 

را رعایت کنند.
سردار حسینی گفت: از ابتدای ماه صفر، پیک رفت 
سفرهای اربعین در روزهای ۲۵، ۲۶ و ۲۷ مرداد خواهد بود 
و تا ۳ شهریور ماه توازن برقرار است. همچنین، روزهای 

۴ و ۵ شهریور به پیک بازگشت زائران اختصاص دارد.
از متقاضیان سفر اربعین می خواهیم که 

نام نویسی خود در سامانه سماح را به روزهای 
آخر موکول نکرده و هرچه زودتر در سامانه 

samah.haj.ir نام نویسی کنند
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فرهنگی

اخبار

خانم مرکل جای خانم 
مارپل را گرفت

سریال تلویزیونی »میس مرکل« 
که آنگلا مرکل را به عنوان یک 
کارآگاه در شهری کوچک تصور 
می کند، با ساخت قسمت سوم 

ادامه می یابد.
تاکنون دو فیلم ۹۰ دقیقه ای 
برمبنای این سوژه ساخته شده 
و حالا قسمت سوم آن هم در 
دست ساخت قرار گرفته است. 
در این سریال که با اقتباس از 
کتاب های نویسنده، طنزپرداز 
و بازیگر دیوید سافیر ساخته 
شده، کاترینا تالباخ بازیگر 
آلمانی فیلم »طبل حلبی« در 
نقش آنگلا مرکل ظاهر شده 
و داستان درباره صدراعظم 
سابق آلمان است که همراه 
همسرش به یک شهر کوچک 
نقل مکان می کند و با خبر یک 
قتل عجیب روبه رو می شود و 
از آنجا که حوصله اش سر رفته 
به عنوان یک کارآگاه آماتور به 
جست و جو می پردازد. فیلمنامه 
این مجموعه توسط سافیر و 
استفان کانتز نوشته شده و 
کریستوف اشنی کارگردانی آن را 
انجام می دهد. این مجموعه 
که متعلق به شبکه RTL آلمان 
است، به تعدادی از شبکه های 
اروپایی فروخته شده و به تازگی 
در امریکا هم پخش کننده ای 

یافته است. /مهر
 

»باب اسفنجی« ۲۵ ساله شد

مارک همیل به »فیلم باب 
اسفنجی: جست و جوی شلوار 
مکعبی« می پیوندد. نیکلودئون 
در جشن گرفتن بیست و پنج 
ساله شدن »باب اسفنجی 
شلوار مکعبی« در کمیک کان 
امسال در سن دیه گو، خبرهای 
جدیدی داد. در این رویداد مارک 
همیل با حضوری غافلگیرکننده 
فاش کرد که در چهارمین فیلم 
باب اسفنجی با عنوان »فیلم 
باب اسفنجی: جست و جوی 
سال  که  مکعبی«  شلوار 
۲۰۲۵ راهی سینماها می شود، 
صداپیشگی هلندی پرنده را 
ایفا می کند. وی از این نقش 
به عنوان نقشی متفکرانه تر و 
از نظر فکری چالش برانگیزتر 

یاد کرد.
در این داستان باب اسفنجی 
پس از پشت سر گذاشتن 
وظیفه به ظاهر غیرممکن آقای 
کراب برای دستیابی به یک 
اسپاتول هیدرودینامیکی به 
شغل رؤیایی خود می رسد. فاگر 
باکه که ۲۵ سال بازی در نقش 
ستاره دریایی کم هوش را انجام 
داده به تماشاگران گفت: مثل 
یک میهمانی بزرگ است و من 
خیلی لذت می برم و به کودک 
۷ ساله درونم اجازه می دهم 

تا بدود.
 

»کنت مونت کریستو« 
همچنان حماسه می سازد

جایزه بهترین فیلم جشنواره ژانر 
فانتزی کانادا به کارگردان های 
فیلم »کنت مونت کریستو« 
متیو دلاپورت و الکساندر دلا 
پاتلیر اهدا شد. این فیلم »کنت 
مونت کریستو« جدیدترین 
فیلمی است که با اقتباس 
از داستان کلاسیک الکساندر 
دوما ساخته شده و اولین بار 
در جشنواره فیلم کن امسال 
به نمایش درآمد و نخستین 
را  خود  بین المللی  نمایش 
هم در فانتزیا تجربه کرد. این 
جشنواره که از ۱۸ جولای شروع 
شده تا ۴ آگوست ادامه دارد.

فرهنگ

رونمایی از سامانه جدید 
 انتشار و دسترسی آزاد

به اطلاعات
سی و سومین جلسه کمیسیون 
انتشار و دسترسی آزاد به اطلاعات 
با حضور محمدمهدی اسماعیلی، 
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
برگزار و از »سامانه جدید انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات« که 
از قابلیت های بهینه برخوردار 

است، رونمایی شد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
در این جلسه گفت: شفافیت 
در این حوزه نشان می دهد 
ی  ر جمهو نی  ا حکمر م  نظا
اسلامی مطابق با پیشرفته ترین 
خود  شفافیت،  سامانه های 
را در معرض مطالبات مردمی 
قرار می دهد. وی با اشاره به 
مواردی که در کمیسیون انتشار 
و دسترسی آزاد به اطلاعات 
رسیدگی می شود، افزود: شاید 
برای کسانی که آشنا به امور 
نیستند عجیب باشد که هیأتی 
در این سطح بالا )که متشکل از 
نمایندگان سه قوه است( جلسه 
برگزار می کند، به درخواست 
شهروندی عادی از وزارتخانه ها 
رسیدگی کرده و اغلب به نفع 
درخواست کننده رأی می دهد.

عضو شورای عالی انقلاب فرهنگی 
تصریح کرد: با بررسی آرای صادر 
شده درمی یابیم عمدتاً به نفع 
افرادی است که مطالبه گری 
می کنند و این از مواردی است که 
باید به آن ببالیم و نشان می دهد 
نظام حکمرانی ما اطلاعاتش 
را به صورت شفاف در اختیار 

شهروندانش قرار می دهد.
وزیر فرهنگ و ارشاد اسلامی 
با بیان اینکه سامانه جدید به 
این وضعیت کمک می کند تا 
اطلاع رسانی و دسترسی فراگیر 
شود، گفت: دستگاه های مختلف 
در حوزه حاکمیتی بجز موارد 
خاصی که قانون آنها را تعیین 
کرده استثنایی در این زمینه 
ندارند. وی افزود: این کمیسیون 
نیز در این سه سال بنا داشت 
مسیر تکاملی اجرا و تحقق 
منویات قانونگذار در تصویب این 
قانون را به اجرا گذارد و در این 
زمینه مکاتبات و پیگیری بسیاری 
شد. اسماعیلی با گرامیداشت 
یاد و خاطره شهید رئیسی ادامه 
داد: در اولین مواردی که با شهید 
جمهور مکاتبه شد، دستور صریح 
دادند مبنی بر اینکه مجدداً 
پاسخگویی نهادها توسط معاون 
به صورت  اول رئیس جمهور 
بخشنامه ابلاغ شود که تأثیر 
مهمی داشت؛ در همین راستا، 
دبیر کمیسیون دسترسی آزاد به 
اطلاعات در دولت حضور یافت، 
گزارش کاملی از دستاوردها داد 
و مطالباتی هم که در کمیسیون 

وجود داشت ارائه شد.
 

 
رونمایی از تندیس 

اجلاس پیرغلامان و 
خادمان حسینی

بیست و یکمین  یس  تند ز  ا
اجلاس پیرغلامان و خادمان 

حسینی رونمایی شد.
محمد  توسط  تندیس  این 
روح الامین، گرافیست برجسته 
کشور طراحی شده و ساخت آن 
توسط کارگاه خلاقیت شارو و با 
نظارت و مدیریت مرتضی شجاعی 
صورت گرفته است. از مهم ترین 
ویژگی های این تندیس استفاده 
از لوگوتایپ پیرغلام در آن است 
و قرار است برگزیدگان اجلاس، 
این تندیس را دریافت کنند. 
اجلاس بین المللی تجلیل از 
پیرغلامان و خادمان حسینی 
به همت بسیج صداوسیما و با 
مشارکت استانداری کرمان نهم 
تا یازدهم مردادماه در این استان 

برگزار می شود. /ایسنا

 انتشار قسمت سوم نسخه
ویژه نابینایان »هزاردستان«

فصل دوم »نجلا« با یک ملودرام 
عاشقانه در قاب افق

عیادت مدیر عامل صندوق اعتباری 
هنر از استاد جمشید هاشم پور

قسمت سوم نسخه ویژه نابینایان سریال 
»هزاردستان« جمعه ۱۲ مرداد ماه ساعت ۱۰ 

صبح منتشر می شود.
این سریال »هزاردستان« به کارگردانی علی 
حاتمی و با توضیح بهروز رضوی جمعه ۱۲ 
مرداد ماه ساعت ۱۰ صبح منتشر می شود و از 
طریق سایت سوینا در دسترس علاقه مندان 

قرارخواهد گرفت.
با  و  این مجموعه زیرنظر گلاره عباسی 
سردبیری کیوان کثیریان تولید شده و متن 
روایت آن را شیدا محمدطاهر نوشته است. 

صبا /

سید مجید پوراحمدی مدیر عامل صندوق 
اعتباری هنر به نمایندگی از وزیر فرهنگ و ارشاد 
اسلامی با حضور در بیمارستان محل بستری 
استاد جمشید هاشم پور، هنرمند نامدارسینما 
و تلویزیون، پیگیر وضعیت درمانی این بازیگر 
پیشکسوت شد. در این دیدار پزشک معالج استاد 
هاشم پور توضیحاتی از آخرین وضعیت درمانی 
این هنرمند نامدار سینما و تلویزیون ارائه کرد. 
پیش تر هم مشاور وزیر فرهنگ و مدیر عامل 
صندوق هنر همزمان با روز عید غدیر خم به 
دیدار و عیادت استاد جمشید  هاشم پور هنرمند 

نامدارسینما، تئاتر و تلویزیون رفته بود.

مجموعه تلویزیونی »نجلا ۲« یک مجموعهٔ 
خیرالله  کارگردانی  به  ایرانی  تلویزیونی 
تقیانی پور به مناسبت ماه محرم شنبه تا 
چهارشنبه حوالی ساعت ۲۳ از قاب شبکه 
افق پخش می شود. داستان این سریال 
از قبل از جنگ تحمیلی شروع می شود و 
لوکیشن های تصویربرداری این مجموعه در 
این یک سال در ایران و خارج از کشور است 
که بخش های خارج از ایران شامل نجف، 
عراق و کربلا می شود. در این سریال بازیگران 
مختلفی از جمله حسام منظور به ایفای نقش 

می پردازند. /ایرنا

یکی از مشکلات موزه هنرهای معاصر 
تهران در طول سال های سال، تخلیه 
و  موجود  غرفه های  از  لاله  بازارچه 
بازگشت این محوطه به فضای موزه بوده 
است. پیش از این مدیرکل های پیشین 
تجسمی همچون مجید ملانوروزی و هادی 
مظفری درباره این موضوع اظهارنظر کرده 
و بر تخریب و تخلیه این فضا از محوطه 
بازارچه تأکید کرده بودند و حتی مجید 
ملانوروزی در گفت وگویی با عنوان»برخی 
درصدد تصاحب موزه هنرهای معاصر 
هستند/ سوپرمن نبودم« از این موضوع 

به عنوان حسرت بزرگش یاد کرد.
به گزارش مهر، محمد خراسانی زاده 
مدیرکل هنرهای تجسمی و سرپرست 
موزه هنرهای معاصر تهران با اشاره 
به بازارچه لاله، از اهالی رسانه درباره 
حل این معضل درخواست کمک کرد 
و توضیح داد: افرادی که هم اکنون در 
بازارچه لاله حضور دارند، آدم های شریفی 
هستند و تک تک آنها عزیزند و علاقه مند 
نیستیم که کوچک ترین آسیب اقتصادی 
به آنها وارد شود اما اگر عزمی ملی شکل 
بگیرد، امکان اینکه فضای جایگزینی 

برای آنها فراهم شود، حتماً میسر خواهد 
بود چون ما در فضایی که موزه هنرهای 
معاصر تهران و این گنجینه گرانبهای 
فرهنگی و هنری قرار دارد، به واسطه 
اشتغالزایی برخی، ظرفیت های این فضا 
را از دست داده ایم. فضای بازارچه لاله 
بخشی از محوطه موزه و قسمتی از طراحی 
موزه بوده که تا سال ۱۳۶۸ نیز توسط 
موزه مورد استفاده قرار می گرفته است.

عدم پرداخت اجاره بها به موزه 
هنرهای معاصر

خراسانی زاده درباره اینکه غرفه های 
موجود در بازارچه لاله اجاره پرداخت 
می کنند، گفت: موزه هنرهای معاصر 
تهران با وجود اینکه رسماً صاحب فضای 
بازارچه لاله است اما به هیچ وجه 
اجاره ای از این غرفه ها دریافت نمی کند 
و هیچ کسی بجز موزه مالکیتی بر این 
فضا ندارد. این فضا در سال ۱۳۶۸ بر 
اساس تفاهمنامه ای بین وزارت کار و موزه 
هنرهای معاصر تهران برای بازه زمانی یک 
ساله و تعداد ۷۵ غرفه برای اشتغالزایی 
در حوزه های مرتبط با فرهنگ و صنایع 

دستی در اختیار این غرفه ها قرار گرفته 
. ست ا

وی افزود: هم اکنون این بازارچه فرهنگی 
ج از قاعده  نیست و حتی رفتارهای خار
نیز در حال شکل گرفتن است و غرفه ها 

بدون ضابطه توسعه پیدا کرده اند.

جایگزینی باغ موزه کتاب در حد 
گمانه زنی

سرپرست موزه هنرهای معاصر تهران 
درباره باغ کتاب و فضای جایگزین 
این بازارچه، گفت: باغ کتاب در حد 
گمانه زنی بوده و هیچ وقت قطعی نبوده 
است. هر تصمیمی که در این مورد 
گرفته می شود باید تصمیم ملی باشد 
و کمترین آسیب به عزیزانی که در آنجا 
مستقر هستند، وارد شود. مشابه این 
مورد را قبلاً داشته ایم؛ همچون بازارهای 
میوه و تره بار که برای شکل گیری آنها، 
عزمی ملی شکل گرفت و شهرداری 
محل هایی را برای این موضوع اختصاص 
داد. بازارچه لاله نیز چون به عنوان 
مرجع خرید مردم شناخته شده است، 
باید مکانی جایگزین برای آن در نظر 

گرفت. بازارچه لاله مشمول حکم قطعی 
کمیسیون ماده ۱۰۰ شهرداری ها ست، 
یعنی حتماً باید این فضا از غرفه های 
موجود تخلیه شود. در دوره های مختلف 
نیز اقدام هایی صورت گرفته بود اما 
چون موضوع معیشت این دوستان 
ح بوده، فعلاً اقدامی اجرایی صورت  مطر

نگرفته است.
رئیس موزه هنرهای معاصر تصریح کرد: 
با تقابل در مورد این موضوع نمی توانیم 
به نتیجه برسیم و در این ارتباط باید 

دست به دست دهیم و همه ما با 
همه کسانی که در آنجا ذینفع هستند، 
گفت وگو کنیم تا اقدامی مؤثر انجام 
شود. بعید می دانم عمر مدیریتی من 
برای به نتیجه رسیدن این موضوع قد 
بدهد اما تلاش کردم ضوابط قابل اجرا 
را برای دوستان توضیح بدهم و اگر این 
همراهی شکل می گرفت، قطعاً بازارچه 
لاله می توانست مجدداً به محوطه موزه 
هنرهای معاصر تهران و محلی برای 
هنرمندان و خلق آثار هنری تبدیل شود.

محمد خراسانی زاده: 
تخلیه بازارچه لاله نیاز به عزم ملی دارد

استان 
خراسان 

شمالی 
که امسال 

جشنواره در آن 
برگزار می شود 

از نظر تعداد 
هنرمندان در 
خوشنویسی، 

کاریکاتور و 
مجسمه سازی 

سرآمد است

گزارش

سعیده احسانی راد
خبرنگار

جشنواره هنرهای تجسمی جوانان 
یکی از رویدادهای مهم برای شناسایی 
استعدادهای درخشان هنری جوانان 
است، سی  و یکمین جشنواره هنرهای 
تجسمی جوانان ایران به همت اداره کل 
هنرهای تجسمی وزارت فرهنگ و ارشاد 
اسلامی و با مشارکت مؤسسه توسعه 
هنرهای تجسمی معاصر و ادارات کل 
فرهنگ و ارشاد اسلامی استان ها، ۱۹ 
تا ۲۳ شهریور ماه سال جاری در استان 

خراسان شمالی برگزار می شود.
محمد خراسانی زاده رئیس شورای 
سیاست گذاری سی  و یکمین جشنواره 
هنرهای تجسمی جوانان ایران و مینا 
صدری، دبیری این رویداد هنری را 

عهده دار هستند.
صدری دبیر سی و یکمین جشنواره 
هنرهای تجسمی جوانان درباره 
این رویداد هنری به »ایران« گفت: 
تمام جشنواره ها و بی ینال ها نوعی 
در  هنرمندان  جمعی  گردهمایی 
رده های مختلف است، جشنواره 
هنرهای تجسمی جوانان به این شکل 
است که اساتید در کنار هنرمندان 
نوعی مضمون هنری را در رشته های 

مختلف تجسمی دنبال کنند.

 اعلام فراخوان از طریق اداره
ارشاد استان ها

به گفته صدری فراخوان این جشنواره 
از طریق اداره کل ارشاد استان ها با 
هماهنگی مؤسسه هنرهای تجسمی 
در رده سنی ۱۸ تا ۲۴ سال در ۱۱ رشته 
تصویرسازی، خوشنویسی، رسانه های 
هنری جدید، طراحی، عکاسی، 
کاریکاتور، گرافیک، مجسمه سازی، 
نقاشی، نگارگری و هنر سرامیک منتشر 

شده است.
دبیر سی و یکمین جشنواره هنرهای 
تجسمی جوانان زمان برگزاری سی و 
یکمین جشنواره هنرهای تجسمی را 
از تاریخ ۱۹ تا ۲۳ شهریور ماه در استان 
خراسان شمالی اعلام کرد که آخرین 
مهلت ثبت نام در این جشنواره ۲۱ 

مرداد است.

شعار جشنواره
صدری شعار جشنواره سی و یکم را 
شعری از فردوسی با مضمون »همان 

به که نیکی بود یادگار« بیان کرد و 
درباره آثار ارسالی گفت: هنرجویان ۱۰ 
اثر در موضوع آزاد در سایت جشنواره 
بارگذاری می کنند بعد از تأیید رقابت 
اصلی در جشنواره شروع می شود. در 
مرحله انتخاب، داورانی در رشته های 
مختلف کار ها را ارزیابی می کنند و در 
نهایت، حدود ۱۲۰ تا ۱۵۰ نفر یعنی از 
هر رشته متوسط، حدود ۱۵ نفر وارد 
فضای کار کارگاهی می شوند و ۳ روز در 
نیمه دوم شهریور ماه مشخصاً از روز 
۱۹ تا ۲۳ شهریور در استان خراسان 
شمالی زیرنظر استادان تراز اول کشور 
به خلق اثر می پردازند و بر اساس آن، 
بهترین آثار انتخاب شده و برگزیدگان و 
شایستگان تقدیر در هر حوزه مشخص 
می شوند و نمایشگاه آثار آنها نیز در 
بجنورد برگزار خواهد شد. تمام 
متریال، مواد، رنگ و ابزار از طریق 
جشنواره به شرکت کنندگان داده 
می شود و لوازم جانبی برای شرکت 
کنندگانی که با لپ تاپ کار کرده نیز 

در اختیارشان قرارمی گیرد.
وی ادامه داد: جشنواره در دانشگاه هنر 
بجنورد به صورت استاد کارگاهی است 
شرکت کننده ها فقط در گروه سنی 
تعیین شده به جشنواره راه می یابند 

و داشتن مدرک دانشگاهی مرتبط 
با رشته های هنری معیار نیست 
وفقط اثری که ارائه می شود از نظر 

تکنیک های هنری اهمیت دارد.

جشنواره در استان های مختلف
صدری برگزاری جشنواره در استان های 
مختلف را خاص و به یاد ماندنی 
می کند که در هر دوره ای جشنواره در 
یکی استان های غرب، شرق، شمال، 
جنوب و مرکز برگزار می شود و چون 
این جشنواره برای جوانان است شورو 

شوق ویژه تری در آن دیده می شود.
وی افزود: شرط خاصی برای انتخاب 
شهر برگزار کننده جشنواره هنرهای 
تجسمی جوانان نیست، هر استانی 
آمادگی داشته باشد از طریق اداره 
کل ارشاد استان به مؤسسه هنرهای 
تجسمی اعلام می کند بعد بر طبق یک 
سری سیاست ها شهر مورد نظر تأیید 
می شود، استان خراسان شمالی که 
امسال جشنواره در آن برگزار می شود 
از نظر تعداد هنرمندان در خوشنویسی، 
کاریکاتور و مجسمه سازی سرآمد است.

اضافه شدن هنرهای جدید
وی به تفاوت جشنواره امسال با سال 

گذشته اشاره و بیان کرد در سال 
گذشته هنرهای جدید نداشتیم اما 
امسال این رشته اضافه شده، سال 
قبل گروه نوجوان هم وارد رقابت ها 
شدند که چون رده سنی ۱۴ تا ۲۴ سال 
بود به دلیل بروز بعضی آشفتگی ها 
امسال فقط رده سنی جوانان در 
جشنواره حضور دارند، چون هنرمندان 
از یک استان هستند حال و هوای کار 
خیلی متفاوت است هنرجوها وقتی 
در کنار یک استاد قرار می گیرند در 
طی این سه روز کارهای شان قوی تر 

و منسجم تر می شود.
وی ترکیب بندی، خلاقیت و تمام 
شدن اثر را شرط لازم برای دریافت 
جایزه در این جشنواره بیان کرد که 
بعد از پایان داوری ها براساس نظر و 
صلاحدید هیأت داوران، در هر رشته، 
نفر برگزیده: تندیس جشنواره، لوح 
افتخار و مبلغ ۱۰۰ میلیون ریال و یک 
نفر شایسته تقدیر لوح تقدیر و مبلغ ۳۰ 
میلیون ریال می گیرد. وی تصریح کرد 
شرکت کنندگان بعد از پایان جشنواره 
رها نمی شوند علاوه بر برخورداری از 
حمایت مؤسسه هنرمندان تجسمی، 
خدمات بیمه ای می گیرند و از آثارشان 

نمایشگاه برپا می شود.

آثاری از هنرمندان انقلابی 
و بنکسی در نمایشگاه 

نقشی بر سنگ

نمایشگاه منتخبی از آثار هنرمندان ایرانی، 
فلسطینی و بین المللی با عنوان »نقشی بر 
سنگ« با موضوع فلسطین تا ۱۸ شهریور در موزه 

هنرهای معاصر برقرار است.
 در نمایشگاه »نقشی بر سنگ« بیش از ۱۰۰ اثر 
از آثار هنرمندان برجسته ایرانی، فلسطینی و 
بین المللی از جمله حبیب الله صادقی، کاظم 
چلیپا، ایرج اسکندری، حسین خسروجردی، 
ناصر پلنگی، غلامعلی طاهری، مصطفی گودرزی، 
مرتضی اسدی، عبدالحمید قدیریان، احمد 
اسفندیاری، محمدعلی ترقی جاه، حبیب الله 
آیت اللهی، علی وزیریان، مصطفی ندرلو، 
سلیمان منصور، نبیل عنانی، مصطفی حلاج، 
مونا سعودی، کمال بلاطه، نوید نبعه، برهان 
کرکوتلی، عبدالمعطی ابوزید، عبدالرحمن 
المزین، حسین سعید، توفیق عبدالعال، ابراهیم 
هزیمه، محمد الشاعر، جمال افغانی، مارک 
ویریش، کلود لازار و … به نمایش گذاشته شده 

. ست ا
چندین اثر از این نمایشگاه در ایالت های مختلف 
امریکا، لندن، ژاپن و نروژ به نمایش درآمدند 
و حالا در موزه هنرهای معاصر تهران روی دیوار 
رفته  و از بین این آثار، ۴۲ اثر از گنجینه موزه 
هنرهای معاصر تهران، تعدادی متعلق به 
مؤسسه صبا و فرهنگستان هنر و حوزه هنری 

. ست ا
از هنرمندان نوگرای جهان نیز آثاری نه به 
صورت اورجینال بلکه به صورت فیلم و تصویر 
در این نمایشگاه است مثل بنکسی، آی وی وی 
هنرمند چینی بین المللی، مایک پار هنرمند 
نوگرای استرالیایی، سامی حلبی و میسره بارود 
که این روزها خیلی فعال بوده است و آثاری از 
هنرمندان آوانگارد و نوگرای امروز جهان که به 
مسأله فلسطین پرداخته اند، در این نمایشگاه 

به چشم می خورد.

گالری گردی

وزش نسیم های خلاقانه هنر 
در جشنواره تجسمی جوانان



امام باقر)ع(: 
مؤمن از کوه سخت  تر است. از کوه کم  مى شود اما از دین  مؤمن چیزى  کاسته نمى  گردد.

الکافی: 2 ،241 ، 37 سخن روز

فضای مجازی

نصرالله رادش با جایزه جوکر،4  زندانی غیرعمد را آزاد کرد
نصرالله رادش جایزه نقدی خود برای حضور در یک مسابقه را صرف آزادی 4 زندانی 
جرایم غیرعمد کرد. کمدین نام آشنای کشور با حضور در محل ستاد مردمی دیه، جایزه 
دویست میلیون تومانی خود بابت برنده شدن در یکی از مسابقات شبکه نمایش خانگی 
را صرف آزادی 4 بدهکار مالی زندان های استان تهران کرد. با این حمایت مالی، 2 زن 

و 2 مرد عائله مند با مدت تقریبی سه ماه حبس، آزاد و به آغوش خانواده بازگشتند.

پشیمانی پرستو صالحی از مهاجرت
 ویدیوی منتشر شده از پرستو صالحی که در آن از پشیمانی از مهاجرت می گوید از 
موضوعات پربحث شبکه های اجتماعی است. پرستو صالحی در بخشی از این ویدیو 
می گوید که چند ماهی است برای برگشت به ایران از طریق خانه سینما درخواست 
داده و نمی داند چطور برخورد می شود. او در ادامه می افزاید دلایل زیادی برای برگشت 

به ایران دارد که یکی از آن دلایل مادرش است.
او مشکل مالی را دیگر دلیل بازگشت به ایران عنوان می کند و در توضیحات تکمیلی 
می افزاید که از طریق تبلیغات امرار معاش می کرده و پس از رفتن از ایران این تبلیغات 
سلب شده است. صالحی همچنین می افزاید، حس می کند در کشور عزت و احترام 
بهتری خواهد داشت. برخی کاربران راستی صحبت های صالحی را زیر سؤال برده و 
نوشته اند: »نمی دانیم این حرف هایی که پرستو صالحی می زند مثل دفعات قبل 
برای جلب توجه و وایرال شدن دوباره است یا این بار واقعاً پشیمانی اش را از مهاجرت، 
عمومی کرده است!« برخی هم بر این باورند که مشکل اصلی این است که او خودش 
را خیلی جدی گرفته و ایرانی ها از این قبیل جماعت در این سال ها کم ندیده اند؛ 
متوهمانی که فکر می کنند آمدن یا نیامدنشان به کشور ممکن است مسأله یا چالش 

جدی برای خودشان و ایران ایجاد کند.
کاربری نوشته: »پرستو صالحی که محلی از اعراب ندارد، باور کنید علی کریمی و حمید 
فرخ نژاد هم امروز از ترک ایران ناراحتند.« کاربری این جمله از سردار سلیمانی را به 
اشتراک گذاشته: »والله هرکس تیر به سمت این نظام انداخت آواره شد« و در ادامه 
نوشته است: »امیدوارم اتمام حجتی باشه برای همه که بدانند این انقلاب متعلق به 
مردم و شهداست نه معلوم الحال هایی مثل این خانم و امثالهم.« کاربری به نام لیلی 
آورده: »ظاهراً برای پرستو صالحی ایران دیگه »خراب شده« نیست و  می خواد برگرده! 
یک سری ها برای درس عبرت شدن به دنیا میان که بقیه کمتر اشتباه کنند و موفق 
باشند تو کار و زندگیشون!« آوین هم نوشته: »ان شاءالله هرکی دور از وطنه به وطن 
برگرده اما قبل از اینکه پشتِ پا بزنین به همه چیز و از وطن برین، ببینین دارین 
خونه براندازیتونو رو تار عنکبوت اپوزیسیونی بنا میکنین که از طلا نیست، جنسش 
از عملگی و پیاده نظامی برای دشمنه.« این تصمیم صالحی البته واکنش انتقادی 
مدافعان تفکرات او در مخالفت با نظام را هم به همراه داشته و با اشتراک گذاشتن 
تصاویری از موضع گیری های قبلی او از جمله امضا برای وکالت به رضا پهلوی، او را 

مخالفی سست عنصر نامیده اند.
 

نبرد با علاقه مندان تئاتر
 قیمت بالای بلیت برخی آثار نمایشی علاوه بر فضای مجازی در رسانه های رسمی 
هم با انتقاد همراه است. این روزها سامانه فروش، بهای بلیت نمایش »نبرد رستم و 

سهراب« را ۵۹۰ تا یک میلیون و 3۵۰ هزار تومان تعیین کرده است.
مهر در گزارشی با استناد به قیمت بالای نمایش »سیصد« در ماه گذشته در مطلبی با 
عنوان »نبرد رستم و سهراب یا نبرد با تئاتر!« نسبت به این قیمت گذاری انتقاد کرده 
است. اوایل تیر سال جاری بود که کنسرت نمایش »سیصد« در مجموعه فرهنگی 
سعدآباد تهران روی صحنه رفت و بهای بلیت خود را ۶7۵ تا ۸۹۰ هزار تومان تعیین 
کرد. این روزها حسین پارسایی نیز که مدعی تولید و اجرای تئاترهای موزیکال است، 
قصد دارد نمایش »نبرد رستم و سهراب« را در استادیوم بین المللی تنیس مجموعه 

ورزشی انقلاب روی صحنه ببرد.
اجرای این نمایش از 1۰ مرداد آغاز می شود اما نکته قابل تأمل درباره این اجرا، بهای 
بلیت تعیین شده برای نمایش است. در سایت فروش بلیت این اثر نمایشی بهای 
بلیت ها از ۵۹۰ تا یک میلیون و 3۵۰ هزار تومان تعیین شده است، بهایی که نه 
تنها از بهای بلیت تمام تئاترهای تولیدشده بالاتر است بلکه رکورد گرانی بلیت را از 

کنسرت های موسیقی پاپ نیز ربوده است.
مشخص نیست چرا یک گروه نمایشی به تنهایی می تواند صرف استفاده از چهره های 
بازیگری، با توجیه ساخت دکور آنچنانی و اجرا در فضایی غیرمتعارف در مجموعه ورزشی 

لاکچری باشگاه انقلاب تهران، قیمت بلیت اثر خود را به دلخواه تعیین کند.
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به فردا موکول نکن، تأخیر دزد زمان است.

تجسم

هنر بازاری
معمولاً عبارت »هنر بازاری«، »نقاشی بازاری« و... معنای 
چندان مثبتی ندارد و از این اصطلاحات بیشتر برای 
تحقیر هنر و اشاره به عوام پسندی آثار هنری استفاده 
می شود. اما این تعبیر می تواند با توجه به وضعیت 
اجتماعی، فرهنگی و اقتصادی روز، بار معنایی متفاوتی 
پیدا کند. بی تردید هنربازاری در دوره ای که مخاطب و 
خریدار آثار هنری و صنایع دستی همان مشتری هایی 
هستند که در فضای فیزیکی بازارها رفت و آمد دارند 
دلالت بر اثری دارد که هنرمند و صنعتگرهنری آن را 
به قصد جلب سلیقه عوام خلق و تولید کرده است. 
در این صورت قصد هنرمند برآورده کردن نیازهای 
زیبایی شناختی طبقه عمومی و اکثریتی با میزانی از 
تمکن مالی است. به عبارت روشن تر، اثر با کیفیت و 
کمیتی خلق یا تولید می شود که ظرفیت بازار موجود 

را در جامعه تعیین می کند.
در دو دهه اخیر جامعه مخاطب آثار هنری بویژه در 
بخش »اقتصاد هنر« بنا به دلایل متنوعی تغییر شکل 
داده است. تمایل به سرمایه گذاری در بخش هنر و 
بسط مفهوم »کالای هنری« بعضی پول های بادآورده و 
به اصطلاح طبقه ای از تازه به دوران رسیده ها، انواعی 
از بیماری های اقتصادی، میل به تفاخر و انتساب به 
طبقات فرهنگی و...، خریدارانی در بازار هنر شکل داده 
که به کلی با خریداران نسل گذشته متفاوت است. 
به طور طبیعی نیاز زیبایی شناختی هم در این بازار 
مشخصات تازه ای را برای هنر و کالای هنری می شناسد. 
صنعتگران و هنرمندانی هم هستند که از این مشخصات 
اطلاع دارند و به شکل مدیریت شده یا غریزی به سمت 

بهره برداری از این بازار هدایت می شوند.
بازار جدید، کالای جدید هم لازم دارد. تعریف این بازار 
جدید هم به عهده منتفعین و سرمایه گذاران این حوزه 
خواهد بود. دور از ذهن نیست که سلایق و علایق 
مجموعه ارکان این بازار ـ از هنرمند تا خریدار و کلکسیونر 
 و منتقد و... ـ  به وحدتی نوشته و نانوشته برسند.

با این تعاریف باز هم عبارات »هنر بازاری«، »نقاشی 
بازاری« و... مصداق پیدا می کنند، اگرچه محصولات این 
 دوره متفاوت از »هنر بازاری« سال های گذشته باشد.

در هر یک از این دوره ها آنچه را وجه مشترک 
برای استفاده از این اصطلاح می توان برشمرد، 
همان توجه آگاهانه و ناآگاهانه هنرمند و صنعتگر 
هنری برای جلب نظر مشتری است بویژه که این 
»مشتری« اغلب شامل معنای کلی »مخاطب اثر 
هنری« نمی شود و چنین روند آفرینشی معمولاً در 
مقابل اعتبارات محتوایی و فرمی و زیبایی شناسی 
هنری و مفهوم متعالی »هنر« قرار می گیرد که 
بخشی از تجربه های همسو یا مخالف با جریانات 
سیاسی و اجتماعی را هم باید تحت همین عنوان 

بررسی کرد.
این وضعیت نه تنها در حراج ها و نگارخانه ها 
که ذاتاً مرتبط با بازار و اقتصاد هنر هستند بلکه 
به رویدادهای هنری مستقل از تجارت و حتی 
نظام آموزشی کشور هم سرایت کرده است. 
بنابراین شاید بهتر باشد هنرمندان و صنعتگرانی 
که خواسته یا ناخواسته تن به این ساختار اقتصادی 
در موضوع هنر داده اند در انتساب این معنای جدید 
از »هنربازاری« در زبان منتقدین مستقل هنر و با 

پذیرش این واقعیت، روی ترش نکنند.

بازار جدید 
کالای جدید 

هم لازم دارد. 
تعریف این 
بازار جدید 

هم به عهده 
منتفعین و 

سرمایه گذاران 
این حوزه 

خواهد 
بود. دور از 

ذهن نیست 
که سلایق 

و علایق 
مجموعه 

ارکان این بازار 
 ـاز هنرمند 
تا خریدار و 

کلکسیونر  و 
منتقد و... ـ  به 
وحدتی نوشته 

و نانوشته 
برسند

سعید فلاح فر 

پژوهشگر هنر

عکس: میلاد بهشتی

نقل قول

منبع الهام من، مردم هستند
سینما همچون هنرهای دیگر  وسیله بیانی است که موضوعی را به مخاطبان انتقال 
می دهد. ضمن اینکه لازم است تا در سینما سرگرمی و جذابیت وجود داشته باشد، 

زیرا یک اثر می تواند شامل مفهوم و پیام هم باشد.
منبع الهام من مردم هستند و از آنها آموزش می بینم. ما هرچه داریم از مردم است و 
رفتارها و کردارهای آنان را تبعیت می کنم و همان ها را در بازیگری به کار می گیرم. باید 

خوب ببینیم و در عمق بازیگری نفوذ کنیم تا بتوانیم کار خود را به بهترین شکل 
صورت دهیم.

گفت و گوی ایلنا با حسین محجوب بازیگر

پرسش با »چرا« ناظر به علل اربعه است. چرا به وجود 
آمده؟ چرا بدین صورت است؟ از چه ساخته شده؟ برای 
چه ساخته شده؟ )هدف از تولید و ساخت آن چیست و 
چه بوده؟( موسیقی، چرا به وجود آمده؟ به وجود نیامده؛ 
بلکه در هستی و خلقت، بوده و مشهود شده. همراه 
خلقت بوده. خالق تبارک و تعالی، آن را نوا و نغمه و وزن 
و وضع هستی قرار داده. اگر خلقت واقع شده، موسیقی 
هم همراه آن به وقوع پیوسته! ملزوم هستی است. در 
ذرات هستی، مشهود و معلوم است. اصلاً مایه زیبایی و 
جذابیت آن است. آوای هستی است. هیچ تصویری بدون 
صدا نیست. موسیقی، صدای هستی است. موسیقی، 
رمز جذابیت هستی است. اگر موجود، قائم است به دو 
امر، آن دو امر، زیبایی و جذابیت است. زیبایی، معطوف 
به تصویر و جذابیت معطوف به صداست. البته به سهو 
و عمد، این دو به جای هم نیز به کار می روند. گاهی 
مقصود از زیبا، جذاب و بالعکس است، زیرا زیبا، جذاب 
نیزهست و جذاب، زیباست، اما در دقت عمیق تر، زیبایی 
به صورت و جذابیت به »سیرت« صدا بازمی گردد، اما 
اگر بگویی زیباست چون جذاب است و جذاب است 
چون زیباست، مقبول است و اشتباه نیست! جذابیت، 
رمزش گرماست. گرما، جذب می کند و سرما، دفع 
می کند. جذب گرما تا مرز سوختن و سوختگی است. 
در این صورت  طلب گرما، متوقف می شود. اگر بسوزی، 
دیگر نمی خواهی، ولی تا پیش از آن جذبش می شوی 
و مجذوبش هستی. صدا، گرمایش جذاب است. صدای 
گرم، حد کامل جذابیت است. صدای گرم یعنی همه 
امتیازات رسایی )بـُــرد(، خوش آهنگی، خوش ادایی و 
خوشایندی را در خود دارد. هر کدام از آن ویژگی ها، 
البته خود به تنهایی هم امتیازند، اما برُد زیاد بدون 
خوش آهنگی، جذاب نیست. »انِّ انَکرَ الاصواتِ لَصَوتُ 
الحَمیر.« بسیار صداها با رسایی زیاد، ولی بدآیندند، زیرا 
خوش آهنگ نیستند.« من اینجا بس دلم تنگ است و 
هر  سازی که می بینم، بد آهنگ است« زیرا هارمونیک های 
آن )ارتعاشات مخفی و همراه هر صدا(، مقارن و مکمل 
نیستند. بسی کسان که از صدای آنها بیزاری زاید، زیرا 
مشمول فقدان هارمونیک های موافقند. چنین اصواتی، 
عربده اند.عربده، صدای ناساز و ناهمساز است و ناسازی، 
جذب ندارد و دفع می کند. پس آنکه رمز جذابیت یک 
صدا می شود، همسازی است. )هم آهنگی صداهای مخفی 
درون هر صدا، با هم.( درون هر صدا و توأم با آن، صداهای 
مخفی و نامشهودی )ولی محسوس( است که در صورت 
توافق و همسازی با هم و با صدای اصلی، خوش آهنگی 
ایجاد می کند و خوش آهنگی موجب خوشایندی است و 
این یعنی جذب و جذابیت، راز محبوبیت یک صداست. 
پس صدای رسا و خوش آهنگ، جذاب است و هر امر 
جذابی، خوشایند است و خوشایندی، معلول زیبایی 
است. پس جذابیت، زیباست و البته زیبا هم جذاب 
است. حتی اگر صدایی رسا )برُد زیاد( هم نباشد، اگر 
خوش آهنگ باشد، جذاب و زیباست، پس خوشایند 

است. خوشایندی، رمز جذابیت و زیبایی است و رسایی، 
لزوماً ویژگی ممتاز نیست. گویند خلیفه دوم صدایی رسا 
داشته و در پی شایعه شهادت پیامبر)ص( در جنگ احد با 
نهیب بانگ برآورده که »مسلمانان پیامبر)ص( زنده است.« 
پس بانگ رسا، مشروط است به خوش آهنگی، ولی 
بانگ خوشایند به چیزی مشروط نیست. اگرچه بانگ 
رسای خوشایند، آنچنان را آنچنان تر می کند. در طبیعت 
صداهای رسا، مادام خوشایندند که خوش آهنگ باشند، 
در غیر این صورت هولناک و وحشت زا هستند. ویژگی 
دیگر صدا، خوش ادایی است. خوش ادایی ویژگی 
برجسته ای است که حتی بدون رسایی و خوش آهنگی، 
خود به تنهایی جذاب است. خوش ادایی یعنی چیزی 
که خوش ادا می شود. خوش بجا آورده می شود. خوش 
می نماید. خوش می درخشد. خوش بیان می شود. اگر 
کسی صدایی رسا و خوش آهنگ هم نداشته باشد، همین 
که خوش ادا کند، جذاب و خوشایند است. به همین دلیل 
تئاتر و نمایش در گرو خوش ادایی است و جذابیت بدان 
مربوط است و این اهمیت در بازیگری ملموس است. 
در موسیقی، خوش ادایی یعنی درست خواندن )و گاهی 
درست نواختن.( سلفژ، مهارتی است که منجر به این 
ویژگی می شود. اگر کسی سلفژ )مهارت درست ادا کردن 
صدا از حیث ارتعاش و وزن( بداند و از این مهارت بهره مند 
باشد، خوش ادا می کند. ادای خوش در موسیقی، جذاب 
و خوشایند است. حتی اگر صدا رسا و خوش آهنگ هم 
نباشد. استادی در خوانندگی، مشروط به همین شرط 
است. بسیار اساتید آواز که صدایشان خوش نیست، ولی 
خوش ادایند؛ یعنی درست می خوانند و تفاوت یک خواننده 
برجسته با یک استاد آواز در همین است. استاد آواز بایستی 
درست ادا کند، یعنی درست بخواند. سلفژ را کامل و دقیق 
رعایت کند؛ یعنی صدا ها درست و در جای خود )ژوست-
just( ادا شوند و اوزان آنها صحیح اجرا شود، اما خواننده ای 
چون مرحوم ظلی یا امثال وی، علاوه بر شرط لازم مزبور، 
باید صدای خوش و رسایی هم داشته باشد. مسابقه میان 
خوانندگان تراز اول در موسیقی سنتی، مسابقه در همین 
موارد است؛ رسایی، خوش آهنگی و خوش ادایی، البته 
خوش ادایی شرط لازم خواندن است، ولی شروط رسایی 
و خوش آهنگی، شروط کافی برای یک خواننده کامل 
و برجسته است. پس خوشایندی، معلول خوش ادایی 
است. خوش ادایی، شرط خوشایندی است. همچنین 
است خوش آهنگی؛ آن هم منتج به خوشایندی است، 
اما رسایی به تنهایی منجر به خوشایندی نیست. اگر 
خوش آهنگ یا خوش ادا هم باشد، خوشایند است و اینها 
همه شروط و نتایج زیبایی یا جذابیت است. در موسیقی 
هستی، همه نشانه های فوق مرئی و محسوس است، اما 
در موسیقی که معلول و مخلوق هنرمند است، همه شروط 
و شرایط در کار و تأثیرند. موسیقیدان باید با صدایی رسا، 
خوش آهنگ و خوش ادا مشغول باشد. هیچ  یک از شروط 
فوق در موسیقی مجاز به غیبت نیستند. فقدان هر  یک، 

ضعف و اثر و مؤثر )موسیقیدان( و تأثیر است!

یادداشت

چرا موسیقی؟! )4(

موسیقی صدای 
هستی است. 

موسیقی، 
رمز جذابیت 

هستی است. 
اگر موجود 

قائم است به 
دو امر، آن دو 

امر، زیبایی 
و جذابیت 

است. زیبایی، 
معطوف 

به تصویر و 
جذابیت 

معطوف به 
صداست. البته 
به سهو و عمد، 
این دو به جای 

هم نیز به کار 
می روند

    
 
  
 

محسن نفر
  آهنگساز، 

مدرس موسیقی 
و نوازنده


